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Nogle Aar af Admiral Niels Lauritzen Barfods Levnetsløb. 
Født 1650, 5. April. Død 1730, 23. Februar.

Ved H. D. Lind.

I. 1677 og 1679.
Efterat Barfod havde gjort et Par Rejser til Ostindien, blev 

han 22. Marts 1675 »antaget ved Bremerholm« som Løjtnant med 
20 Dir.s Maanedsløn (foruden Kostpenge om Bord) og oplevede 
derpaa saavel Generaladmiral Curt Adelers Togt i Østersøen som 
ogsaa n. A. Admiral Niels Juels og Generaladmiral Cornelis Martenz 
Tromps Sammenstød med de svenske. Da Barfod i Decbr. 1676 
førte Galioten »Concordia«, strandede Skibet i Nærheden af Præstø; 
men dette Forlis blev dog ikke lagt ham mere til Last, end at han 
endnu samme Maaned paa Kongens Befaling blev udseet til Fører 
af det noget større »Carlshavn«. Dette Skib, som var kommet i 
de danskes Besiddelse ved Indtagelsen af Bodekul Skanse i Oktbr., 
var efter svensk Opgivelse en »Jagt«, 68 Fod lang og 18^ Fod 
bred; men i Følge en dansk Kilde havde »Fregatten« 24 Kanon
porte; dette sidste Tal er efter al Sandsynlighed dog altfor højt; 
et Skib med de angivne Dimensioner førte i de Tider som Regel 
kun halvt saa mange Kanoner, der var af meget lille Kaliber; 
Besætningen kan ikke have været meget over 30 Mand. 2. Febr. 1677 
tilsagde Tromp Løjtnant Barfod Traktement som »Kaptejn-Kom- 
mandør« (o: Chef) paa »Carlshavn«, nemlig 40 Dir.s Maanedsløn 
foruden Kostpenge, og 19. Marts udstedte Admiralitetet Beskik
kelsessedlen for ham. Skibets andre Officerer, som sendtes ham 
om Bord, kendes ikke.

12. April fik han det Hverv at underlægge sig Kaptejn Johan 
Skinkels Kommando paa »Svenske Falk«1) for at krydse i Øster
søen mellem Møen, Ry gen og Svenskekyst. 1. Maj skal han alene

De utrykte Kilder findes alle i Rigsarkivet; blandt dem talrige Indberet
ninger og Rapporter fra Barfod selv, især for Aarene 1699 og 1693 og figd. Af 
trykte Kilder: J. H. Lützow, Efterretninger om danske Søofficerer, 26 f. D. 
biogr. Leksk. 1, 529. Barfods ikke ganske tydelige Underskrifter kan læses 
som: N. Laurentze(n) Barfod. Hans Samtid skrev Efternavnet: Barfoed.

x) J o h a n S k i n k e 1 til Gjerskov, Søn af Laurids S. og Sophie Verners- 
datter Parsberg. Født 1649, Lærling 1670, »Kaptejn og Kommandør« 1675, 
Kaptejn 1679, Chef for Værftet i Frederikstad 1683, (der 1687 flyttedes til 
Christianssand), Schoutbynacht 1684; afskedigedes 1699 som Værftchef, og 
blev Admiralitetsmedlem 1699 og Viceadmiral 1703. Død 1704. Adelsaarbog 
1916. D. biogr. Leks. 16, 42.
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krydse mellem de samme Øer og Gedsør Rev for at visitere Skibe; 
hvis han træffer Skinkel, skal han dog slutte sig til ham. Otte 
Dage efter kaldes han hjem for at indhente ny Ordre, og 11. Maj 
ligger han til Ankers ved Dragør og indberetter en modtaget Skipper- 
efterretning, — der dog viste sig paalidelig nok, — at nemlig 
Svensken var klar til at gaa i Søen med 30 Krigsskibe; og tillige, 
at Fjenden paa Svenskekysten pressede Baade og Fartøjer, som 
skulde føre Folk, Proviant og Ammunition til Hæren; han faar 
derfor Ordre til at bemægtige sig disse Fartøjer; ved Ystad lykkedes 
det ham ogsaa at ødelægge en svensk Kaper. Han iagttog sam
tidigt et mærkeligt Luftsyn1), hvori han kunde skelne to Hære, 
der kæmpede med hinanden; men Sejren tilfaldt den, som rykkede 
frem fra Vest. Selv om Synet kunde opfattes som et Varsel om 
Sejr for de danske Vaaben, viste de straks derpaa følgende Be
givenheder, at det for Barfod bebudede en Ulykke.

Fredag 18. Maj i Hundevagten observeredes fra »Carlshavn« 
fire Sejlere, der ansaas for Handelsskibe og som førte branden- 
burgsk Flag. Barfod gav dog Ordre til at jage dem. Men da det 
dagedes, udbrød han paa sit Sømandssprog: »Det er Djævlen og 
ikke Koffardiskibe!« og lod gøre klart Skib, idet han formanede 
sine Folk til at gøre deres Bedste. Da de fire kom i Kanonskuds 
Afstand, viste de svensk Flag og gav »Carlshavn« et Lag. Det 
saas nu, at det var tre Kapere: »Postillion«, 24 Kanoner, »Falken«, 
12 K. og »Posthornet«, 8 K., samt en Brander. Ligeoverfor denne 
Overmagt maatte »Carlshavn«, der var i Læ, stræbe med Sejl og 
Aarer at undkomme; men ved Drejningen af Skibet blev Merse- 
faldet skudt over, medens Fjendens Kanonade kun kunde be
svares af de danske Bougkanoner, som Skipperen, Christen Jensen, 
selv affyrede. Men desuden indjog Fjendens Angreb Mandskabet 
en panisk Skræk. Barfod opfordrede atter Folkene »at slaa til, 
da der ingen anden Udvej var at se til Redning«; og nogle enkelte 
svarede da ogsaa: »Gerne!« Andre derimod raabte, at det var til 
ingen Nytte, de blev dog tagne til Fange; og hvis de blev kvæstede, 
blev de ikke tilseete, da Bartskæren om Bord laa syg i Køjen; ja, 
de fleste holdt sig nede i Rummet og vilde ikke fægte. Da »Carls
havn« til sidst kun laa et Stenkast fra Fjenderne, og Skibet ikke 
kunde bjerge sig for deres fortsatte Skyden, maatte Barfod stryge, 
hvorpaa han og Skibet næste Dag førtes til Ystad.

Skibet kom ikke mere i de danskes Besiddelse, hvad man dog 
havde haabet; men Barfod selv blev efter et Par Maaneders Fangen
skab ran^onneret og kom dernæst i Septbr. som Løjtnant om 
Bord paa Orlogsskibet »Frederik III«, hvis Chef Kaptejn Iver

J) Stolpe, Dagspressen 2, 17ö.
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Hoppe1) var. Barfod maa paa dette Skib have været til Stede 
ved Landstigningen paa Rygen i Septbr. og paa Skibets farlige 
Hjemrejse i Oktbr. under en 5 Dages forrygende Storm. Kongen, 
som var om Bord, gav ved Ankomsten til Dragør som Tak 200 Dir. 
til Fordeling blandt Skibets Officerer og Mandskab2).

Men Tabet af »Carlshavn« gav Anledning til en nedsættende 
Omtale, som maatte krænke Barfods Æresfølelse. For at standse 
denne onde Folkesnak foranledigede han senere, 1679, at de Skippere 
og menige, som havde været med paa Skibet under Affæren og 
endnu var i Live og til Stede, 23. Januar blev stævnede for Under- 
Admiralitetsretten for at aflægge Vidnesbyrd til Sagens Oplysning. 
I en Memorial til Over-Admiralitetsretten af 18. Febr. klagede 
han dernæst over »de haarde Angivelser imod ham«, som gik i 
Svang om, at han »ikke havde brugt Sømands Forsigtighed og 
gjort sin yderste devoir« ved »Carlshavn«s Overgivelse. Endelig 
fremkom han 25. Febr. for sidstnævnte Ret med en »Udskrift« af 
Vidnesbyrdene ved det omtalte Forhør, — hvoraf vor Beretning 
om Affærens Gang er en Gengivelse, — og endvidere med en Attest 
(af 16. Januar), underskrevet af Kaptejn Jonas Rusch og Løjtnant 
Peter Bley, der begge havde været om Bord paa Kaperen »Falken« 
og nu selv var komne i dansk Fangenskab. Retten lod Barfod 
træde af og undersøgte baade »Udskriften«, hvoraf fremgik, at 
ingen kunde beskylde ham for lacheté, men alle maatte erkende, 
at han havde gjort, hvad han kunde, — og tillige »Attesten«, der 
lød paa, at ingen brav Soldat med Sandhed kunde sige andet, end 
at Barfod den Gang havde gjort sit Bedste. »Da Retten nu fornam, 
at Barfod var uskyldig i det, der var ham paasagt, og at han ej 
kunde have gjort videre, end gjort var«, blev Barfod atter indkaldt 
og paahørte det Tilsagn, Retten nu gav ham, at »hvis (o: hvad) 
hannem af en eller anden kunde være tillagt, ej skulde geraade 
hannem til ringeste Hinder eller Forklejning i nogen Maade«.

Straks efter Retshandlingen fik Barfod desuden Lejlighed til 
i Gerningen at skaffe sig Æresoprejsning. Han var i Aaret 1679 
blevet Chef for Orlogsskibet »Delmenhorst« (44 Kan. 200 Md.) og 
havde 31. Marts faaet Ordre til sammen med Bagge Knudsen 
Busch3), Kaptejn paa »Den flyvende Hjort« (38 Kan. 200 Md.)

x) Iver Hoppe, Søn af Handelsmand Hans H. og Karen Iversdatter 
Bruun paa Christianshavn. Født 1649, »Kaptejn og Kommandør« 1675, Schout- 
bynacht 1678, Inspektør over Nyboder fra 1682, Viceadmiral 1684, Admirali- 
tetsraad 1688, død 1693, (adlet 1777). D. biogr. Leks. 8, 73.

2) Marquard, Kgl. Kammerregnskaber, 175.
8) Bagge Knudsen (Busch) født c. 1627 i Christiania. Kaper- 

kaptejn og derpaa Aarskaptejn 1677. Kaptejn I 1686. Død 1687. Lützow, 
Søoff. 139.
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at føre det svenske Militær, som i Decbr. f. A. var strandet paa 
Bornholm og gjort til Krigsfanger, bort fra Øen til København. 
5. April skriver Rigsadmiralen Henrik Bjelke, at de 2 Skibe er 
sejlfærdige. Efter at have udrettet andre Hverv laa de 3. Maj i 
Dagningen nord for Hasle og havde faaet en Del af Fangerne om 
Bord, da fire fjendtlige, vistnok mindre Orlogsskibe, førte af en 
Schoutbynacht, viste sig. De var ventede, og begge de danske 
Kaptejner var fast besluttede paa at optage Kampen imod dem. 
De fangne svenske Officerer »pindedes inde« i Kahytten med 2 
Kanoner for hver Dør, og de menige indespærredes i Rummet 
med stærk Vagt ved Lugerne; 30 Mand bad dog om at maatte 
blive oppe og gøre tro Tjeneste; de sveg ikke den Tillid, man viste 
dem. De danske Skibe beholdt Luven, da Vinden var dem gunstig. 
Barfod bandt an med tre af Svenskerne; og da d e var blevet 
»trætte«, kom han »Flyvende Hjort« til Hjælp, der hidtil havde 
kæmpet med den fjendtlige Schoutbynacht uden Resultat; da 
denne sidste nu vilde dreje af, fik han et Lag langskibs af Busch 
og straks efter, da han passerede Barfod, et til, saa at Galleriet 
(Agterspejlet) faldt ned og de svenske udstødte et højt Skrig; — og 
saa »viklede Schoutbynachten efter halvanden Times Fægtning 
sit Flag om Flagstokken paa Mesanmasten og gik sin Vej med de 
andre, — hvoraf kan gisses, at Schoutbynachten var død«, saaledes 
ender Rigsadmiralen sin Indberetning om Træfningen. De danske 
forfulgte en Times Tid, drog derpaa til Rønne for at reparere 
Takellagen, indtog flere Fanger endnu, afsejlede 4. Maj og kom 
efter et Par Dage til København med alle 530 Fanger og uden 
at have mistet en eneste Mand, og det uagtet der var sprunget en 
Kanon paa »Delmenhorst«. De danske havde sparet deres Krudt, 
»indtil de kunde kende det hvide i Øjnene paa Svenskerne«; men 
saa sparede de heller ikke paa det; der var bortskudt hele 3000 
Pund1).

Efter Krigens Afslutning 1679 kunde en Del Officerer und
væres; det blev derfor paalagt de enkelte Admiraler og det samlede 
Admiralitet at indgive Forslag om, hvilke Personer der kunde 
beholdes i Tjenesten som faste Aarstjenere, og hvilke der kunde 
afskediges. Om Barfod ytrede Viceadmiral Christian Bjelke2) den 
Mening, at han kunde afgaa, »da han gis an (angives) ej at have 
gjort sin devoir, den Tid han blev taget med hans Skib »Carlshavn«

*) Sten Jacobsen, Den nordiske Krig, 225. Uldall, Nr. 669 Folio, Kgl. 
Bibi. Molbech, Jens Bircherods Dagbøger, 198.

2) Christian Bjelke, Søn af Hans B. og Anne Olufsdatter Rytter, 
født 1645, Løjtn. 1666, Kaptejn 1668, i Ostindien 1669—72, Schoutbynacht 
1675 eller 1676, Viceadmiral 1676, Admiralitetsraad 1678, Admiral 1682, hvid 
Ridder 1684, dod 1694. Lützow, Sooft. 69. D. biogr. Leks. 2, 324. 
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af de svenske, og helles (o: ellers) i Slaget. Mens han maa have 
gode Venner«. — De dunkle Ord, som Christian Bjelke her an
fører om »Slaget«, kan maaske hentyde til Barfods Deltagelse 
paa »Delmenhorst« i Kampene ved Kalmarsund 1679. Den 26. 
Juni, da det svenske »Laksen« blev erobret, havde Barfod maattet 
trække sig tilbage for ikke at blive ødelagt af nogle Brandere; og 
20. Juli, da det svenske »Nøglen« blev ødelagt, løb »Delmenhorst« 
paa Grund og kom uskadt af; men trods al anvendt Umage dog ikke 
før efter Kampens Ophør. — Disse Uheld kunde sikkert ikke 
med Føje bebrejdes ham; dertil var Farvandet for snævert og 
grundet og de øvrige Forhold for vanskelige.

Trods Christian Bjelkes ugunstige Votum og det af ham frem
satte frygte stemte Generaladmiralløjtnant Niels Juel og Admiral 
Henrik Span1) dog f o r at beholde Barfod i Tjenesten som Aars- 
kaptejn; men medens Juel satte ham som Nr. 7 i Officerernes 
Række, hvorved Barfod opnaaede en Aarsløn paa 400 Dl., satte 
Span ham som Nr. 15, hvorved Gagen kun blev 300 Dl. Det samlede 
Admiralitet fulgte Niels Juels Indstilling, som Kongen derpaa 
sanktionerede 13. Decbr. 1679.

Et Rygte, selv om det er nok saa ugrundet, er meget sejg- 
livet. Hvad Christian Bjelke i sin Tid havde fortalt, men dog kun 
som noget, »man siger«, det viste sig at være i Live endnu en halv 
Snes Aar derefter som en sikker Kendsgerning og i betydelig »for
bedret« Skikkelse, da Henrik Span i 1690 mente at kunne anføre i 
en Embedserklæring om Barfod, at »han har givet sit Skib over til 
de svenske foruden at skyde eet Skud derfor«!

II. 1683—1684.
Ved Arnager paa Bornholms Sydøstkyst var der blevet fundet 

en Plads ud for Kystlinien, der var saa meget omgærdet af Sten
rev, at man efter gentagne Undersøgelser, Opmaalinger og Kort- 
læggelser i 1683 (Skrivelser derom af 15., 18., 25. Septbr. og 8. 
Oktbr.) var naaet til den, som det snart viste sig, f o r let vundne 
Overbevisning, at der indenfor disse Rev maatte kunne anlægges 
en mindre Orlogshavn. Barfod havde d. A. som Chef paa »Nælde
bladet« (54 Kan. 254 Md.) deltaget i Aarets store Udrustning, 
der dog ikke medførte krigerske Begivenheder; han fik nu (7., 
10. og 25. Novbr.) det Hverv at overvintre i Arnager ved »den 
liden Fregat Stjernen« for i Praksis at prøve, om denne »Havn« 

i) Henrik Span, født 1634 i Grevskabet Schauenburg; blev Kaptejn 
1677 og s. A. Viceadmiral, Admiralitetsraad 1678; fik fra 1680 Overopsynet 
over Bremerholm; Admiral 1682; Vaabenbrev 1683; hvid Ridder 1684; Patron 
for Bremerholms Kirke 1687; Holmens Admiral (Chef) fra 1690; død 1694. 
Lützow, Spans Levnet. D. biogr. Leks. 16, 186.
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ogsaa ved Vintertid frembød et sikkert Leje for Skibe. Fregatten 
havde indtil 1678 ført Navnet »Antoinette« og var normeret til 
14 Kanoner og 30 Mands Besætning. Barfod instrueredes til, 
sammen med Løjtnant Lavrits Munk1), at oplægge og aftakle Skibet 
i Arnager og Vinteren igennem observere Vejr-, Strøm- og Is
forhold og opmaale og afpejle Stedet, samt efter fyldestgjort Hverv 
vende tilbage til København ved Foraarstid med en Ladning 
Asketømmer. Man ventede altsaa Skibet tilbage i god Behold. 
Men hvis Opgaven havde været at bevise Havnens Ubrugbarhed, 
kunde man ikke let have valgt nogen heldigere Vinter. Det hele 
Togt blev som en fuldstændig Nordpolsekspedition2).

Barfod afsejlede 30. Novbr., men kunde først 14. Decbr. komme 
til Anker indenfor Revene og maatte allerede under Aftaklingen 
døje Snestorme, som lod Skibet slingre saa stærkt, at ingen kunde 
faa Fodfæste paa Dækket. Kulden øgedes, alt drikkeligt bund
frøs, og Skibet omringedes af høje Isbjerge, som kun kunde holdes 
fra Livet ved stadig Vækning. Mandskabets uafbrudte Strabadser 
fremkaldte Hallucinationer, hvorunder man hørte forfærdende 
Lyde. Og endelig 13. Marts 1684 brød Ismasserne op fra Revene, 
anfaldt Skibet og knuste det under Vandlinien, saa at det sank 
paa 9 Fod Vand, hvor det blev staaende, men udsat for voldsomme 
Brændinger og Styrtesøer; dog reddede Mandskabet sig i Land. — 
19. April vendte Besætningen tilbage til København paa et Par 
Galioter, som Admiralitetet havde afsendt efter den. Sommeren 
derefter skikkedes Admiralitetsraad Christoffer Sehested3), Gene
ralmajor Carl Henrik von der Osten4) og Admiral Henrik Span til 
Bornholm for at stille Forslag om Øens Defension; de synede ogsaa 
Arnager, men, som de udtalte i en Skrivelse af 30. Juni, de »esti
merede«, at der var mere sikker Ankergrund udenfor Revet, 
da man derfra lettere kunde naa rum Sø. Dermed maatte Arnager- 
Projektet ansees for skrinlagt for denne Sinde.

For Barfod var Forliset et beklageligt, men uundgaaeligt

x) L a v r i d s M u n k, Søn af Lavrids M. til Havbro og Birgitte Bagges- 
datter Griis. Født c. 16G0, til Søs (som Page hos Kongen og hos Niets Juel) 
1675—79. Løjtn. 1679. Kaptejnløjtn. 1684. Kaptejn III 1689. Død 1691. 
Adelsaarb. 1905.

a) Tidsskrift f. Sø væsen 1917, 288 f.
a) Christoffer Sehested til Nislevgaard var fra 1677 Medlem 

af de forskellige Kommissariater for Land- og Søetaten og blev 1679 Raad i 
Admiralitetet; han havde stor Magt ved Holmen; baade 1683 og 1689 var han 
om Bord som Raadgiver for Niels Juel paa de i disse Aar udrustede store Flaader 
Afskedigedes fra sine Bestillinger 1694 og døde 1699. D. biogr. Leks. 15, 493.

*) Carl Henrik v. d. Osten blev 1677 Generalmajor og Komman
dant i Christiansstad, som han forsvarede med stor Dygtighed. Død 1691. 
D. biogr. Leks. 12, 457.
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Tilfælde, som ikke med Rette kunde opføres paa hans Debetside, 
og vi hører da heller ikke om nogen efterfølgende Undersøgelse af 
hans Forhold under Affæren; de styrende maa have haft en Følelse 
af, at Barfod ved denne Lejlighed havde faaet en Uriaspost til
delt. Allerede 12. April var han atter bestemt til Chef for »Nælde
bladet«, da Flaaden ogsaa i 1684 maatte holdes i Beredskab. I 
Søofficerskorpset skete der henimod Slutningen af Aaret en Re
duktion, som ramte adskillige, men gik Barfod forbi. 2 Aar efter 
havde han opnaaet forhøjet Aarsløn (500 Dir.), og 1690 var han 
den næstøverste af de saaledes lønnede »Kaptejner af første Klasse«. 
Af de Vidnesbyrd, som Admiralerne d. A. skulde afgive om Sø
officererne paa Konduitelisten1), var Henrik Spans den ugunstigste 
for Barfod; Span opfrisker Historien om »Carlshavn« (Side 133) 
og drager deraf den Slutning, at der ikke kan siges meget om hans 
Soldaterskab, selv om det maa erkendes, at han er en god Sømand. 
Christian Bjelkes Dom er bl. a., at Barfod ingen Dranker er; men 
Niels Juel viser sig ogsaa her som en af de »Venner«, Barfod i Følge 
Bjelkes Ord havde; Juel skriver nemlig: »Han ingen har givet 
Aarsag til at klage over hans Forhold, men har forrettet hans 
Tjeneste vel og er noksom en god og dygtig Officeer til Kongens 
Tjeneste, hvor Kongen behager ham at employere«.

Men 1690 blev et ondt Aar for Barfod.

III. 1687.
Den 12. April 1687 holdt Barfod Skifte efter sin første Hustru 

paa sin Embedsbolig, Laksegade Mtr. Nr. 290. Hans Frue havde 
heddet Janicke med Tilnavnet Bærents, da hun utvivlsomt var en 
Stif datter af kgl. Skibskaptejn Bærent Andersen Fischer2) (oftest 
kaldt Kaptejn Bærnt eller Bæhr), der døde 1675, 21. Marts om 
Bord paa »Oldenborg« paa Hjemvejen efter en langvarig Rejse til 
Ostindien og efterlod sig en Enke, som ogsaa forte Navnet Janicke 
og som allerede maa have været Enke, da han ægtede hende; som 
Enke ogsaa efter ham døde hun selv 1681, 31. Marts; da hun hørte 
til Romerkirken, udstedtes 5. Apr. kgl. Tilladelse til hendes Jorde
færd paa Holmens Kirkegaard, hvilket skete n. D.3).

I Admiralitetets Domsbog for 1681 findes under 16. Juni 
indført en Retssag, hvorunder Barfod og afskediget Maaneds-

x) Tidsskr. f. Søvæsen 1861, 171.
a) Bærent Andersen (Fischer) var 1658 Maanedsløjtn., 1660 

Kaperkaptejn, 1665 Aarsløjtn. og 1668 Kaptejn. 1672 begyndte han sin Rejse 
til Ostindien paa »Oldenborg«. (Museum 1893, 1, 309 f.). Død 1675.

3) Persh. Tidsskrift 6, 1. 26.—7, 1. 72. Holmens Kirkebog.
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kaptejn Willem den Deutz (Dietz, Dytz)1) indstævnes for at indfri 
en Obligation, som Kaptejn Bærent havde udstedt paa Ostindie- 
rejsen. Begge disse to Personer havde tjent under Kaptejn Bærent 
paa »Oldenborg«, den første vel som Styrmand, — Kaptejn blev 
han ikke paa Skibet, — den anden som »Boutellier« (Proviant
skriver). Uagtet Domsbogen under Tiden kan være uheldig i sine 
Angivelser af Slægtskabsforhold2), maa den Oplysning, som Dom
men, der er afsagt i nævnte Retssag, bringer os, dog vel i dette 
Tilfælde staa til Troende, nemlig, a t Janicke, Kaptejn Bærents* 
Hustrus oprindelige Navn er Janicke le Feurs (eller Feuvre), og 
a t de to indstævnte Personer, Barfod og den Deutz, har denne 
Janicke le Feurs til »Moder og Svigermoder«. Retssagen selv op
hæves, da Arvingerne, hvortil de to Mænd altsaa hører, har fra- 
gaaet Arv og Gæld efter hende, hvorfor Fordringen henvises til 
hendes Dødsbo. Men forholder den anførte Oplysning sig rigtig, 
maa man endvidere antage, at denne ældre Janicke i sit første 
Ægteskab har været gift med en Person, hvis Efternavn var den 
Deutz, og at hun i dette Ægteskab har haft to Børn, nemlig 1) 
Sønnen Willem og 2) Datteren Janicke, født c. 1649, senere Bar- 
fods Hustru. Denne Datter fører i Følge Holmens Kirkes Dødebog 
Tilnavnet: »von Ducers«(?) og i Følge Skiftebogen: »Dendussens«, 
begge Ord aabenbart Forvanskninger af »den Deutz«. Saaledes 
kan Janicke le Feurs altsaa blive Willems »Moder« og Barfods 
»Svigermoder«, ligesom ogsaa Janicke Dendussens maa have været 
Enke, da Barfod ægtede hende. Og hendes ellers ubekendte første 
Ægtefælle kan kun tænkes at have haft samme Efternavn som 
hans efterladte Søn (født c. 1672), nemlig Thurene.

Barfods Hustru »Janicke Bærents« døde 1687 i Barselseng 
38 Aar gammel, og begravedes tillige med deres nyfødte Søn Niels 
11. (eller 12.) Marts; den dertil fornødne kgl. Bevilling3) udfær- 
digedes først 5. April. At hun nemlig ligesom Moderen hørte til 
Romerkirken, fremgaar ogsaa af Boet, hvori der efter hende fandtes 
et Paternosterbaand med et Sølvkrucifiks, 2 Bønnebøger med 
Sølvbeslag og 4 »katolske« Bøger. Dog var der ingen Mangel paa 
Guldkæder, Juveler, Diamantringe, forgyldt og hvidt Sølv, til en 
samlet Værdi af 755 Sletdlr. (å 64 Skilling). Af andre større Poster 
opføres 750 Sldlr. for Barfods tilgodehavende Gage og 1950 for

x) Willem den Dytz blev 1671 ansat som »Botellier« paa »Olden- 
borg«, blev 1675 Maanedsløjtn. og 1677 Maanedskaptejn; som eaadan var han 
1677—79 »1ste Kaptejn« (Flagkaptejn) paa forskellige større Orlogsskibe (»Anna 
Sophie«, »Julius Cæsar«, »Charlotte Amalia«). Ved Krigens Slutnirg blev han 
»opsat til at aftakkes«.

2) Persh. Tidsskrift 1913, 59.
a) Persh. Tidsskrift 1916, 72.
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hans Ejendomshus. Hustruens Begravelse havde kostet 123 Sdlr. 
Hele Boet, som udgjorde 4264 Sdlr. Brutto og 1916 Netto, overtog 
Barfod selv mod at udsætte en Kapital paa 1050 Sdlr. til Bedste 
for den 15aarige Stifsøn Jan Jørgen Thurene og at yde ham Føde 
og Oplærelse, saa længe han opholdt sig i Hjemmet. Jan var dog 
saa svagelig, at man til sidst tænkte paa at erhverve en Plads til 
ham i Helsingørs »Kloster« (□: Hospital); men 1693 døde »Kaptejn 
Barfods Søn N. N.« og begravedes 11. Juni. Skiftet efter ham 
blev holdt 30. Novbr. »Ærlige, agtbare, velerfarne og kunstrige 
Mand«, Mester Philip Hacquart1), havde været hans Værge.

Vurderingssynet ved Fru Barfods Skifte afTattede følgende 
Beskrivelse af Barfods omtalte Ejendomshus, der var Mtr. Nr. 73 
i (Lille) Kongensgade: »Til Gaden 4 Fag, med frie Stolper paa 
begge Sider (af Huset), to Loft høj. Stuen til Gaden ef 3 Fag, 
derudi 1 Jærnbilægger paa 2 Messingpiller og 6 Messingknapper, 
Væggene beklædte med Panel samt 8 Skilderier,'Gulvet lagt med 
Fliser. Et Sengekammer paa 3 Fag, en Skorsten, 1 liden 
Vindovn, bare Vægge, 1 indmuret Vraaskab (Hjørneskab). Et 
lidet Spisekammer med blotte Vægge. — Udi Gaarden en 
Vindeltrappe op til Salen: En Sal ud til Gaden, bare Vægge, 
2 Hylder, Gulvet lagt med røde Sten, 1 Skorsten, 1 liden Bilægger 
paa 2 Jærnfødder. Et Sengekammer med 4 Vinduer ud 
til Gaarden, blotte Vægge. — Udi Gaarden en Svale med en gammel 
Vindeltrappe, hvor man kan gaa op til øverste Loft til Gaden; her 
2 smaa afdelte K a m m e r s e r. 1 Trævind(e) med Tridse og 
Reb. Taget maadeligt. — Under Huset en Jord-Kælder, hvori 
en Skorsten. — I Gaarden: et gammelt Baghus paa 4 Fag; derudi 
en Stue med bare Vægge, Fjællegulv og en liden Jærnbilægger; 
et Køkken med Skorsten, bare Vægge og Stengulv. — Derover 
en S a 1 eller Kammers med bare Vægge, Gulvet af Brædder. 
Et lidet Spisekammer. Paa det øverste Loft er Taget maade
ligt. — Udi Gaarden fersk Brøndvand med Pompe og Opstander. — 
Som jordfri Grund og Ejendom — 1950 Sdlr.«.

IV. 1690.
Paa Grund af Krigen mellem Storbrittanien og Nederlandene 

paa den ene Side og Frankrig paa den anden gjorde de forenede 
Sømagter Havet uroligt, da al Skibsfart paa Frankrig skulde 
hindres. Især hollandske Kapere var slemme imod danske Handels
skibe, hvoraf ikke faa blev opbragte. Derfor besluttede den danske

*) Philip Hacquart blev 1655 Bartskær paa Holmen og 1658 
Livbalbér. Død 1698. Fra Arkiv og Museum 5, 464. D. biogr. Leks. 6, 444 
og Persh. Tidsskr, 1921, 150.
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Regering at lade Koffardiskibene konvojere af Krigsskibe; og 25. 
Febr. blev en saadan Konvojrejse planlagt til Portugal. Barfod 
bestemtes til at udføre den med »Nældebladet«. Men da dette 
Skib nu befandtes skrøbeligt af Ælde, foreslog Admiralitetet det 
erstattet af den svenske Prise »Engelen« (»Gabriel«, 42 Kan. 220 
Md.), soin ansaas for bedre kapabel til at holde Søen paa det Far
vand. De øvrige Befalingsmænd om Bord var: Løjtnanterne Peter 
Gerritsen og Knud Reedtz og Lærlingen Laurids Valkendorf1). 
Men den udsete Fregat var dog heller ikke uden Lyde. Efter at 
have lært Skibet at kende, skriver Barfod: »Den er helt rank; 
naar andre kan have Merssejl i Top, maa jeg rebe; naarsomhelst 
jeg sejler bi en Vind, og det kuler noget temmelig, saa falder hun 
paa Siden, saa at Stykkerne er ikke langt fra Vandet; det er at 
befrygte ... under en Lægerval med Storm, at jeg kunde lægges 
af. Ellers er Skibet stærkt nok, og jeg skal noksom bruge For
nuftighed, som af en Sømand udkræves«. Senere tænkte han at 
skaffe Jærnmalm i Norge til at ballaste Skibet med. — Ogsaa 
Rejsens Maal blev forandret. 19. Marts udstedes en Instruktion, 
i Følge hvilken han skal afgaa til Flekkefjord i Norge og der tage 
Fregatten »Lossen« (20 Kan. 65 Md., Kaptejn Georg Carstensen 
Nyebuhr2)) under sin Kommando og derpaa føre de samlede Kof- 
fardiskibe derfra direkte til England; paa Londons Revier samles 
atter Skibe, som konvojeres tilbage til Norge. Dernæst foretages 
et fjorten Dags Kryds mellem Norge og Skagen og senere i Katte
gattet; men er det nye Hold Handelsskibe endnu ikke samlet, 
fortsættes Krydset. Derpaa begyndes den anden Konvoj rejse fra 
Flekkerø til England frem og tilbage, ganske som den første, men 
dog saa kort som mulig. — Der var oprindelig tænkt at paabyde 
Barfod endnu en tredje Konvøjrejse; men da Admiralitetet paa-

*) Peter Gerritsen, født c. 1642 i Colberg, blev Løjtnant 1682 
og dimitteredes 1691.

KnudReedtztil Nørlund og Kokkedal, Søn af Tønne R. og Lisbeth 
Sehested Mogensdatter, fødtes 1663. Blev Lærling 1681, Løjtn. 1686, Kaptejn 
III 1691, Kaptejn II 1694, Kommandørkaptejn 1697, Kommandør 1701, 
Schoutbynacht 1704, Viceadmiral 1710, Overanfører for hele Flaaden 1713, 
Admiral 1714. Afgik med Pension 1719. Død 1734. D. biogr. Leks. 13, 563. 
Adelsaarbog 1894.

Laurids (Lars) Valkendorf, Søn af Axel V. til Glorup og Helle 
Sophie Skinkel Lauridsdatter, fødtes c. 1672. Blev Lærling 1688 og Løjtn. 
1693; degraderedes 1694 et Aar for en Forsømmelse; var 1695 atter Løjtn.; 
1707 Kaptejn og 1711 Kommandørkaptejn. Afsked 1719. Død 1736. Tids
skrift f. Søvæsen 1916, 603.

a) Georg Carstens (en) Nyebuhr, Søn af Carstens Thiessen 
N. i Frederikstad og født der c. 1654. Kaptejn 1686, Kommandørkaptejn 
1697, Kommandør 1703, Schoutbynacht 1710, Chef for Orlogsværftet i Chri- 
stianssand 1707—10. Død 1713. D. biogr. Leks. 12, 197.
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viste, at den vilde falde for sildig paa Aaret, bestemtes det 26. 
Marts, at den skulde bortfalde, og at »Engelen« straks efter 2den 
Rejse skulde til København, men »Lossen« oplægges i Christians- 
sand, hvor den hørte hjemme og var blevet ekviperet. — Admirali
tetet havde i Udkastet til Instruksen savnet en Bestemmelse om 
»Føring og Strygning af Vimpel og Fløj i Rencontrer med fremmede 
Potentaters Skibe og Fregatter«. Om Henstillingen desangaaende 
blev taget til Følge, kan ikke paavises; men heldigvis blev Barfod, 
som vi skal se, kun een enkelt Gang paa dette Togt stillet ligeover- 
for det vanskelige Spørgsmaal: Strygning eller Ikke-Strygning, 
uden dog at lade sig tvinge til at træffe noget forkasteligt Valg. 
Senere (19. Juli) fik Barfod Tilhold om ikke at indlade sig i Disput 
med nogen fremmed men undgaa al Rencontre; det var dog nær
mest Barfods altfor ivrige Fælle paa »Lossen«, som maatte føle 
sig ramt af dette Forbud.

Barfod skulde efter Bestemmelsen være i Flekkerø ved Ud
gangen af Marts eller Begyndelsen af April; men først 16. April 
gik han under Sejl op i Sundet; 24. April blev han observeret under 
Skagen; Modvind drev ham atter til Sundet, men efter en ny og 
hurtig Rejse indkom han 29. April til Bestemmelsesstedet. Allerede 
i den første Rapport derfra maa han klage over Pengemangel; 
men han melder tillige, at der paa Stedet kun findes faa Skibe, 
som skøtter om Konvøj; andre har allerede gjort en Englands
rejse uden at blive molesterede af fremmede. — Efter Haanden 
var der dog samlet en Snes Koffardimænd, som »Engelen« 17. Maj 
ledsagede til England; Maalet naaedes paa denne »første Rejse« 
20. Maj. Da Barfod 9. Juni afsejlede fra Queensbourg paa Tilbage
vejen med en Del svenske Skibe, undgik han ikke, at et engelsk 
Krigsskib (»en Jagt«) sendte ham et skarpt Skud, hvis Kugle blev 
siddende i »Engelen«s Agterspejl, og som blev efterfulgt af en Op
fordring til at stryge Vimpelen. Barfod opgav vel sine Merssejl 
og hilste med dansk Løsen (3 Skud); men Vimpelen strøg han ikke; 
og for at undgaa videre Strid benyttede han den gunstige Vind 
og Strøm og satte af Sted derfra i fuld Fart; Englænderen besvarede 
dog hans Salut. Ogsaa 22. Maj og 2. og 8. Juni mødte Barfod 
engelske Krigsskibe og havde hilst dem med Merssejls Strygning 
og Salut; nogle Orlogsmænd havde besvaret Saluten, men ingen 
stillede Fordring om Vimpelens Kipning eller »Indpaling«. Barfod 
naaede 16. Juni tilbage til Flekkerø og vilde proviantere; men 
medens det manglende skalledes til Veje, benyttede han Tiden til 
at krydse i Søen efter Kapere, og 28. Juni var han atter tilbage i 
Havnen uden at have truffet nogen Fribytter, heller ikke de irske 
Kapere, som Admiralitetet havde tilskrevet ham om.

Ved sin Tilbagekomst i Flekkerø fandt han ikke mindre end 
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c. 50 Sejlere, som »Lossen« havde samlet i forskellige Havne; de 
forøgedes senere med c. 20. »Den 2den Englandsrejse« maatte 
derfor sættes i Værk. En Ordre fra Admiralitetet af 21. Juni, som 
var modtaget 2. Juli, og som bød ham at konvojere alle norske 
Skibe, der ikke turde gaa til Søs af Frygt for Kaperne, maa have 
været ham en særlig Tilskyndelse til at lægge ud paa ny. 5. Juli 
var han ogsaa sejlklar, havde uddelt Seinbreve til Koifardimændene 
og holdt Passiaring1) angaaende Rendezvous’en paa Yarmouths 
Red, — en Bestemmelse, som Skibsførerne dog var meget mis
fornøjede med og vilde have ændret; »det er et sært Folk; hvad de 
vil, det vil de«, tilføjer Barfod. 9. Juli lod han derpaa det blaa 
Flag vaje som Signal for Afrejsen og var ogsaa med den favorable 
Vind næsten kommet ud af Skærene med Handelsskibene, — da 
en Jolle, udsendt fra Land, naaede ham og bragte et nyt Missive 
fra Admiralitetet af 28. Juni; det indeholdt den kgl. Befaling af 
24. s. M., at han efter at have krydset skulde sidst i Juli være klar 
til at foretage en Konvøjrejse »gennem Kanalet«. — Denne Rejse 
var blevet lovet »de trafikerende« i en kgl. Plakat af 11. Marts og 
skulde udgaa fra Flekkerø med Slutningen af Avgust som Sam
lingstermin for Handelsskibene, en Termin, der dog senere, 24. 
Juni, i et nyt Kongebrev blev fremrykket til ultimo Juli; Portugal 
var sat som Rejsens Maal og Vestersø, »Oceanen« (Atlanterhavet) 
og Spanske Sø som Rejseroute. Men denne Konvøjrejse var, som 
vi har sect, ikke omtalt i Barfods Instruks og heller ikke i Marts 
tiltænkt h a m at udføre; den Tanke maa først være fremkommet 
i Juni ved det andet Kongebrevs Udstedelse, og følgelig maa det 
Brev, som han modtog 9. Juli, have været vanskeligt for ham at 
indordne i den ved Instruksen givne Plan. — Straks efter Brevets 
Modtagelse kunde Barfod ikke andet end i et Postscriptum efter 
et færdigskrevet men endnu ikke afsendt Brev give det Svar, at 
»han med største Skyldighed skulde efterleve den givne Ordre«, 
idet han tilføjede, at han paa det Tidspunkt just var i Færd med 
»straksen at gaa Sejl«, uden dog ■— vel paa Grund af Tidens Korthed 
til Brevets Afgang — at antyde, hvorhen Rejsen gik. Men i Virke
ligheden var han i stor Tvivl om, hvorvidt han nu enten skulde 
opgive den allerede paabegyndte Englandsrejse og blive liggende 
ved Flekkerø til Slutningen af Juli Maaned for saa at sejle til 
Portugal, eller skulde fortsætte Englandsrejsen og stræbe efter 
at komme lige saa hurtigt tilbage som efter den 1ste Rejse, maaske

x) Sein- eller Zeinbrevene bestemte bl. a. den Orden, hvori en Eskadres 
enkelte Skibe skulde sejle. Passiar eller Passiaring, ligeledes et oprindelig 
hollandsk Ord, betegner et Instruktionsmøde, som en Eskadres Chef afholdt 
med sine Skibschefer angaaende Sejladsens Maal eller lign. Ordet bruges ogsaa 
blot om det Flagsignal, hvorved et Møde indvarsles eller en Befaling udstedes. 
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senest i Begyndelsen af Avgust, og derpaa adlyde den nye Ordre. 
Da Vinden var god til Englandsfarten, og da Koffardiskibene let 
kunde falde i de frygtede irske Kaperes Hænder, hvis han nu over
lod dem til sig selv, — valgte han det sidste Alternativ.

Men Rejsen, han saaledes tiltraadte, tog til alt Uheld længere 
Tid end beregnet. 12. Juli naaede han Doggersand (Doggersban
kerne), 25. Juli Queensbourg, og havde derpaa i Sinde, da Handels
skibene altsaa var in salvo, straks at vende tilbage til Norge 
alene. Men Skipperne bad ham indstændigt om at blive og 
tage dem hjem med sig igen, da den engelske Flaade skulde have 
vundet en Sejr og spillede Mester i Søen, som derved blev gjort 
endnu mere usikker. Altsaa blev han. Godt var det, at engelske 
og hollandske Orlogsskibe, som han mødte 23., 24. Juli og 20., 
21. Avg., heller ikke denne Gang voldte ham Besvær. Men da 
omsider Skibene var klare til Hjemrejsen, indtraf der »et meget 
haardt og ustyrligt Vejr og kontrari Vind«, som arresterede Kon
vojen lige til 30. Avgust, saa at han efter en meget besværlig Rejse, 
hvorunder »Lossen« to Gange maatte befrygte en Lægerval, først 
6. Septbr. ankom til Flekkerø, altsaa over en Maaned for sent 
for ham til at kunne begynde »Kanalrejsen«. To Ordrer, af 5. og 
26. Juli, som han her forefandt, bød ham at holde sig Befalingen 
af 28. Juni efterrettelig, og derfor beredte han sig ogsaa til at ud
føre det saaledes paa ny befalede Hverv; men allerede under 28. 
Avgust beordres »Engelen« at indtage nogen Ladning og derpaa 
vende hjem. Rejsen var saaledes kontremanderet. Men Eng
landsrejsens Besvær og mulig Sindsbevægelse har maaske i den 
Grad indvirket paa Barfods Helbred, at »Lossen«s Chef 9. Septbr. 
maa berette, at Barfod er »dødssyg, saa jeg tror ikke, han kan 
komme med« (hjem); efter nogle Dages Forløb fortælles dog, at 
han er i Bedring. 12. Septbr. befinder »Engelen« sig endnu ved 
Flekkerø, men 24. s. M. er Skibet paa Københavns Red, saa at 
det kan beordres indlagt.

4. Oktbr. reskriberer Kongen, at han »forlænges efter at 
være fuldkommen underrettet om«, med hvad Føje Barfod havde 
fortsat den sidste Konvoj rejse til England og mod Kongens Vilje 
undladt Rejsen til »Kanalet« efter sidste Ordre, som jo var udlovet 
baade danske og svenske Undersaatters Skibe ved offentlig Plakat, 
— og Kongen befaler derfor Admiralitetet at undersøge, hvem 
Skylden for denne Forsømmelse maatte tillægges. Tre Dage der
efter indkom Barfod med et skriftligt Indlæg, hvori han bl. a. til 
sin Retfærdiggørelse fremsætter den rigtige Bemærkning, at efter 
hans Tanke — »for saa vidt han som Sømand kunde begribe« — 
ophævede den sidste Befaling om Kanal rejsen ikke Instruksens 
Bydende om det 2det Englandstogt. Men han bad Admiralitetets 
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Ekscellenser om Tilgivelse for »Fejltagelsen« og om deres Inter- 
cession hos Kongen. Admiralitetet, for hvem Barfod ogsaa per
sonlig havde maattet give Møde, fremstiller (4. Novbr.) Sagen 
for Kongen i en udførlig, upartisk Erklæring og slutter: »Da Barfod 
ved sin Hjemkomst fornam, at Kongen havde Mishag udi saadan 
hans Forretning, indflyr han nu til Kongens Naade, da det er sket 
af blot Misforstand«. 8. Novbr. resolverer Kongen, at han for 
denne Gang havde efterladt Barfod den begangne faute; dog skulde 
Admiralitetet give ham en Reprimande og alvorligt tilholde ham, 
at han en anden Gang saa sig bedre for og med mere promptitude 
efterlevede, hvad der blev ham anbefalet til den kgl. Tjenestes 
Fortsættelse.

Til denne vistnok ikke fortjente Ydmygelse kom der endnu 
et ærgerligt Efterspil. En Anders Fris, som 1690 havde været 
Skibsskriver paa »Engelen«, indgav et Par Aar efter en Klage over 
Barfods »uforsvarlige Konduite« paa den engelske Konvøjrejse. 
Barfod begærede derfor Arrest over Skriveren indtil Sagens Uddrag 
og maatte sætte sit Ejendomshus i Pant som Sikkerhed. Efter at 
nogle Søofficerer havde afholdt Forhør, indankede Søetatens Fiskal 
Michel Michelsen1) Sagen for en upartisk Oberkrigsret, som ogsaa 
23. Avg. 1692 blev nedsat med Admiral Henrik Span som Præsident; 
Sagen paakendtes 12. Oktbr. af denne Ret og 14. Decbr. af Over- 
Admiralitetsretten, hvis Medlemmer voterede »i 6 Klasser«. 
Skriveren havde villet bevise sine Paastande ved et Vidnesbyrd, 
som Mænd af Underklassen og en enkelt »Befalingsmand« havde 
underskrevet. Det første Punkt i Klagen lød paa, at Barfod 
havde overladt sig til altfor megen Drik om Bord, især 16. April, 
da han skulde gaa til Sejls ud at Sundet. Dommen lød paa Fri
kendelse, skønt Barfod selv maatte tilstaa, at han een Gang havde 
drukket over Tørsten, men dog derved ikke vist Forsømmelse 
eller Naklæssighed i Kongens Tjeneste. Det andet Punkt ankede 
over, at han paa Englandsrejserne havde haft »partikulær Last« 
(ham selv tilhørende Handelsvarer) om Bord, som tog Plads op 
for Provianten; den anklagede nægtede det ikke, men Varerne 
havde hver Gang kun haft en Værdi af 32 Pund Sterling og blev 
medtagne, uden at belemre Skibet, for under Skibets Pengemangel 
(Side 139) at skaffe Midler til Løn, Klæder og Tobak for Besæt
ningen og til andre nødvendige Udgifter. Ogsaa for denne Anklage

x) Michel Michelsen var 1674 Faktor i Bantam (Museum, 1893, 
1, 331) og hjemkom n. A.; blev 1676 Fiskal paa Bremerholm og 1678 desuden 
Havnemester i Københavns Havn. 1685 afgiver han sidstnævnte Post og 
sendes til Vestindien; virker efter Hjemkomsten 1686 atter som Fiskal og 
bliver 1689 Assessor i Admiralitetet. Men 1700 udnævnes han til Kommandør- 
kaptejn i FIaaden og bliver 1704 Kommandør. Død 1708.
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frikendtes Barfod; men hvad det tredje Punkt angik, var han 
ikke saa heldig; han skulde have administreret Retten om Bord 
altfor lempeligt og tillige eksekveret de faldne Kendelser paa util
børlig — vel: altfor mild — Maade. Herfor blev han dømt til en 
Bøde paa 50 Dir. til Søkvæsthuset og til at udrede Sagens Om
kostninger.

Men ellers havde Skibsskriveren selv ikke Glæde af sin An
klage. D a han ved sin Optræden let kunde have anstiftet Mytteri 
om Bord ved at tale om Skibets og Folkenes nære Undergang, 
skønt der ingen Fare var at vente; d a han havde gjort Kaptejnen 
susspekt og været ham overhørig, og d a han nu havde anklaget 
ham paa Ære og Liv, voterede Retten, at han skulde arbejde i 
Bremerholms Jærn paa Livstid. Af dem, der var i Ledtog med 
ham, dømtes en Sergent til at degraderes til menig og to Marinere 
til at løbe Spidsrod mellem 300 Mand. Denne Dom konfirmerede 
Kongen 17. Decbr. Men Anders Fris maa snart efter have fundet 
Lejlighed til at undgaa Retfærdighedens Haand; thi 1. Juli 1694 
skriver han fra Ystad, hvor han har været i Udlændighed i to 
Aar, en Ansøgning til Kongen om Oprejsning for Dommen, saa 
at den »hverken paa hans gode Navn, Midler og Sikkerhed maa 
komme ham til Hinder, Skade eller Præjudice i nogen Maade«. 
Han tilføjer: Selv om Barfod ikke blev frifundet for alle An
klagerne, kunde det dog godt mærkes, at Aktor, Fiskalen, var 
Barfods Svoger1). At den »Officer«, som ogsaa havde attesteret 
Klagen, i Modsætning til de andre Deltagere blev pardonneret, 
var ogsaa uretfærdigt. Anders Fris selv havde snarere forventet 
Belønning end Straf for sin Optræden.

V. 1693—1699.
Aaret 1693, som indledede denne Periode, syntes ikke at 

ville medføre Vanskeligheder for Barfod. Efter Admiralitetets 
Forslag sættes han 15. April til Chef over Orlogsskibet »Gylden
løve« (56 Kan. 300 Md.), som 13. Juli indrangeredes i den Eskadre, 
der under Viceadmiral Christoffer Ernst von Stöcken2) i Anled-

Michel Michelsen havde været gift med Lucia Jørgensdatter de With, 
død 1687, en Søster til Magdalene de W., til hvem Barfod ægteviedes 14. Dcbr. 
1688 med kgl. Bevilling i Michel Michelsens Hus. Sidstnævnte Søster, Barfods 
2den Hustru, døde 1717. (Holmens Kirkebog).

a) Christoffer Ernst von Støcken, Son af (Over-)Rente- 
mester Henrik von S. og Anna Cathrine von Felden. Født 1664; allerede 1682 
Løjtn., 1684 Kapte j nløj tn., 168Ö (ell. 86) Kaptejn III, 1688 Kaptejn II, 1689 
Schoutbynacht og Underadmiral ved Ekvipagen paa Bremerholm, 1693 Vice
admiral og Admiralitetsraad, 1694 Holmens Admiral, 1697 Admiral i Flaaden, 
1702 Hvid Ridder, 1710 Afsked i Unaade, men med fuld Gage. Død 1711. 
D. biogr. Leks. 16, 643.



144

ning af Ratzeburgs Belejring forte Tropper til Travemynde; saa 
længe von Stöcken var fraværende fra Eskadren, forte Barfod 
Kommandoen over den. Man var afsejlet 20. Juli fra Koben
havn, ankom 8 Dage derefter ved Trave, befaledes atter hjem 
30. Septbr. og ankrede 13. Oktbr. indenfor Tonden ved København.

Da Søkrigen, som ovenfor er berørt, endnu vedvarede og med 
den Usikkerheden paa Havet, havde Regeringerne i Stockholm 
og Kobenhavn 10. Marts 1691 underskrevet en Traktat (bekræftet 
13. Januar og 17. Marts 1693), i hvis Paragraf 8 der aftaltes en 
fælles Konvøjering til Beskyttelse for danske, norske og svenske 
Skibe1). I Overensstemmelse med denne Traktat besluttede den 
danske Regering 17. Oktbr. at afsende i næste Maaned et Krigs
skib som Konvoj til Frankrig sammen med et svensk Orlogsskib. 
Hertil bestemtes paa dansk Side »Gyldenløve« med Barfod ved
blivende som Chef. De øvrige Officerer var: Kapteinlojtnant Petei 
Koningk som næstkommanderende, løjtnanterne Samuel de la 
Moinerie og Christian Ludvig Fuchs, Underlöjtnant Jens Svendsen 
Gad og Lærling Johan Georg Müller. Skibspræst om Bord var 
Sander Nielsen2). Som Rettesnor for sin Kommando paa Togtet 
modtog Barfod foruden den sædvanlige skriftlige Instruktion 
ogsaa mundtlig Besked og endvidere en »Gehejmeinstruks« af 
14. Novbr., der paalægger ham at forekomme al Viderværdighed, 
naar han moder de stridende Parters Orlogsskibe paa Søen; men 
Instruksens sidste Bestemmelse fik den alvorligste Betydning for 
Barfod og skulde i de vanskelige Tider ikke gore Opgaven lettere 
for ham. Den lød saaledes: »For Resten skal han altid og

Det skandinaviske Litteraturselskabs Skrifter 1826, 125. 152.
a) Peter Koningk (Koonig), fodt c. 1644 i Ditmarsken. Maa- 

nedsløjtn. 1678, Aarsløjtn. 1682, Kaptejnløjtn. 1687, Kaptejn III 1697. 
Død 1705.

Samuel le Cercler de la Moinerie, født i Frankrig c. 1666, 
var 1683 om Bord paa den franske Flaade i de danske Farvande; blev s. A. 
efter Ansøgning dansk Løjtn. og 1696 Kaptejnløjtn. Afskedigede« 1711 for 
Svagelighed- Død 1714.

Christian Ludvig Fuchs, Broder til Generalmajor Andreas 
Fuchs. Volontør og fra 1685 Lærling. Løjtn. 1691. Kaptejnløjtn. 1695. Kap
tejn III 1697. Død 1707 som Følge af Haaret fra 1694. Lützow, Røoff. 234.

Jens Svendsen Gad. Lærling i Skibbyggeriet 1685, men fra 1688 
i Flaaden. Løjtn. 1693. Kaptejnløjtn. 1699. Død 1702.

Johan Georg Muller havde tjent i Militien, men blev 1690 Lær
ling i Søetaten. Underløj tn. 1695. Løjtn. 1696. Kaptejnløjtn. 17U0. Afsked 
med Pension 1703, derpaa vist bestaltet Færgemand paa Falster med Kaptejns 
Karakter.

Hr. Alexander (Sander) Nielsen Chrystalsin, Student 
fra Roskilde Skole 1678, personel Kapellan 1684 i Asmes og 1685 i Aversi. 
Skibspræst 1689 paa Den grønne Drage og 1694 paa Gyldenløve. Sognepræst 
i Tømmerby-Lil 1695. Død 1705. Kirkehat. Saml. 5. R. 5, 671.
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overalt som Orlogsmand vores Vimpel .fra Storestangen føre, 
som hannem ikke kan formenes« af nogen, heller ikke af Eng
lænderne, hvem det samme ingenlunde er forbudt paa danske 
Strømme eller under danske Kasteller1).

Barfod afsejlede 5. Decbr. fra Sundet med nogle faa Koffardi- 
mænd og maatte for Tykning 7. Decbr. søge ind til Merdø, hvorfra 
han to Dage efter naaede Flekkerø. Her traf han den franske 
Orlogskaptejn Jean Bart2) og hans 6 eller 7 Fregatter, som havde 
nogle kornladede Handelsskibe og engelske Priser hos sig. Bart 
havde hemmelig Forstaaelse med den danske Regering, saa at 
nogle af hans Skibe endog havde overvintret i København. Med 
ham havde ogsaa Barfod nu en Konference, hvorunder de gen
sidig meddelte hinanden Indholdet af deres Ordrer og traf Aftale 
om de Koffardimænd i Konvøjen, der skulde losse i Dynkerken og 
le Havre. Endvidere befaledes det 23. Decbr. hjemmefra, at Barfod 
i al Stilhed skulde overlægge og træffe Aftale med Bart om, hvorledes 
denne kunde gøre Konvøjen sammen med Barfod, uden dog saa 
vidt muligt at forene sig med ham, men følge ham i Afstand for 
at assistere ham, hvis Englændere eller Hollændere vilde gøre 
Konvojens Skibe nogen Overlast. Senere hen, i Januar, blev Barts 
Fregatter paa Kongens Befaling men i al Hemmelighed forsynede 
med Proviant. — Den svenske Fregat »Wachtmeister« (54 Kan., 
Kaptejn Anckerloo), der skulde være Barfods Kompagnon, saa 
man ikke noget til i Flekkerø, da den laa aftaklet i Marstrand og 
havde afmønstret sit Mandskab. Da der tilmed kun havde meldt 
sig faa Handelsskibe til at slaa Følge med Barfod, havde han 
sikker Udsigt til at skulle overvintre i Flekkerø. Tiden gik med 
Kanon- og Geværeksercits og med Skibets Eftersyn; man op
dagede en slem Læk endog i Krudtkamret; Vandet stod ind ad 
Hullet »som fra en Tap paa en Tønde«.

*) Tidsskr. f. Søvæsen 1990, 253—57.
2) Jean Bart, født 1650 i Dynkerken, var først i hollandsk Orlogs- 

tjeneste under Ruyter, men fratraadte, da Frankrig kom i Krig med Holland. 
Var derpaa 1676—77 Chef for en Eskadre franske Kapere; blev 1679 lieute- 
nant de vaisseaux, 1686 capitaine de fregatte, 1688 capitaine de vaisseaux 
og 1691 Eskadrechef. Da Ludvig XIV personlig meddelte ham sidste Ud
nævnelse, svarede Bart: Sire, deri har De gjort rigtigt. Ved Lagos erobrede 
eller opbrændte han i 1693 87 Koffardi- og 5 Krigsskibe. 1694 fik han en stor 
Kornflaade trods Englændernes Aarvaagenhed ind til Dynkerken; dernæst 
angreb han Schoutbynacht Hidde de Vries, der havde standset den store FIaade, 
som Barfod konvojerede; skønt han kun havde 6 Skibe med 272 Kanoner mod 
Fjendens 8 Skibe med 390 Kanoner, erobrede han 3 Orlogskibe, forjog Resten 
af disse og befriede Koffardimændene. For denne Bedrift skænkedes ham 
fransk Adelsbrev. Ogsaa 1696 tilføjede han Hollands Handelsflaade betyde
lige Tab. Han gør snarere Indtryk af en forvoven Viking end af en regulær 
Marineofficer. Død 1702. Bibliographie universelle (1843), III, 174. Sal- 
monsens Konv. Leks. 2. Udg. 2, 696.
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Da Overvintringen blev til Virkelighed, maatte Barfod efter 
Ordrer af 6. og 13. Januar i det nye Aar 1694 aftakle »Gylden
løve«, lægge Officerstaben og det meste af Mandskabet i Kvarter 
i Christianssand og anbringe Krudt og Proviant i Land, idet man 
havde det Haab, at »Wachtmeister« dog vilde vise sig i Marts. 
Men allerede 17. Febr. indsaa man i København, at Konvojen ikke 
en Gang til den Tid vilde komme af Sted; da dette blev bekendt
gjort for Skipperne ved Christianssand, erklærede disse, at de 
hellere vilde vente end afsejle paa egen Haand. Kort i Forvejen 
havde man oplevet en vældig Orkanbyge i Flekkerø, der sprængte 
Ankere og Tov, ja rev hele Klippestykker løs; men da Bygen efter 
kun et Kvarteers Rasen trak bort, skete ingen større Skade. 16. 
Febr. afsejlede Bart med sine 7 Fregatter og 24 Koffardiskibe; 
derved kunde »Gyldenløve« benytte de bedste Fortøjningsringe, 
som de franske hidtil havde ligget ved; og Barfod kunde nu ogsaa 
udvælge sig en mindre udsat Plads. Under 24. Marts fik han for
nyet Ordre om at lade Koffardiskibene afsejle paa egen Risiko, 
om de ønskede det. — Indkvarteringstiden hengik for Mandskabet 
i Christianssand tildels i Ørkesløshed. Nogle af Folkene rømte 
bort, andre drak deres Klæder op; en stor Del blev syge af Kulde 
og fik Feber, andre laa til Sengs af gamle Skader, atter andre af 
Skørbug, — omendskønt en klog Kone havde anvist Barfod et 
godt Middel mod denne Sygdom; — nogle enkelte døde, deriblandt 
en Matros, som fik sit Banesaar i Slagsmaal. Til alt dette kom, 
at det var knapt med baade Penge og Proviant.

Foraaret viste sig og kunde vel bebude bedre Tider. Ved 
Begyndelsen af April var »Gyldenløve« igen fuldt tiltaklet og be
mandet samt nu forsynet med nogen Proviant. Den 17. s. M. 
loves det Barfod, at Snauen Pack-an (16 Kan. 64 Md., Kaptejn 
Mogens Sehested1)) med det første skulde blive ham sendt til 
Hjælp. Da det svenske Orlogsskib fremdeles udeblev, synes Rege
ringen selv at have tabt Taalmodigheden paa dette Tidspunkt 
siden den (8. Maj) ved Ekspres afsendte en Befaling til Barfod 
om nu at tage af Sted alene, men dog sammen med de franske 
Fregatter og assisteret af disse, saaledes som Aftalen med Bart 
var. Men saa dagedes det. 17. Maj var Pack-an naaet til Flekkerø, 
og 30. Maj mødte endelig det svenske Skib, nu under Kaptejn

Mogens (Magnus) Sehested, Søn af Oberst Jens S. til Holm- 
gaard og Sophie Eriksdatter Gyldenstjerne. Født c. 1664, Volontør 1682, 
Løjtn. 1685, Kaptejn III 1690. Efter Konvøjrejsen 1694 degraderes han 1695 
til Løjtn., bliver 1696 atter Kaptejn III og straks efter Kaptejn IL Kom
mandørkaptejn 1697, Kommandør 1704; døde 1710. Tidsskr. f. Søvæsen 
1919, 501.
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Gustaf Wattrang1), da den tidligere Chef var død. Ved Lodtræk
ning tilfaldt (i Følge ovennævnte Traktats § 12) Førerpladsen paa 
Udvejen Barfod, og Rejsen kunde begynde2).

9. Juni lettede »Gyldenløve«, »Pack-an« og »Wachtmeister« 
med omtrent 90 Koffardiskibe. Intet mærkeligt indtraf, før man 
efter otte Dages Sejlads omtrent havde naaet Doggersbankerne. 
Da stødte man 17. Juni paa nogle hollandske Orlogsskibe under 
Schoutbynacht Hidde de Vries3), som efter Kongen af Englands 
Ordre begærede at efterse alle Koffardimændenes Passer. Dette 
indvilligede Barfod i; men mod Aftale besatte Hollænderne dog en 
Del af Konvojens Skibe, tog Skipperne fra deres Fartøjer og gjorde 
Mine til at ville opbringe disse. Det var derfor meget belejligt, 
at Bart næste Dag indtraf paa Stedet med sine 8 Fregatter; han 
angreb Hollænderne i en rask lille Fægtning og havde efter to 
Timers Forlob erobret tre af deres Orlogsskibe og forjaget Resten. 
Barfod kunde nu sejle videre, efter at Skipperne var bragte til
bage til deres Skibe. Han stræbte dernæst efter at bringe Kon
vojens danske Kornskibe ind til le Havre, hvilket trods Mod
vinden ogsaa lykkedes; men han havde den Ærgrelse, at Englæn
derne, der betragtede Korn som Kontrebande, senere gjorde sig 
til Herrer over nogle af dem. Her i Kanalen viste Bart sig atter 
et Øjeblik, men forsvandt lige saa hurtigt igen. 23. Juni lod Barfod 
Pack-an forlade Konvojen for at ledsage 6 Skibe til Indløbet ved 
Dynkerken; men derefter saa han intet mere til Snauen selv. Næste 
Dag prajede en engelsk Fregat Konvojen i Kanalen og fordrede 
3 svenske Kornskibe udleverede. Barfod protesterede, men Watt
rang modsatte sig ikke og drog den følgende Dag bort fra Flaaden 
med Englænderen og de 3 Skibe, da hans Ordre, efter hans For-

x) Gustaf Wattrang (eller Wattrangh, som han selv skriver sit 
Navn), der var af en adlet Slægt, fødtes 1650. Han blev 1689 Skibskaptejn, 
førte 1694—95 Konvojen sammen med Barfod og blev Viceadmiral 1700. I 
Krigens Tid opererede han 1710 i Finskebugt. I 1711 og i 1712 (da han blev 
Admiral) deltog han i forskellige Transporter fra Sverig til Vismar og til Tysk
land. Heri havde han ikke altid Lykken med sig, heller ikke i 1714 mod Bus
serne ved Hangø. Desuagtet var han n. A bestemt til samme Front, men blev 
syg og døde 1716. Nordisk Familjebok (1921), 31, Sp. 898 f.

2) Danske Magazin 5. R. 4, 240. 248. 258. 263. 271.
3) Hidde de Vries, der nedstammede fra en berømt Søkriger, fødtes 

1645, blev Kaptejn i den hollandske Marine 1691 og n. A Schoutbynacht. 
Var 1694 Øverstbefalende i Nordsøen, hvor han i Juni traf Barfods Konvøj, 
men derpaa blev angrebet af Jean Bart (se Side 145, Anm. 2), som entrede 
Schoutbynachtskibet Prins Friso, og i et forbitret Haandmænge gjorde de 
Vries selv og Halvdelen af hans Skibsbesætning ukampdygtig og erobrede 
Skibet. To andre Hollændere gik det ikke bedre; de øvrige tog Flugten. De 
Vries blev bragt til Dynkerken, hvor han straks efter døde af sine Saar. J. 
C. Jonge, Geschidenis van het nederlandsche Zeewezen (1860), 3, 400 f.
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klaring, kun lød paa at gøre Modstand mod Kapere og ikke mod 
regulære Krigsskibe. Saaledes var Barfod ganske alene om at 
værne den store Handelsflaade under den nye Situation, .som nu 
udviklede sig.

24. og 28. Juni mødte Konvøjen en engelsk Fregat paa Dog
gersbankerne; den vilde visitere Flaaden. Barfod gjorde klart 
Skib og modsatte sig Fordringen, men bevidnede tillige, at ingen 
af Koffardifarerne havde forbudne Varer om Bord; Parterne skiltes 
efter gensidig Salut. To Dage derefter fremkom nogle andre Fre
gatter og Jagter med det samme Forlangende, men med samme 
Resultat. Men endnu samme Dag ved Middagstid viste 12 andre 
engelsk-hollandske Orlogsskibe sig, som efter Affyringen af ad
skillige Varselsskud, men uden nogen Forhandling besatte Handels
skibene med Englændere, fjærnede Skipperne fra deres Skibe og 
til sidst omringede hele Flaaden paa alle Sider. Dette stod paa 
under tyk Luft og stærk Kuling, der sluttelig blev til en »Himmel
storm«, som ogsaa under andre Omstændigheder vilde have gjort 
det nødvendigt at søge en sikker Ankerplads. Barfod var med 
»Gyldenløve« langt tilbage i Flaaden, men da det befaledes ham 
at naa op til det engelske Admiralskib, maatte han lyde. En Salut, 
han havde afgivet, blev ikke besvaret. — Og saaledes kom under 
Englændernes Pres omtrent hele Konvøjen 1. Juli til Ankers paa 
Duyns Red, hvor »Wachtmeister« allerede i Forvejen var an
kommet.

I Indberetningerne af 10. og 24. Juli til Kongen om denne 
Begivenhed paastaar Barfod, at der ikke havde været andet for 
ham at gøre end at søge Duyns, da den stadige Vestenvind, som 
den Gang herskede, kun vilde have tilladt ham at sejle tilbage til 
Norge, hvilket var urimeligt og mod Instruksen. Men der fandtes 
aldeles intet om Bord paa Konvøjen, som kunde have gjort dens 
Opbringelse berettiget. Ene, som han var, kunde han ikke hindre 
dette Overgreb.

Efter at Konvøjen var kommet til Ro paa Duyns Red, skulde 
Skippernes Papirer eftersees; det skulde ske, lovede man, kun af 
en »Prisemester« og ikke af nogen Domstol; men Sagerne kom dog 
for Doctor communs, som var berygtet for sin langsomme Retter
gang. Alligevel fremmedes Undersøgelserne godt, vel fordi Pa
pirerne befandtes rene. De fleste Skibe var efter Haanden blevet 
frigivne; Kornet, som var bestemt til Flandern, blev udlosset af 
Skibene, men maatte sælges til alle og enhver undtagen til de 
franske. Barfod mente, at alle Skibene kunde være klare til at 
løbe ud henimod Maanedens Slutning. Noget lignende, om end 
ikke saa meget, ventede man i København, hvorfra en Ordre af 
21. Juli udgik til Barfod om straks at afsejle til Frankrig, naar 
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blot Flertallet af Skibene var klare, uden at oppebie de andre, der 
ikke var komne saa vidt. Det tegnede saaledes virkelig til, at den 
fortrædelige Affære dog trods alt skulde faa en glædelig Udgang.

Men det værste var endnu tilbage. Ganske uventet blev der 
nu Tale om Strygning af Vimpelen, netop den Sag, som Gehejme- 
instruksen ubetinget havde, forbudt Barfod at indlade sig paa. 
Og fra den Dag, da den engelske Orlogsflaade mødte hans Konvøj 
ved Doggersand, og indtil hans tvungne Opankring for Duyns var 
der aldeles ikke stillet nogen Fordring til ham om saadan Stryg
ning, — lige saa lidt som i de 6 derpaa følgende Uger, da han laa 
interneret paa Duyns Red, hvor dog adskillige Admiralskibe, der 
kunde have krævet saadan Respektbevisning, passerede forbi hans 
Ankerplads, — det var Barfods Betragtning af disse Forhold, 
hvilken han senere meddelte baade Overkrigssekretæren Jens 
Harboe1) i København og »Envoyéen« (eller Residenten) i London, 
Cancelliraad Jakob Henrik Paulli2); og det var den Betragtning, 
som den danske Regering i sine diplomatiske Indlæg ogsaa adop
terede. Men jo mere uventet Fordringen dukkede op, desto mere 
uforstaaende maatte man betragte hele Sagen.

12. Avgust maatte Barfod hjemsende en Indberetning af 
følgende Indhold: For to Dage siden indkom en engelsk Orlogs- 
eskadre under Viceadmiral Clowdisley Shovell3) her paa Reden, 
uden at »Gyldenløve« lige saa lidt som »Wachtmeister« fandt sig 
foranlediget til at salutere hans Flag. Barfod havde ikke glemt, 
at Englænderne for nylig havde undladt at besvare hans Salut. — 
Men straks efter indfandt en Officer sig fra Eskadren om Bord hos 
Barfod og forlangte, at »Gyldenløve«s Vimpel skulde stryges for

x) Jens Harboe, Overkrigssekretær fra 1688, Chef for Krigskan
celliet, fungerede som Krigs- og Marineminister. D. biogr. Leks. 7, 81.

2) Jakob Henrik Paulli blev 1690Legationssekretær i London og 
1694 Resident samme Steds indtil 1698, da han adledes med Navnet von Rosen- 
schild. D. biogr. Leks. 14, 298.

*) Sir Clowdisley Shovell, født 1660 i Norfolk, kom 1664 til 
Søs i den engelske Marine, blev 1673 Sekondløjtn., 1677 Kaptejn, 1689 Eskadre- 
chef, 1690 »rear-admiral« (jfr. det senere Kontreadmiral og det samtidige 
Schoutbynacht) i det blaa Flags Eskadre, 1692 i den røde Eskadre, 1693—95 
Viceadmiral i samme Eskadre (under Lord Berkeley); »forfremmedes« 1696 
til Viceadmiral under det blaa Flag, 1702 til Admiral under det hvide, 1703 
til »rear-admiral of England« og kommanderede Flaaden en chef. Navnene 
Bantry Bay, Duncannon-castle, Barfleur, (hvor han ved at gennembryde den 
franske Linie forberedte Englændernes Sejr), la Hogue, Calais, Vigo, St. Mary> 
Gibraltar, Malaga, Lissabon, Toulon, Antibes viser Skuepladserne for hans 
omfattende Krigervirksomhed. Han beklædte desuden ogsaa andre Stillinger; 
bl. a. var han fra 1698 Parlamentsmedlem. 1707 omkom han ved Scillyøerne 
under ret mærkelige Omstændigheder. Dictionary of national biography, 
52, 159 f.
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Viceadmiralen, hvortil Barfod høfligt svarede, at det havde han 
ingen Ordre til. To andre Officerer fremførte dernæst den samme 
Fordring og fik samme Svar. Til sidst blev endnu fire andre Officerer 
afsendte med det modererede Forlangende, at Vimpelen kun skulde 
kippes saaledes, at den blot et Øjeblik blev strøget for derpaa atter 
igen at vaje; hvis dette nægtedes, vilde det blive ham aftvunget med 
Magt. Barfods Svar gik ud paa, at han havde udtrykkelig Ordre 
til ikke at vise den krævede Hyldest, som Englænderne selv 
ikke havde villet vise det danske Kronborg; og for at adlyde nu 
maatte han kræve Viceadmiralens skriftlige Vidnesbyrd om, at 
Fordringen var stillet til ham efter den engelske Konges Ordre. 
Men dette Krav blev ham nægtet, og Officerernes talrige Besøg 
hørte op. — Den svenske Skibschefs Opmærksomhed var blevet 
vakt ved disse Besøg; og da han fik Grunden dertil at vide, er
klærede han for Barfod, at det skete var ham ukært, men det 
bedste var vel dog at lade det komme til det yderste, siden Barfod 
jo havde sin Konges Ordre for sig; det blev vel iøvrigt kun ved 
Truslerne.

Men omtrent samtidigt havde et engelsk Orlogsskib lagt sig 
for Anker tæt ved »Gyldenløve«. I Løbet af den derpaa følgende 
Nat kunde man høre, at det nære engelske Skib beredte sig til 
Kamp, og Barfod gjorde da det samme. Ved Aftenstid tog han 
som sædvanlig Vimpelen ind, men viste den igen ved Reveillen 
næste Morgen (11. Avgust), da Skibsraadet enstemmigt havde be
sluttet sig til at maintenere »Kongens Vimpel« i den ulige Kamp, 
som sikkert forestod. Atter viste to Officerer sig med den tidligere 
Begæring, men fik til Svar af Barfod, at han hverken kunde eller 
turde indvillige deri; de kunde gøre, hvad de vilde, da han jo var 
i deres Magt; men skød de tre Skud, skulde de selv faa det fjerde. 
»Sterling Castle«, det ovennævnte Orlogsskib (70 Kan., 300 Md., 
200 Soldater, Kaptejn Dahn), lagde sig nu agter for »Gyldenløve« 
og skød tre Skud, to efter Vimpelen og et langskibs; og efter en 
fornyet, sidste Opfordring til Eftergivenhed sendte Englænderen 
»Skud paa Skud ind i Hjærtet paa Skibet«, som »i samme Moment« 
svarede med sine Stykker baade oven og neden og med Musketteri, 
uagtet ikke alle Kanoner kunde bakses eller bruges ret, hvis man 
ikke vilde ramme de tæt ved liggende danske Handelskibe, tilmed 
da »Gyldenløve«, der laa for to Ankere, ikke kunde forandre Stilling. 
Men da en anden Englænder, ligeledes paa 70 Kanoner, nærmede 
sig »Gyldenløve« om Bagbord for at deltage i Kampen, lod Barfod 
baade Vimpel, Fløje, Ræer og Stænger stryge; kun Flaget, hvis 
Fald var skudt over, blev hejset igen.

Efter at Kampen saaledes var indstillet, vilde Englænderne 
straks belægge Barfod med Arrest, men de opgav det foreløbig, 
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da han var blevet saaret i Striden. En Hob engelske Soldater 
kom om Bord for at plyndre, men fjærnedes hurtigt, og Største
delen af det røvede blev tilbagegivet. Selve Admiralen for det 
blaa Flag, John Berkeley1) paa »The Queen«, (under hvem Shovell 
rangerede), lod en Officer overbringe Barfod den Erklæring, at 
»Differencen« mellem Viceadmiralen og Barfod havde været ham 
ukær. — Saaledes endte denne bevægede Dag, om hvis Begiven
heder den svenske Kaptejn Wattrang paa Opfordring udstedte en 
Attest, som er bilagt Barfods Rapporter.

Under Fægtningen var paa dansk Side 3 Personer faldne og 
i alt 18 blevet mer eller mindre haardt saarede, hvoraf én eller to 
kort efter døde. Af Befalingsmændene var Lærling Müller saaret 
af en Træsplint i den venstre Kind; Løjtnant Fuchs havde faaet 
et Skud af en Musketkugle i højre Bryst og var saa medtaget, at 
han ved Barfods endelige Afrejse maatte lades tilbage i Sheerness; 
han blev aldrig fuldt helbredet og døde 1707 som en Følge af Saaret. 
Barfod selv endelig var truffet i højre Haand og i »venstre Sides 
Kød«, saa at »det ene Ben fik en slem Skade, der hindrede ham i 
at gaa«; (formodentlig var Saaret i den øverste kødrige Del af 
venstre Ben). — Paa engelsk Side skal der have været 8 døde og 
16 kvæstede. Da alle Englændernes Træffere paa »Gyldenløve« 
kun var oven Vandlinien, kunde Reparationerne deraf straks 
paabegyndes.

Englændernes Harme over Barfods udviste Fasthed var stor; 
»Gyldenløve« truede de med at skyde i Sænk eller lade gaa op i 
Luer ved en Brander; Barfod selv stillede de Galgen i Udsigt, 
dersom det viste sig, at han ikke havde haft kgl. Ordre for sin 
Adfærd. 13. Avg. erklærede de Arrest for baade »Gyldenløve« 
og Barfod; foreløbig nøjedes de med at bortføre Kaptejnløjt- 
nanten, Løjtnant Gad og Styrmanden fra Skibet; men alle tre 
kom dog fri et Par Dage efter. Paa Grund af Blessuren tillodes 
det Barfod under Opsigt af nogle engelske Officerer at blive om 
Bord paa hans eget Skib; men 17. Avg. blev dette besat af engelske 
Soldater og førtes derpaa ved sin egen Besætning under et meget 
strengt Vejr til Londons Revier og lagdes 28. s. M. under Kastellet 
Sheerness’ Kanoner, efter at Sejlene var blevet slagne fra Ræerne 
og borttagne. Næste Dag fik Barfod Besøg af »Pack-an«s Chef,

x) John Berkeley, Lord of Stratton, født 1663, blev 1685 1ste 
Løjtn. paa et Orlogsskib, fik 1686 selvstændig Kommando, var allerede 1688 
»rear-admiral of the fleet« og n. A Viceadmiral for den blaa Eskadre, men 
kort efter for den røde; 1693 Admiral atter paa den blaa. Hans Krigstogter 
førte ham til Bantry Bay, Brest, Camaret Bay, Dieppe, le Havre, St. Malo, 
Dynkerken, Calais og St. Martin; han var ikke altid heldig og skal have været 
en vanskelig Karakter. Død 1697. Dictionary of national biography 4, 360 f.
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Mogens Sehested, hvem han paalagde sammen med »Wachtmeister« 
at føre Konvojflaaden fra Duyns videre til Frankrig, hvilket ogsaa 
straks efter skete1). — 14. Septbr. maatte Barfod skifte Opholdsted, 
idet han overførtes til Orlogsskibet »Swiftshur« ved Bay de North; 
Rapporterne blev fra den Tid affattede paa »Gyldenløve« af Kap
te j nløjtnanten, men underskrevne af Barfod paa det engelske 
Skib. Barfods Saar var langsomt til at læges; det vides ikke, om 
han af den Grund fik, som han havde ønsket, Tilladelse til at søge 
Bartskær ved Besøg i Land; men i Oktbr. blev Benet »opskaaret« 
(opereret) og derved fremmedes Helbredelsen betydeligt. Hvor 
megen Hoflighed Englænderne end udviste mod Barfod, sneg 
Tiden sig kun langsomt frem under hans Ophold paa det fremmede 
Skib, og det var ham derfor en Befrielse, da Arresten Natten den 
18. Novbr. erklæredes hævet for hans eget og hans Skibs Ved
kommende; næste Morgen traadte han over paa »Gyldenlove« og 
overtog atter sin gamle Kommando. —

Allerede samme Dag, som det blodige Sammenstød var sket, 
indtraf Resident Paulli paa Krigsskuepladsen og opfordrede Barfod 
til at indgive udførlig Relation om det forefaldne og lovede ham 
at ville remonstrere den ham vederfarne Uret for den engelske 
Regering. For en Sikkerheds Skyld overgav Barfod ham foreløbig 
alle de Embedspapirer, han selv havde i Værge. — Den danske 
Konge havde 24. Avg. modtaget Underretning om Begivenheden, 
men havde ogsaa kort i Forvejen — uheldigvis for Barfod — op
levet noget lignende ved et Besøg paa Kronborg, idet 4 eller 5 
engelske Krigsskibe, der skulde føre en Konvøj hjem til England, 
havde passeret Slottet uden at salutere, hvilket efter Kongens 
Ord »var saa meget mere strafbart, som vi samme Dag selv der 
var til Stede«. Derom havde Kongen allerede ladet skrive til Paulli 
og fortsatte nu 25. Avg. om Barfods Tilfælde: Kongen var højlig 
surpreneret over de engelske Officerers insolance og haabede, at 
den vilde blive tilbørlig straffet; havde Barfod manqueret i noget, 
burde man først have indgivet Klage over ham til Kongen og ikke 
straks grebet til Vaaben, »hvilket vi med mere Føje kunde have 
gjort mod de engelske, som her senest uden nogen Æresbevisning 
i vores Præsens Øresundet passerede«. Endvidere krævedes 28. Avg. 
Barfods Relaxering, da han ikke kunde undværes til at føre Kon
vojen videre; men hvis han havde pecceret mod sin Konges Ordre 
og ladet mangle paa at vise tilbørlig Æresbevisning, saa vilde

En kgl. Befaling om Afrejsen udstedte» først 4. Septbr., sammen med 
en Advarsel for Sehested om at vogte sig i engelske Havne for saadanne »For
trædeligheder« som Barfods; de skulde undgaas ved Vimpelens Indtagelse, 
førend man eventuelt anløb en af disse Havne.
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Kongen ogsaa tilbørlig anse dette og give Englands Krone billig 
Satisfaktion. 3. Septbr. fordrede det engelske Gesandtskab i Kø
benhavn den tilbudte Satisfaktion ved Barfods Afstraffelse, hvilket 
Kongen indvilligede i, for saa vidt Barfod havde handlet mod 
det, som andre Potentaters Orlogsskibe plejer at gøre, og for saa 
vidt Kongen i lige Maade maatte faa Satisfaktion for det i Sundet 
passerede. Englænderne havde under de fortsatte Forhandlinger 
villet paastaa, at »Gyldenløve« ikke havde ført en »flamme eller 
Vimpel«, men derimod en »pavillon« (Stander?)1), men denne Paa
stand vilde den danske Konge ingenlunde godkende, da den ganske 
stred mod de faktiske Forhold; dog maatte han (15. Oktbr.) ved
blivende love, at Barfod skulde blive exemplariter straffet. Endelig 
i Decbr. bestemte den engelske Regering sig til at give Kongen 
den begærede Oprejsning, — hvorved Kronborg for Fremtiden 
skulde hilses med tre Skud, som dernæst besvaredes af Slottet, — 
men ogsaa denne Indrømmelse blev kun gjort i Forhaabning om, 
at Kaptejn Barfod blev tilbørlig straffet af sin Konge2).

Efter Barfods Frigivelse 18. Novbr. skulde Rejsen gælde 
Hjemmet. Kongen havde nemlig allerede 8. Septbr. udstedt den 
Ordre, (som Barfod først fik i Hænde 11. Oktbr.), at han ikke 
skulde føre »Gyldenløve« videre til Frankrig, men direkte til Kø
benhavn. Belært af Erfaringen beordrede man ham endvidere 
20. Oktbr. (modtaget 20. Novbr.) til ved Afsejlingen fra Themsen 
paa Stortoppen kun at vise en Fløj (til at vise Vinden) og ikke 
nogen Vimpel; derom havde Barfod selv 14. Oktbr. udbedet sig 
Instruks. — »Gyldenløve« indtog Proviant og agtede 7. Decbr. 
at afsejle fra Sheerness, men hindredes deri af Modvind; da endelig 
en gunstig Vind blæste tre Dage efter, gik den straks over til Storm 
fra Nord, som nødte Skibet tilbage igen, — og saaledes gik det 
i alt tre Gange. For Vinterens og Uvejrets Skyld maatte Barfod 
Nyaarsdag 1695 søge Telbourghoeft ved Gravesend. Under en 
»Himmelstorm« var man her saa heldig i Tide at opdage under 
Gallionen en større Læk, foraarsaget af Rotter, der havde gnavet 
sig igennem. Men i øvrigt vedblev Vinteren at være meget streng; 
Isgangen var saa stærk, at man under Tiden kunde tvivle om 
»Gyldenløve«s Redning; men Skibet stod sig dog, medens et andet 
tæt ved maatte sættes paa Grund for ikke helt at synke; i over

x) C. F. Scheller, Fransk og dansk Marineordbog viser, at flamme be
tyder baade »Vimpel« og »Stander« og pavillon: »Flag«. Men pavillon kan i 
dette Tilfælde i det diplomatiske Sprog maaske være brugt om en »Stander« 
eller en »Gøs«; i det mindste hedder »Gøs« netop: pavillon de beaupré (paa 
Bovsprydet). »Flag« førte Barfod sikkert ikke paa Stortoppen, men under 
Gaffelen.

2) Danske Magazin 5. B., 4, 287. 291. 293. 299. 300. 307. 320.



154

en Uge kunde intet Fartøj komme hverken fra eller til Borde hos 
Barfod for Is, hvilket ogsaa besværliggjorde Provianteringen. 
10. Febr, var Stillingen omsider saa god, at man kunde tænke 
paa at afsejle; dette blev dog først iværksat 24. Febr., og efter en 
Rejse under særdeles haardt Vejr naaedes 2. Marts Hillevaags 
Havn, en haly Mil fra Mandal, hvor noget Havari repareredes og 
Provianten kompletteredes. Endnu 13. Marts laa »Gyldenløve« 
her og først 28. s. M. naaedes Københavns Red, saa at det 2 Dage 
efter kunde beordres indlagt til Aftakling, »hvis Aarstiden tillod 
det«.

Hvad der nu ventede Barfod ved Hjemkomsten, var ikke 
glædeligt. Nu — om ikke før — naaede det Budskab ham, at 
hans Hustru under hans Fraværelse havde maattet opleve tre 
Børns Død i en og samme Novbr. Maaned, nemlig Sønnerne Laurids, 
5 Aar gi., og Jørgen, 2% Aar, samt Datteren Janicke Catharine,

Aar. — Og faa Dage efter Ankomsten, 2. April, udgik den 
Ordre til Søetatens Fiskal Michel Michelsen og Kaptejnerne Peter 
Henriksen Moss, Hans Schønnebøl1) og Knud Reedtz, at de uden 
Ophold ved afholdte Forhør skulde eksaminere Barfods Aktion, 
saa at der siden kunde resolveres om, paa hvad Maade han skulde 
tiltales og dømmes. 25. Maj paalægges det derefter Admiralitetet 
at afgive Betænkning over Forhørets Resultat og at tilkendegive, 
om han befindes strafværdig eller ej, og med hvad Straf han bør 
ansees, hvis han har forbrudt sig. Den forlangte Erklæring blev 
afgivet 11. Juli. Heri hedder det: Da Vidnesbyrdene, som blev 
aflagte for Admiralitetet af »Gyldenløve«s Officerer og Præst, 
ganske stemte overens med Barfods egen Journal paa Togtet, 
stod det fast, at han, følgende sin Instruks, hele Tiden havde ført 
sin Vimpel, indtil Overmagten tvang ham til at stryge den. Det 
kunde vel ikke nægtes, at Barfod maaske havde irriteret Shovell 
ved ikke straks ved dennes Ankomst at salutere hans Flag; men 
for Barfod taler dog den Omstændighed, at han laa langt borte 
fra denne Viceadmiral, og at »Wachtmeister«, som laa lige ved 
Shovell, heller ikke havde saluteret. Barfod bør undskyldes, thi 
1) der findes vel Traktater om — og der har ogsaa fundet Sammen-

*) Peder Henriksen Moss, født c. 1659 i Norge. Kaptejn med 
400 Dlr.s Løn 1678, men 1679 med 390. 1686 Kaptejn II, 1687 Kaptejn I. 
Død 1697.

Hans Schønnebøl er født c. 1650 eller 1654 i Nordlandene, Søn 
af Lagmand Mandrup Peersen S. og Maren Jørgensdatter Staur. Blev Maaned?- 
løjtn. 1679, Aarsløjtn. 1680, Kaptejnløjtn. 1684, Kaptejn III 1689, Kaptejn II 
1694, fik 1696 Inspektionen over Matroserne, der indkvarteredes paa Møen, 
blev Kommandørkaptejn 1697, Kommandør 1701, Schoutbynacht 1704. Ind
stilles 1710 til Afsked som Viceadmiral. Død 1714 i Stege. Adelsaarb. 1914. 
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stød Sted angaaende — Salutering og Stængers Strygning, men 
ikke om Vimpelens; 2) dennes Strygning havde Shovells over
ordnede Officerer heller ikke tidligere forlangt af Barfod; det maa 
have været Shovell selv, som uden Ordre, men »af sit eget Hoved« 
har tiltaget sig Myndighed dertil; 3) hvis Duyns er det eneste 
særlig udkaarede Sted, hvor Vimpel ej bliver taalt1), burde Barfod 
som ukendt med Forholdene straks fra Begyndelse være blevet 
underrettet derom. Det er heller ikke i Overensstemmelse med 
»alle Folkis Ret« (Folkeretten) at behandle en arresteret Person 
saaledes, som sket er. — Og da Barfod altsaa har været nødtvunget 
til at forsvare sig og ikke i ringeste Maade kan have forseet sig 
mod de engelske, bør Kongen ingen Unaade kaste paa ham, men 
tværtimod tage ham i Beskærmelse mod de engelske Pretentioner.

Denne velvillige Erklæring blev dog ikke betragtet som 
helt fyldestgørende. Med Undtagelse af en Ordre, dateret 17. 
Avg., om, at Barfod og flere andre Søofficerer skulde i sorte Klæder 
bære den afdøde Prins Christians Lig ved Jordefærden i Roskilde 
Domkirke, udgik der dette Aar ingen Befaling til ham, saa at 
Niels Juel atter maa vise sig som hans »Ven« ved 8. Oktbr. at rette 
det Spørgsmaal til Kongen, om Barfod, som siden sin Hjemkomst 
ingen Vagt eller Tjeneste har gjort, igen maa »fange sin Funktion« 
lige med de andre Søofficerer, hvoraf der kun er faa her til Stede. 
Svaret lod vente paa sig en Stund. Først 10. Marts 1696 har Kongen 
»fundet for godt, at Barfod igen sin Tjeneste som tilforn forretter 
og gør«. Men Virkningen af denne Resolution, især med Hensyn 
til Ordrer om Udkommando for Barfod, skulde ikke blive stor. 
Saavidt vides, blev der først hele to Aar efter, 31. Avg. 1698, be
troet ham et Skib at føre, og det endda kun en lille Fregat eller 
Snau, nemlig »Sværmeren« (16 Kan., 70 Md.), der sammen med 
7 andre af samme Størrelse i en ganske kort Tid skulde holde tak
tiske Øvelser i Sundet under Generaladmiralløjtnant Ulrik Christian 
Gyldenløve. Heller ikke det næste Aar synes man at have haft 
Brug for ham til Søs. Ved Christian V.s Ligkondukt2) bar han 
en Blodfane.

Naar Admiralitetets Frikendelse af Barfod ikke blev taget 
til Følge af Kongen, maa Grunden dertil vel nærmest søges i den 
Omstændighed, at Kongen for selv at opnaa Satisfaktion i Kron-

x) Dette er vel ogsaa Meningen af Kong Christians Bemærkning om, at 
de engelske »holder Dunes som deres chambre royal«, — altsaa som et konge
ligt Gemak, hvor man havde visse særlige Etikette-Regler at følge ved sin 
Optræden.

2) Mej borg, Chr. V.s Hof, 124.
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borgspørgsmaalet havde maattet love England Satisfaktion ved 
Barfods Afstraffelse. Med andre Ord: Spørgsmaalet Barfod var 
blevet et udenrigspolitisk. Den »Afstraffelse«, som saaledes ved 
Tidernes Ugunst tildeltes ham, blev just ikke haard, ikke Af
skedigelse, heller ikke Degradation, som hans Kompagnon Mogens 
Sehested maatte lide; Barfod blev staaende i sit Nummer blandt 
den samme Klasse Officerer, der dog nu kaldtes Kommandør
kaptejner, alt ganske som tidligere; men Straffen blev en stiltiende 
Henvisning til en Uvirksomhed i hans egentlige Fag paa ubestemt 
Tid, ydmygende nok for en Mand i sine bedste Aar. Dog er det 
mærkeligt, at der for denne Tid, da han blev betragtet som ubrug
bar, ikke er forefundet nogen Klage eller Ansøgning fra hans 
Haand, hvori han fremsætter Ønske om, at disse Unaadens Tider 
snarest maatte ophøre.

Omtrent samtidigt med Undersøgelsen af Barfods Sag blev 
ogsaa en anden, lignende Affære taget i Betragtning. Det er af 
Interesse at sammenligne de to Tilfælde. Kaptejn Just Juel1), 
der ved Afsejlingen paa en Konvøjrejse 1694—95 ligesom Barfod 
havde faaet Gehejmeinstruksen at rette sig efter, havde ogsaa, 
ganske som Barfod, nægtet at fyldestgøre engelske Orlogsmænds 
Fordring om at kippe Kongens Vimpel, selv om dette Nej skulde 
koste Blod. Men dermed hører Ligheden ogsaa op. Medens Barfods 
Affære fandt Sted paa en af mange Skibe belemret Red, hvor hans 
Skib laa fast forankret som et Blokskib og som et sikkert Maal 
for Fjendens Kugler, saa at han umulig kunde undgaa den deci
derede Overmagt, der mødte op med store Reserver, — skete Just 
Juels Sammenstød med to Englændere 30. 31. Maj 1695 derimod 
i rum Sø2), som tillod fordelagtige Manøvrer; hans to Fjender, 
hvoraf ingen var hans Overmand, (50 danske Kanoner mod hen
holdsvis 30 og 40 engelske), optraadte desuden ikke samlet, men 
kun enkeltvis; og Taagen, som kom til sidst, umuliggjorde Kampens 
Fortsættelse, der maaske ellers ikke vilde være blevet glædelig 
for Just Juel. Endnu en Forskel er der: Juel vandt fuld Aner-

L) JustJuel, »Søn af Henrik J. og Sophie Høg Justdatter. Født 1664, 
Lærling 1686, Løjtn. 1689, Kaptejn III 1691, Kaptejn II 1695, Kommandør- 
kaptejn 1697, Kommandør 1704; Udsending i Rusland 1709—11, Viceadmiral 
1712. Faldt ved Jasmund 1715. Jonge, J. Juels Liv, 82—102. Tidsskr. f. 
Sø væsen 1900, 258—60. D. biogr. Leks. 8, 587.

2) »For at evitere saadan Fortrædelighed, som var Barfod vederfaret«, 
beordredes Just Juel under 1. Septbr. 1694, at han skulde ind- og nedtage alle 
Vimpler, Flage og Stænger, hvis han nødtes at søge engelsk Havn, hvor 
engelske Orlogsmand maatte findes eller ankomme. (Men i aaben Sø skulde 
Strygning af Vimpelen altsaa fremdeles nægtes).
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kendelse hos sin Konge; Barfod —lige det modsatte, og han havde 
dog i sin forud beskikkede ulykkelige Stilling haft mindst lige saa 
god Vilje til at hævde de danske Farver som hans fra forst af hel
digere stillede Slandsfælle.

Oprejsningen for Barfod kom i de følgende Krigstider, da 
han baade blev brugt og avancerede: 1700 konfirmeredes han 
som Kommandørkaptejn, blev 1701 Kommandør, 1703 Schoutby- 
nacht og 1710 Viceadmiral. Men ogsaa de Tider havde et skæb
nesvangert Aar i Følge.
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Gamle danske Bryllups- og Ligvers i norske Biblioteker, 
Meddelt af H. Ehrencron-Müllet.

I nærværende Tidsskrift (6. R., V. Bd.) har Postmester C. 
Klitgaard offentliggjort en Fortegnelse over en Samling gamle 
Bryllupsviser, som findes i Aalborg Stiftsbibliotek. Med Rette 
gjorde han opmærksom paa, at der i disse gamle Lejlighedsviser 
ofte gemmes Oplysninger af Interesse og Betydning for personal- 
historiske Forskere.

Da jeg i anden Anledning havde et Bind Lejlighedsviser til 
Laans fra Universitetsbiblioteket i Kristiania, blev jeg opmærksom 
paa, at en Mængde af disse ikke fandtes anført i »Bibliotheca Danica«, 
hverken i Hovedværkets 3. Bind, der indeholder Afsnittet dansk 
Personalhistorie, eller i det senere udgivne Supplement. Ved 
Universitetsbibliotekets Velvilje fik jeg efterhaanden alle de Bind, 
der indeholder Samlingen af ældre personalhistoriske Lejligheds
vers, sendt ned til det kgl. Bibliotek og senere fik jeg ogsaa Lej
lighed til at gøre mig bekendt med Samlingerne i Videnskabernes 
Selskabs Bibliotek i Trondhjem. Universitetsbibliotekar Hj. Petter
sen, der med vanlig Elskværdighed har besørget Sendelserne, med
delte mig fornylig, at han nu mente, at der næppe var mere at finde 
af den Slags i Norge — i hvert Fald ikke i de offentlige Samlinger.

Jeg har af disse personalhistoriske Viser kun noteret dem, der 
angaar Danske, idet Universitetsbibliotekar Hj. Pettersen i sit 
store bibliografiske Værk ^Bibliotheca Norvegica«, I. Bind, har 
anfbrt alle Viserne om Nordmænd indtil 1814. For at lette Brugerne 
dette alfabetisk ordnede Register over danske Bryllups- og Lig
vers har jeg gennemlæst hvert enkelt Digt og optegnet alle de 
deri indeholdte Oplysninger, saaledes at Uddraget i de fleste Til
fælde vil være tilstrækkeligt for dem, der maatte have Brug for 
Data om en bestemt Person. Endvidere har jeg for at kunne skelne 
Viserne fra hverandre anført Begyndelsesordene af Titlerne, hvor 
disse havde en prægnant Karakter, samt Forfatteren, hvilket ofte 
kan give en i personalhistörisk Henseende interessant Antydning 
med Hensyn til Slægtskab, da det jo ofte var de besungnes Paa
rørende, der følte Trang til at bestige Pegasus ved de festlige Lej
ligheder i Slægten.

V. S. T. efter en Titel betyder, at Digtet findes i Videnska
bernes Selskabs Bibliotek i Trondhjem; de øvtige findes i Univer
sitetsbiblioteket og Det Deichmannske Bibliotek i Kristiania. G.
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o. D. betegner Digtet som hørende til en Samling »Gravskrifter 
over Danske« i Universitetsbiblioteket.

Intet af de her optagne Digte findes i »Bibliotheca Danica« 
eller i den tidligere nævnte Samling i Aalborg Stiftsbibliotek.

Aagaard, J. M. Bryllupsdigt til [Major] J[ust] M[ichael] Aagaard 
og Maren Halling d. 10. Jan. 1781. Kbh. 4to. (Livets Lyst, 
en Ode).

Aagaard, Peter Andr. Bryllupsdigt til Sognepræst i Glostrup Peter 
Andreas Aagaard og Sophie Margrethe Heerfordt, i Høye- 
Tostrup d. 17. Maj 1754. Kbh. Fol. (Forsvar for Smaa Poet- 
inder; frembæres paa Brude-Parrets Datter Ciciliæ Aagaards 
Vegne af hendes Morbroder Tønne Bloch).

Aarhus, Simon Pedersen. Latinsk Lykønskningsdigt til [senere 
Sognepræst i Halsted og Aunede] Simon Petræus Aarhusius og 
[sidst Biskop i Fyn] Christiernus Severini Musenius, da de tog 
Magistergraden d. 21. Juni 1677. Kbh. Fol. (Af Simon Matthiæ 
Frisius).

Abel, Jacob. Bryllupsdigt til Seign. Jacob Abel og Marie Eleonore 
Møller d. 25. Juni 1748 paa Friderichsborg. Kbh. 4to. (Ægte
standens store Helligheder; af Sønnen Jens Peter Abel).

Abo, Lorentz Chr. Bryllupsdigt til Glarmester i Kbh. Lorentz 
Christian Abo og Mad. Bodel Mathis-Datter Rosenmeyer d. 29. 
Juli 1729. Kbh. Fol. (Af Sønnen Herman Mathis og Søster- 
Sønnen Jørgen Bildfelth). (V. S. T.).

Agerbeck, Peder. Bryllupsdigt til Sognepræst i Slaglille og Bjernede 
Peder Agerbeck og Anna Christina Brorsen d. 24. Septbr. 1714. 
Kbh. Fol. (Af Niels Jensen Albek).

Almstrup, Jess. Bryllupsdigt til Jess Almstrup og Sophia Amalia 
Holm d. 13. Maj 1728. Kbh. Fol. (Erindring om Philosophiens 
Nytte i Sindets Fornøylighed; af T. H.).

Anchersen, Hs. Pt. Bryllupsdigt til Professor Hans Peter Ancher- 
sen og Catharina Wiel, sal. Raadmand Højers Efterleverske, 
d. 13. Febr. 1737. Kbh. Fol. (Af Brudgommens Broder og 
Fætter, Ancher Borch og Hans Curtz).

— Bryllupsdigt (paa norsk Landsmaal) til samme. Kbh. Fol. 
(Ein lidtan breivlap; af Haa vor I. Soli).

— Ligvers over Professor, Justitsraad Johan Peter Anchersen, f d. 
22. April, begr. 30. April 1765. U. St. 8vo. (Af Christian Brandt).

Andersen, Fedder. Latinsk og dansk Ligvers over Fedderus Andreæ 
f. Lupimontanus 1675. Kbh. Fol. (Af N. Biørnskoff).

Andersen, Laur. Ligvers over Lauritz Anders-Søn, f 5. Oktbr., 
begr. 10. Oktbr. 1673 paa Holmens Kirkegaard. Kbh. Fol. 
(Af hans Broder Jacob Anders-Søn).
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Andersen, Maria, Ligvers over Maria Kølmer, Møller i Kbh. Jens 
Andersens Efterleverske, f 25. Juli, begr. 29. Juli 1729 paa St. 
Petri Kirkegaard. Kbh. Fol. (Eet Guds Barns bedrøvelige 
Vandring i Livet; af J. J. Mylius). [Hun var 68 Aar]. (V. S. T.).

Andersen, Niels. Bryllupsdigt til Borger i Kbh. Niels Andersen og 
Anna Margareta Bendts-Datter d. 17. Febr. 1739. Kbh. Fol. 
(Af Brudens Broder Povel Bendtsen). (V. S. T.).

Andersen, Ole. Bryllupsdigt til Hof- og Stadsrets-Procurator Ole 
Andersen og Susanna Deichmann d. 17. Marts 1784. Kbh. 
8vo. (Af H. I. G.).

Andersen, Peler. Bryllupsdigt til [senere Kammerraad, Amtsfor
valter] Peter Andersen og Elisabeth Magdalena Baadh d. 9. Juli 
1784. Kbh. 4to. (Af E. M. B.).

Andersen, Peder. Bryllupsdigt til Peder Andersen og Sidsel Finds 
Datter d. Aug. 1785 i Bukkerup, i Fyn. Kbh. 8vo. (Trykt 
sammen med Bryllupsdigtet til Jens Henrichsen og Karen 
Anders-Datter, Kbh.).

Antvortschov, Berndt. Bryllupsdigt til [senere Krigsraad, Kontor
chef ved Holmen] Berndt Antvortschov og Charlotte Susanne 
Aulum d. 16. Juli 1784. Kbh. 8vo. (Af Brudens Broder, Hans 
Nicolai Aulum).

Arenstorff. Nyt-Aars-Ønske til Etatsraad [Frederik v.] Arenstorff 
til Overgaard, Haunøe, Wisborre Gaarder, og hans Frue, f. 
Baronesse [Marie Antoinette] af Liliencron d. 1. Jan. 1731. 
Kbh. Fol. (Af Jacob Tweede).

Arentz, Baitzar. Bryllupsdigt til Proviant-Mester udi Korsøer 
Baltzar Arentz og Rebekka Knur d. 13. Aug. 1674. Kbh. Fol. 
(Af Christ. Sørens.).

Arntzen. Bryllupsdigt til Hans Velærværdighed Hr. Arntzen og 
Jfr. Møller d. 28. Maj 1793. U. St. 8vo. (Heri Digt til Kammer
herreinde v. Adler, »Velgiørerinde«).

Asmus, Joh. Frid. Bryllupsdigt til Bogbinder i Kbh. Johan Fri- 
derich Asmus og Inger Marie Lars Datter d. 23. Maj 1735. 
Kbh. Fol. pat. (Af Brudgommens Svoger Christian Teschen
dorf!).

•— Ligvers over Johan Frid. Asmus, f d. 13. Novbr., begr. 17. 
Novbr. 1740 paa Vor Frue Kirkegaard. Kbh. Fol. (Af J. H. 
S.). [31 Aar gammel; havde en Søn og en Datter].

Aulum, Joh. Henr. Bryllupsdigt til Vinhandler Johann Henrich 
Aulum og Sophie Amalia Kirksteen d. 8. Aug. 1792. Kbh. 8vo. 
(Til Kierligheden; af H. L. S.—t.).

Bager, Hans Ancker. Bryllupsdigt til Hans Ancker Bager og Sahra 
Nerup d. 3. Marts 1745. Kbh. Fol. (Af Brudgommens Broder 
P. F. Bager).
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Bagger, Hans. Nye-Aars Tack til Biskop Hans Bagger d. 1. Jan. 
1684. Kbh. Fol. (nomine universæ communitatis Jens Nielsøn 
Mundelstrup og Hans Jacobson Hvalsøe).

Bagger, Jac. Henr. Sangen til Sørge-Musiken over Stads-Capitain, 
Urtekræmmer Jacob Henrich Bagger (f. d. 9. Aug. 1720, t 9. 
Jan. 1786, 66 Aar; begr. 14. Jan. 1786 i Vor Frelsers Kirke). 
Kbh. 8vo. (Af Gert Diderich Buch).

Baltzlaw, Christ. Petræi. Latinsk Bryllupsdigt til Dr. [med.] 
Christophorus Petræi Baltzlaw og Catharina Thomæ F., Enke 
efter D. Stephan Ram. [d. 20. Oktbr.] 1661. Kbh. Fol. (Af 
Brudens Broder Ottho Thomæ Riszbrick).

— Latinsk Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Af Brudens 
Broder, Broderus Thomæ Risbrick).

Balslev, Karen Thomæsz-Daatter Riisbrieh. Ligvers over Karen 
Thomæsz-Daatter Christopher Baltzlows til Fraude-Gaard, Asses
sor udi Kanszelli-Kollegio, Kiereste, begr. 27. Aug. 1686 i St. 
Knuds Kirke i Odense. Odense. Fol. (Dend Sørgendis Apolio).

Bang, Hans Nielsen. Bryllupsdigt til Sognepræst i Særslev Johan
nes Nicolai Bang og Anna Erici Fil., Enke efter Sognepræst 
smstds. Bartholus Wichmann, d. 9. Septbr. 1666 i Odense. Kbh. 
Fol. (Af Matthias M. Mørchius).

Bang, Matthias. Bryllupsdigt til Mr. Mathias Bang [paa Dronnin
gens Mølle] og Karen Dølner, »ved Fredensborg Slot« d. 
Oktbr. 1754. Kbh. Fol. (Af A. Frobøes).

Bang, Oluf. Bryllupsdigt til Klokker ved Holmens Menighed [Oluf] 
Bang og [Jytte Christiane] Giøe d. 2. Novbr. 1746. Kbh. 4to. 
(En Grammaticalsk forblommed Tale; af W. H. [Wille Høyberg?]).

— Bryllupsdigt til Klokker ved Holmens Menighed Oluf Bang 
og Jytte Sophia Marschall d. 20. Decbr. 1779. Kbh. 4to. (I 
Ægteskab at have Lykke, skeer ey altid efter det Tykke).

Bang, Thom. Latinsk Æredigt til [Professor] Thomas Bang, da 
han blev kreeret til S. S. Theologiæ Doctor 1653. Kbh. Fol. 
(Af Andreas Lundius).

Barfoed, Niels. Ligvers over Admiral Niels Barfoed, f d. 23. Febr., 
begr. 6. Marts 1730 i St. Petri Kirke. Kbh. Fol. (Af Søster
sønnen Adam Friderich Grib). (V. S. T.).

Barfred, Jens Lauritzen. Bryllupsdigt til Stam-Herre til Bentzons- 
dal Jens Lauritzen Barfred og Elisabeth Sophie Trane d. 8. 
Septbr. 1786. Kbh. 4to. (Afbrudte Tanker ved Brude-Skamme
len; af Christian Frederik Biørnstrup).

Barnholdt, Chr. Bryllupsdigt til Christian Barnholdt og Mad. Maria 
Elisabeth Tegner [f. Persius, Enke efter Skrædermester Martin 
Tegner] d. 22. Decbr. 1784 i Kbh. U. St. 8vo. (Bruden havde 
to Sønner).
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Barscher, Johan Clemensen. Latinsk Bryllupsdigt til Sognepræst 
ved St. Peders Kirke i Slagelse Johannes Barscher, Clementis f., 
og Anna Eisenberg, Friderici f., Mag. Matthias Casselius’ Enke, 
d. 25. Novbr. 1696 i Slagelse. Kbh. Fol. (Af Brudgommens 
Broder, Jacobus Clementinus).

Bartholin, Casp. Christ. Bryllupsdigt til Justitsraad, Højesterets- 
assessor Caspar Christopher Bartholin og Else Worm d. 26. Maj 
1735. Kbh. Fol. (Den Gamle, Lærde og Rætsindige Verdens 
Glæde; af N. Bugge). (V. S. T.).

— Bryllupsdigt til Justitsraad, Højesteretsassessor etc. Caspar 
Christopher Bartholin til Kaas og Elisabeth Hedevig Eichel 
d. 20. Maj 1744. Kbh. Fol. (Af Lud. de Hemmer).

Bech, Anne Helene. Sang til Sørge-Musiken over Jfr. Anne Helene 
Bech, begr. d. 7. Juli 1788 i Trinitatis Kirke. Kbh. 8vo. (Af 
G[ert] D[id.] Buch]. [Hun var 83 Aar].

Bechmann, Jacob Hansen. Brylldpsdigt til Overstyrmand ved det 
Asiatiske Kompagni Jacob Hansen Bechmann og Christiana 
Dorothea Jörgensen d. 4. Oktbr. 1747. Kbh. Fol. (Af. G. G.).

Been, Joh. Herrn. Bryllupsdigt til Hof-Violon Johan Herman 
Been og Maria Zeyer d. 4. Novbr. 1739. Kbh. Fol.

Bendixen, Bendix. Ligvers over Bendix Bendixøn, begr. d. 2. Juli 
1673 i Kbh. Kbh. Fol. (Af Ch. Wegner).

Bendtsen, Hans Henr. Ligvers over Bogholder ved det kgl. Octr. 
Danske-Vestindiske og Guinesiske Compagnies Sukker-Raffi
naderi i Kbh. Hans Henrich Bendtsen, f 19. Marts, begr. 
Marts 1751 paa Christianshavns Kirkegaard. Kbh. Fol. pat. 
(En dydig Mands Lykke i sin Død; af L.). [57 Aar gammel]. 
[G. o. D.].

Benzon, Niels. Latinsk Nytaarsdigt til General-Prokurør Nico
laus Benzonius d. 1. Jan. 1682. Kbh. Fol. (Af Bened. Sev. 
Benzonius).

Benzon, Pet. Latinsk Lykønskningsdigt til Rektor i Slagelse Petrus 
Benzonius d. 21. Juni 1677. Kbh. Fol. (Af supremi ejusdem 
alumni: Jeremias Wolff, Nicolaus Johannes Prommus, Lauren
tius P. Toderup, Johannes Frommius, Andreas Nicolai, Johan
nes Biltopht, Christiernus Laurentii Nyborg, Simon Laurentii 
Nyborg, Johannes Petri Grifte, Christophorus Laur. Mullerus, 
Thomas Andreæ, Johannis Kitzrovii, David M. Herlicius).

— Latinsk Lykønskningsdigt til Mag., Rektor i Slagelse Petrus 
Nicolai Bentzonius og Mag. [senere Sognepræst i Kallundborg] 
Johannes Nicolai Munch, da de tog Magistergraden d. 21. 
Juni [1677]. Kbh. Fol. (Af Jacobus Christiani Lunov).

Berg. Auf die wohlgetroffne Berg- und Schmitschen Ehe-Verbind- 
nisz d. 1. Oktbr. 1760. Kbh. 8vo. (Af Hans Wilhelm Kaalund).
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p. Bergen, Dan, Bryllupsdigt til Landsdommer over Fyen og Lange
land Daniel von Bergen og Anna Maria von Castenskiold paa 
Knapstrup d. 8. Juli 1750. Kbh. Fol. (Af B. H. Grube). (V. S.T.).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Ægteskabs Baand; af J. K.). 
[Bergendal], Jens Pedersen, Latinsk Lykønskningsdigt til Sogne

præst i Dalum og Sanderum Joannes Petræi [Bergendal], da 
han tog Magistergraden [1675]. Kbh. Fol. (Af Greg. Joh.).

Bergeshagen, Hans, Tysk Ligvers over Handelsmand og Kirke
ældste i Niecøping Hans Bergeshagen 1679. Rostock. Fol. 
(Barsillai, oder Christliches Grabmahl; af Fried. Brandt). (Han 
var f. d. 28. Decbr. 1599 i Diederichshagen i Mecklenburg, 
berejste som Handelsmand England, Skotland, Sverrig, Liv
land, nedsatte sig som Borger i Nykøbing F., f 26. Marts 1679, 
begr. »am H. Lichtmessen-Tage«; 3 Gange gift, den 3. Hustru 
Anna overlevede ham; hans Svigersøn var Handelsmand i 
Nykøbing Heinrich Flint).

Berling, Geo. Christ. Bryllupsdigt til Bogtrykker og Brygger i 
Kbh. Georg Christopher Berling og Elisabeth Christine Godiche 
d. 9. Oktbr. 1772. Kbh. 4to. (Barne-Sang; af Brodersønnen 
Johan Christian Berling).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. 4. (De Retskafnes Lyst; af 
D. B.).

— Tysk Bryllupsdigt til samme. Kbh. 4. (Af H. C. Schrøder).
Berling, Joh. Chr. Lykønskningsdigt til Johan Christian Berling, 

da han blev antagen til Medlem af den ædle Bogtrykker-Kunst 
d. 1. Marts 1752. Kbh. Fol.

Berndrup, Jorgen. Tysk Ligvers over Handelsmand i Kbh. Jørgen 
Berndrup, f 3. Febr., begr. 10. Febr. 1697 i St. Petri Kirke. 
Kbh. Fol. (Af F.).

Berner, Lorentz. Bryllupsdigt til Kammerraad, Told-Inspekteur 
Lorentz Berner og Mette Elisabeth Wedege d. 2. Okt. 1782. 
Kbh. 4to.

Bertouch, Ernst Albr. v. Ved den Bertouch- og Fontenayske [Depu
teret i Søe-Commissariats-Collegiet Ernst Albr. v. Bertouch og 
Maria Magd, de Fontenay] Ægteforening d. 28. Novbr. 1783. 
Kbh. 8vo. (Af S.. g).

Beierholm, Andr. Latinsk (tysk og dansk) Bryllupsdigt til Andreas 
Beierholm og Enken Maria Lundia. U. St. o. A. Fol. (Af Domi
nicus og Casparus Brand).

Beyerholm, Andr. Everlzen. Tysk Bryllupsdigt til Sognepræst i 
Herridslev og Brejninge Andreas Evertzen Beyerholm og Catha
rina Raben, Datter af Borger i Haderslev Jens Raben, d. 29. 
Juli 1686 i Wegelose Præstegaard paa Falster. Kbh. Fol. 
(Freyens und Treuens Worte; af Jens Raben, Ivari F.).
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— Bryllupsdigt til samme (Catharine Raufn). Kbh. Fol. (Ægte
stands uskatteerlige Klenodie; af Brudens Broder Jens 
Raufn).

Bidstrup. Bryllupsdigt til Landinspektør [Hans Herman] Bidstrup 
og Frk. [Elise Sophie] Crane d. 17. Febr. 1785. Kbh. 8vo. (Af 
D. W.).

de Bielke, Chr. Frid. Chr. Fransk Bryllupsdigt til Oberstlieutenant 
Christian Friderich Christian de Bielke og Anna Christina de 
Knuht d. 21. Juni 1697. Kbh. Fol. (Mars triomphant; af F. 
Rodrigvez). (V. S. T.).

Biering. Auf das wohl-getroffne Biering- und Schrödersche Ehe- 
Verbindnisz [Sognepræst i Aastrup Christian Henrik Biering 
og Anne Marie Schrøder] zu Kph. d. 19. Juli 1761. Kbh. 
8vo. (Af Hans Wilh. Kaalund).

Bil[le]sted, Jac. Bryllupsdigt til [Grosserer] Jacob Billested [□: Bil
sted] og Christiane Schiernbeck d. 3. Febr. 1773. Kbh. 4to. 
(Ære-Sang til den ægte Kiærlighed).

Bischoff, Simon. Tysk Ligvers over Købmand i Kbh. Simon Bischoff, 
f 13. Septbr. 1748 i Flensborg paa et Besøg, begr. 20. Septbr. 
smstds. i Mariakirken. Flensburg. Föl. pat.

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Klage-Sang udi Enkens Klage- 
Huus; af Enkens Broder udi Fyen D. K.). [Hun havde været 
gift med 1) Peter Lundt, 2) Johan Eilert Smidt (den afdødes 
Søster var Mad. Lork)]. [G. o. D.].

Bjorn, Andr. Ligvers over kgl. Agent og Negotiant i Kbh. Andreas 
Biørn, begr. d. 4. Febr. 1750 i Vor Frelsers Kirke. Kbh. Fol. 
(Af Johan Adolph Fibiger). (V. S. T.).

Bjørn, Niels. Bryllupsdigt til Borger i Slangerup Niels Bjørn og 
Anna Maria Qvist d. 3. Oktbr. 1741. Kbh. Fol. (Af Claus 
Ebbesen).

Blad, Hans. Bryllupsdigt til Sognepræst i Endisløf og Wraabye 
Hans Blad og Maren Elisabeth Lemvig i Endisløf Præstegaard 
d. April 1754. Kbh. Fol. (Af K. B. L.).

Biat, Catarina Rasmus-Daalter. Ligvers over Catarina Rasmus- 
Daatter, Casten Jørgensen Blåts Efterleverske, f 7. Aug., 
begr. 14. Aug. 1693. Kbh. Fol. (Et Gudeligt Lif; af Bagge 
Nielsen).

Blech, Jochim. Bryllupsdigt til Købmand i Nachskov Jochim Blech 
og Sinde Maria Tollufs-Daatter d. 22. Septbr. 1696 i Nachskov. 
Kbh. Fol. (Den Forældris Glæde).

Blicher, Jens. Bryllupsdigt til Sognepræst i Starup og Nebbel 
Jens Blicher og Gye Gudme, i Herslef d. 16. Maj 1754. Kbh. 
Fol. (Det gamle Ordsprog: Alles mit Gedacht; af S. et 
P. Gudme).
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Blickfeld, Kirsten Christens Daatter. Ligvers over Kirsten Christens 
Daatter, Sognepræst i Ringsted Christen Blichfelds Hustru, 
begr. d. 8. Juni 1696 i St. Bents Kirke i Ringsted. Kbh. Fol. 
(Dyds Eftersiun; af P. Paulin).

Borslund, Iver. Bryllupsdigt til Sognepræst i Lundforlund og Gjer- 
løv Iver Borslund [o: Boeslund] og Mad. Charlotte Amalie 
Borthig, sal. Amtskriver Albrit Godschis Efterleverske i Kallund- 
borg. Kbh. u. A. Fol. (Sorg omvendt til Glæde; af H. Bech).

Boetius, Erich Jac. Ligvers over Auditør samt Brygger i Kbh. 
Erich Jacob Boetius, f 3. Jan., begr. 8. Jan. 1784 i Heiliggeistes 
Kirke. Kbh. 8vo. (Af hans Brodersønner Jacob, Jens og Jochum 
Boetius). [Han var 47 Aar].

Boldt, Jochum. Bryllupsdigt til Amtskriver udi Halsted Amt 
Jochum Boldt og Christina Suhr d. 17. Oktbr. 1688 i Nysted. 
Kbh. Fol. (Af Brudens Brødre Johan Christoph og Bernt 
Suhr og Jesper Oested (S. S. stud, theol.)).

Bonfils, Hendrich. Bryllupsdigt til Vinhandler i Kbh. Hendrich 
Boniils og Petronelle Werhagen d. 28. Novbr. 1780. Kbh. 4to. 
(Viin-Gudens Bacchi ved de himmelske Guders eenstemmige 
Bifald; af C. M.). [Bruden var Datter af Falconeer-Mester 
Werhagen).

Borck, Ebbe Andersen. Bryllupsdigt til »den agtbare og fornemme 
unge Karl« Ebbe Andersen Borck og Sophia Christophers Daatter 
Witting i Frederikssund d. 24. November 1747. Kbh. Fol. 
(Af C. N. S. St. P. H.).

Borch, Hans. Bryllupsdigt til Guds Ords Medtjenere til Christianiæ 
Meenighed Hans Borch og Henrica Justina Arctander i Chri
stiania [d. 14. Oktbr.] 1730. Kbh. Fol. (Af Brudgommens 
Fætter C. Hammersteen). (V. S. T.).

Borgen, David. Bryllupsdigt til Sognepræst i Vejerslev, Aigt og 
Thorsøe David Borgen og Anna Margaretha Hiortholm d. 28. 
Febr. 1759. Kbh. 4to. (Af Brudens Broder R. Hiortholm).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. 8vo. (Landsbye-Sødhed; af 
L. S. F.).

Bornemann, Barbara Erichs-Daatter Clemenlina. Ligvers over Bar
bara Erichs-Daatter Clementina, begr. 15. Decbr. 1668 i Vor 
Frue Kirke. Kbh. Fol. (Af Sønnen Henric Bornemann).

Bornemann, Henrik. Latinsk og dansk Bryllupsdigt til Rektor ved 
Metropolitanskolen Henrik Bornemann og Susanna Vonn d. 17. 
Decbr. 1672. Kbh. Fol.

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Af K.).
Bornemann, Susanna. Ligvers over Susanna Worm, Mag. [Profes

sor] Henrich Bornemans Hustru. Kbh. u. A. [1674]. Fol. (Af 
T. K[ingo]).
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Borup, Thom. Bryllupsdigt til Bogtrykker Thomas Borup og 
Rebecca Buch d. 26. Jan. 1757. [Kbh.]. 8vo.

Brandorph, Else Catharina. Ligvers over Mad. Else Catharina Bran- 
dorph, f. Borch, Pakhusforvalter ved den vestindiske og guineiske 
Handel Peder Brandorphs Ægtefælle, f 7. Oktbr., begr. 11. 
Oktbr. (paa Christianshavns Kirkegaard) 1765. Kbh. Fol. (Af 
hendes Børn Stephan, Hans, Maren og Peder Brandorph). 
[Hun var 46 Aar, 4 Maaneder og 23 Dage gammel og havde 
været gift i 18 Aar]. [G. o. D.].

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Af E. B. og H. R. R. 
Haaber, hvis Moster hun var). [G. o. D.].

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Den langvarige Sygdom, 
som et uimodsigeligt Forbud til den visse Død; af J. Thostrup). 
[Hun havde haft 5 Sønner og 1 Datter; de to ældste Sønner 
var døde]. [G. o. D.].

— Ligvers over samme. Kbh. 8vo. (Af hendes Søstersøn Hans 
Elias Brasen).

Brand, Andr. Latinsk Ligvers over Sognepræst i Vejen og Læborg 
Andreas Brand, fil. Oktbr. 1670, 78 Aar gammel, i Asserballe, 
hos sin Svigersøn Sognepræst Stheno Rhodius og sin Datter 
Magdalena. Kbh. Fol. (Ara æternitatis sacra; af And. Beier- 
holm).

— Samme oversat paa Dansk af Caspar Brand. Kbh. Fol. 
(Tidens Steds-varende Ære-Stytte).

Brandt, Anna Laurentia. Latinsk Ligvers over Anna Laurentia, 
Sognepræst i Glorup og Svindinge Frederik Brandts Hustru. 
1663. Hamburgi. Fol. (Af Henricus Harderus).

Brandt, Anna. Ligvérs over Anna Sillis Daatter Brandt, Older- 
Mand for Skipperlauget i Kbh. Ernst Brandts Hustru, f 4. Maj, 
begr. 9. Maj 1746 paa Trinitatis Kirkegaard. Kbh. Fol. (Af 
hendes Søn Jens Brandt). [Hun var 60 Aar, 2 Maaneder og 
11 Dage]. (V. S. T.).

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Af Svigersønnen R. Ras
mussen). (V. S. T.).

Brandt, Bonaventura. Latinsk Æredigt til [senere res. Kapellan i 
Stokkemarke] Bonaventura Brandt, da han d. 10. Maj 1687 
tog Baccalaurgraden. Kbh. Fol. (Af G. Zimmer).

Brandt, Carl Jockumsen. Ligvers over Carl Jockumsøn Brandt 
»paa den kgl. Skole her ved Friderichs-Borrig«, f 17. Juli ,begr. 
paa Hillerød Kirkegaard d. 23. Juli 1696. Kbh. Fol. (Af hans 
forrige Skole-Brødre, Lambert Hansen Windekilde, Jens Tor- 
bersen Ledøe, Povel Lundager, Jacob Laursen Esbønderup, 
Hans Heldt, Erich Torm, Jesper Angel, Jørgen Høfding).

Brandt, Frederik. Latinsk Bryllupsdigt til Sognepræst i Svindinge
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Frederik Brandt [og Anna Lauridsdatteij [d. 9. Juni] 1661. 
Kbh. Fol. (Af Georg Matthias).

— Tysk Bryllupsdigt til Frederik Brandt og Sophia Elisabeth 
Rehefeld. u. A [1664]. Kbh. Fol. (Liebes-Begehnüsz zwischen 
dem Schäffer Filamon und der Edlen Schafferin Eliseta).

Brant, Magdalena, f. Reuther. Ligvers over Magdalena Reuther, 
sal. Hans Brantis, f 13. Novbr., begr. 20. Novbr. 1696 i Eszbonde- 
rup Kirke, 94 Aar gammel. Kbh. Fol. (Af F. R.).

Brand, Matth. Tysk Ligvers over Matthias Brand fra Sønderborg, 
»beyder Rechten eifrigst — Beflissener«, f 11. Marts, begr. 14. 
Juni 1685. Wittenberg. Fol. (Af Laurentius Wittmann, Flensb.; 
Caspar Schwenck, Flensb. Holsatus; Casparus Müller, S. S. 
theol, stud.; Nicolaus Schröder, S. S. theol, stud; Christianus 
Claudius, Hatt., Holsatus, S. S. th. stud.; Christian Joh. 
Eichel, Hols. Hatt.; Johannes Dosserus, Hattersleb. Hols.; 
Lago Johann Wedel, Hattersleb. Hols. S. S. theol, stud.; Joh. 
Eichel; Matthias Zoéga, Hattersleb. Holsat.; Antonius Rud. 
Dosser, Hattersleb.; Stephanus Michael, Flensb. Holsatus).

— Latinsk Ligvers over samme. [Wittenberg]. [1685]. Fol. (Af 
tyske Lærere og Venner).

Brandt, Nic. Latinsk Æredigt til Sognepræst i Sønderborg Nicolaus 
Brandt, da han d. 19. Septbr. 1654 in illustri Varniaca [Rostock] 
tog Laurea philosophica. Rostochii. Fol. (Af Johannes Petræus).

— Latinsk Æredigt i samme Anledning. Rostochii. Fol. (Af 
Michael Cobabus og Johan Christophorus Ottonis).

Brasch, Pd. Bryllupsdigt til Forvalter Peder Brasch og Else Do
rothea Telling d. 15. Febr. 1731 i Faxøe. Kbh. 4to. (Euripides, 
Een Hadere af Giftermaal; af N. R.).

Bredal, Søren Pedersen. Ligvers over Søren Pedersen Bredal. 1674. 
Kbh. Fol. (Af S. P.).

Breum, Zach. Bryllupsdigt til Bogtrykker Zacharias Breum og 
Johanne Dorothea Schule d. 14. Novbr. 1794. U. St. 8vo. 
(Af Lærlingene i Breums Bogtrykkeri).

— Bryllupsdigt til samme. U. St. 8vo. (Af M. A. S., J. D. H., 
C. P„ H. F. L. og G. H.).

Brinck, Iver. Aarons lovlige Kalds lyckelige Arbeyde, betragtet i 
Mag. Iver Brinck, nu beskicket Sogne-Prest til Holmens Kircke, 
efter at hånd d. 9. April (1702) hafde holt sin Introductions- 
Prædicken. Kbh. Fol. (Af Augustinus Haard).

Broch, Christina. Ligvers over Mad. Christina Friderichs Datter 
Plum, [Kæmner i Kbh.] Jochum Brochs Hustru, f 9. Juli, begr. 
16. Juli 1714 i Vor Frue Kirke. Kbh. Fol. (Væmodige Suck og 
Taarer; af B. Biscop Hollman). [Hun var f. 6. Decbr. 1687]. 
(V. S. T.).



168

Brochman, Drude. Ligvers over Drude Brochman. 1680. Kbh. 
(Af N. B.). (Hun var 17 Aar, 7 Maaneder og nogle Dage; Datter 
af Prof. Hans Rasmussen Brochman).

Broocman, Carl Frid. Tysk Lykønskningsdigt »bey dem Postulat« 
Carl Friderich Broocmans d. 24. Febr. 1727 i Kbh. Kbh. FoL 
(Af hans Kolleger i det Høpffnerske Officin). [Han var f. i 
Nordkiöping i Sverige].

Brooss, Christopher. Ligvers over Stads-Bygmester i Kbh. Chri
stopher Brooss, + 4. Oktbr., begr. 12. Oktbr. 1693 i St. Peders 
Kirke. Kbh. Fol. (Død 53 Aar gammel). (Lifvetz møjsommelige 
Urolighed; af Sønnen Job Brooss).

Bruun, Jan Jansen. Bryllupsdigt til Bødker Jan Jansen Bruun og 
Else Margarethe Borre d. 30. Martii 1770. Kbh. 4to. (Ægte
skabs Forsvar imod eenlig Stand; af Nicolai, Jonas og Christian 
DøHner og J. Nimb).

Buchner, Paul. Tysk Bryllupsdigt til Not. publ. Cæsar, p. t. bey Ihr 
Kgl. Mayt. Zeughausz wolbestalter Artyllerj Bedienter Paul 
Buchner og Catharina Rüthens, Datter af fhv. »vornehmer 
Bürger und Gastgeber alhier« Jürgen Rüthens, d. 18. Novbr. 
1655. Kbh. Fol.

Buck, Jak. Bryllupsdigt til [Bogtrykker] Jakob Buck og Anna 
Margaretha Knudsen d. 7. Decbr. 1770. Kbh. 8vo. (Den gyldne 
Tid; af F. C. Scheffer).

Buck, Marcus. Bryllupsdigt til Rektor ved Herlufsholm Marcus 
Buck og Anna Clod, i Helsingør d. 19. Aug. 1747. Kbh. FoL 
(Af Hans Jac. Buck).

Buck, Simon Nic. Ligvers over Mester-Skoemager i Kbh. Simon 
Nicolai Buck, f 5. Marts, begr. i Vor Frue Kirkegaard 8. Marts 
1770. Kbh. Fol. (Af Svigersønnen T. L. Borup). [G. o. D.J.

Bunkeflod, Hans Chr. Til [Kapellan i Ærøskøbing] Hans Chn 
Bunkeflod d. 30. April 1788. U. St. 1 Blad. 8vo. (Smaavers af 
Schultz, R. Nyerup, J. L. Schydtz, Hedcgaard, Fied. Schmidt,. 
P. Bøwing og Riber).

Bülow, Frid. Lud. Ernst. Fransk Bryllupsdigt til Baron [Frederik 
Ludw. Ernst] Bülow og Anna Sophie Cointesse Danneskiold- 
Lauervig d. 10. Decbr. 1762. Kbh. 4to. (Af Paradis de Ta vannes).

Bockmann, Maria. Ligvers over Maria Rüber, sal. Urte-Kræmer i 
Kbh. Hans Bøckmans Enke, f 16. Decbr., begr. 23. Decbr. 
1720 i Trinitatis Kirke. Kbh. FoL (Af Hagen Hegarp). [49 
Aar gammel; gift i 23 Aar; havde født 11 Børn]. [G. o. D.].

Bøg, Just. Latinsk Æredigt til Sognepræst ved Sortebrødre Kirke 
i Viborg Justus Bøg, da han tog Magistergraden [28. Maj 1690]. 
Kbh. FoL (Af Petrus Mart. Holstepontanus).

Calmette, Anthonietle Jeanne Elis. Hollandsk Ligvers over Antho- 
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niette Jeanne Elisabeth Goden, Gesandten C. F. Bosc de la 
Calmettes Ægtefælle [1759]. Kbh. Fol. (Rouw-Geklag en 
Troost; af G. T. Grimmelius).

Cappel, Joach. Did. Æreminde over Apoteker paa Friderichs Ho
spital Joachim Diderich Cappel, f 4. Febr., begr. 11. Febr. 
1784 i St. Petri Kirke. [Ugift]. Kbh. 1784. 8vo. (Af E[manuel] 
B[alling]).

Carstensen, Gehrt. Bryllupsdigt til Sognepræst i Norup og Rande
løv Gehrt Carstensen og Susanna Bredstrup 1755 i Horsens. 
Kbh. Fol. (Præsternes Lykke nu frem for andre Tider; af A. 
Bredstrup).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Af Joh. Ch. Zimmer
mann).

Cheitom, Pd. Mortensen. Ligvers over Peder Mortensen Cheitom, 
f 13. Novbr., begr. 23. Novbr. u. A. i Høye-Tostrups Kirke. 
Kbh. Fol. (Sønlig Afskeed; af Henrich Bech). [Han var 53 
Aar, 7 Maaneder og 3 Dage]. (V. S. T.).

Cheverie, Sophia. Ligvers over Sophia Schytte, sal. Capitain Che
veries, t 23. Jan., begr. 29. Jan. 1731. Kbh. Fol. (Af Sønnen 
Johan Henrich Cheverie). (V. S. T.).

Christensen, Gregers. Latinsk Bryllupsdigt til [Konrektor ved 
Metropolitanskolen] Gregers Christensen og Magdalene Joan- 
næa. [1653]. Kbh. Fol. (Castis ignibus; af Johan N. Schevius).

— Latinsk Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Af Christianus 
Castanæus Drejer).

Christensen, Laur. Bryllupsdigt til Lauridtz Christen-Søn og 
Sophia Knuds-Datter d. 12. Novbr. 1691. Kbh. 4to. (Af C. 
R.) [Datter af Underfoged Knud Olsen Fangel].

Christensøn, Madlz. Bryllupsdigt til Madtz Christensøn og Mette 
Jørgens-Daatter d. 14. Jan. 1673. Kbh. Fol. (Naar de hvide 
Fluer flyver Elskis Varme; af C. C. H.).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Af Morten Hassing).
Christian, Herman. Bryllupsdigt til Herman Christian og Maren 

Sørens-Daatter d. 26. Oktbr. 1711 (?). Kbh. 4to. (Kierliggeds (!) 
Knude; af Anders Christian Ottsen). (V. S. T.).

Christophersen, Poul. Bryllupsdigt til Poul Christophersen og Mad. 
Anna Maria Houbyes d. 15. Juli 1750. Kbh. Fol. (Af J. E.). 
(V. S. T.).

v. Classen, Joh. Frid. Til de danske Digtere i Anledning af General- 
Major [Joh. Frid.] v. Classens Død. [1792]. 1 Blad. 8vo.

Clausdaatler, Anna. Li^vers over Anna Claus-Daatter, begr. 11. 
Maj 1674 i Holmens Kirke. Kbh. Fol. (Af hendes Søn Hans 
Blickfeld).

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Af Sønnen J. Bomand).
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Clausøn, Axel. Dori GrafT-Skrifft over fordum Ridefoged paa 
Antvorskov og Maribo og nu Prins Georgs Amtskriver i Vor
dingborg Amt Axel Clausøn, begr. 26. Septbr. 1682 i Vording
borg. Kbh. Fol.

Clausen [Bang], Claus. Latinsk Bryllupsdigt til Sognepræst i Steen- 
løse og Fangel Claus Clausen [Bang] og Margrethe Jacobsdatter, 
Enke efter Sognepræst smstds. Nifels Olufsen, d. 6. Aug. 1648 
i Steenløse. Kbh. Fol. (ÅpeToXoyia; af Frid. Matthiæ 
Falsterus).

Clausing, Christ. Hendr. Ligvers over Klæde-Kræmer i Kbh. 
Christopher Hendrich Clausing, begr. 30. Oktbr. 1744 fra 
Reformert Kirke. Kbh. Fol. pat. (Det bekiendte Skudsmaal; 
af P. Cretschmer). [G. o. D.].

Clemendsøn, Jørgen. Bryllupsdigt til [Degn i Lundforlund?] Jørgen 
Clemendsøn og Maren Raszmus-Datter d. 5. Febr. 1696. Kbh. 
Fol. (Af Bendix Berntsøn Øgler).

Coldewin, Chr. Bryllupsdigt til Sognepræst i Fruering og Witwed 
Christian Coldewin og Mette Christina Hammer d. 4. Maj 1742. 
Kbh. Fol.

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Saa i Hast forfattede 
Lykønsknings Linier; af En Oprigtig Nordmand).

— Bryllupsdigt til samme. (Kbh.). 4to. (Af P. Kraft). (V. S. T.). 
Colding, Catharine Peders Dotter. Ligvers over Mad. Catharine 

Peders Dotter [Kirckberg] Colding, Sognepræst til Bryndbyernes 
Meenigheder i Siælland Jens Colding, hans Ægte-Fælle d. 2. 
Juli 1754, begr. 9. Juli. Kbh. Fol. (Livets Ubestandighed; af 
Johannes Iwer og Willhads Colding). .

Collin, Andreas. Bryllupsdigt til Viin-Handler i Kbh. Andreas 
Collin og Berte Correnti Schultz d. 31. Jan. 1755. Kbh. Fol. 
(Kort Betragtning over et godt og oprigtigt Venskab; af W. F.).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Et lidet Indfald eller 
Synge-Riim; af J. B. F.).

Cramer, Laur. Joh. Bryllupsdigt til [senere Bankkommissær] 
Laurentius Johannes Cramer og Mad. Hendrine Margarethe 
Schellenbeck d. 20. Maj 1772. Kbh. 8vo. (Den glædeligste 
May-Dag; af N. I. Prahl).

Cuurmand, Samuel. Bryllupsdigt til Kirke-Værge i Nykøbing F. 
Samuel Cuurmand og Maren Jørgens-Daatter Stadager 1682 
i Stuppekiøbing. Kbh. Fol. (Ny kierlig Æcte-Baand; af 
J. P. M.).

Dahlén. Til Jfr. [Johanne Elisabeth] Morthorst [og Danseren Carl 
Dahlén] Bryllupsdagen d. 16. Novbr. 1792. (Kbh.). 8vo.

Daldorph, Henr. Ligvers over Henric Daldorph, f 27. Oktbr. i 
Helsingør, begr. 3. Novbr. 1735 i Vor Frelsers Kirke. Kbh. Fol.
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(Venners Adskillelse Hierters Sønderrivelse; af Hans Frorup 
Smidt). (V. S. T.).

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Faa Cypres-Blade; af 
Broderen Mauritz Daldorph). [Han var 17 Aar]. (V. S. T.)

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Billig Klagemaals Sam
tale; af Fætteren P. N. Daldorph, Thomas, Christen, Friderich 
og Johan Friderich Holmsted). (V. S. T.).

Daldorph, Catharina. Ligvers over Mad. Catharina Daldorph, 
f 10. Maj, begr. 17. Maj 1759 fra Vor Frelsers Kirke. [Enke 
efter Kasserer ved det asiatiske Kompagni Chr. Daldorph]. Kbh. 
Fol. (Af Hans Wilh. Kaalund). [Havde født 8 Børn]. [G. o. D.].

Dall, Gundild Bendts-Dotter. Liig-Vers over Mad. Gundild Bendts- 
Dotter Dall, f 2. Febr. 1755. Kbh. Fol. (Af B. N. Hoftved). 
(G. 1) 1721 Brygger Niels Larsen Hoftved (f 1733), 2) 1754 
Brygger Jens Rasmussen; hun f. 19. Oktbr. 1696).

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Af B. G. og C. G.).
Dan, Anders Madison. Ligvers over Anders Madtsøn Dan, begr. 

2. Aug. 1728 i Christianshavns Kirke. (Kbh.). Fol. (Lyksalighed 
i Livet og Salighed i Døden; af Eiler Jacob Læssøe). [Han var 
92 Aar]. [G. o. D.].

Danchell, Peder. Bryllupsdigt til Medtiener i Ordet til Bringstrup 
og Sierstæd Peder Danchell og Friderica Catharina Wiborg i 
Dalby Præstegaard d. 4. Oktbr. 1754. Kbh. Fol. (Af N. Wiberg).

Dannefeldt, Jacob PI. Bryllupsdigt til Tobaksspinder-Mester Jacob 
Peter Dannefeldt og Mad. Maren Møllegaard, f. Lund, 30. 
Oktbr. 1778. Kbh. 4to. (Af Brudgommens Broder Johan Peter 
Dannefeldt).

Dannfeldt, Joh. Christ. Tysk Ligvers over Brændevinsbrænder i 
Kbh. Johann Christopher Dannfeldt, f 16. Novbr., begr. 22. 
Novbr. 1762. Kbh. Fol. (Af P. G.). [G. o. D.].

Dein, Anne Peders Datter. Ligvers over Mester-Slagter Niels Larsen 
Deins Enke Anne Peders Datter, f. 11. Febr. 1722, f 7. Aug. 
1789, begr. 10. Aug. 1789 i St. Nicolai Kirkegaard. Kbh. 8vo. 
(En roesværdig Broder-Kones Ære-Minde; af hendes Brødre R. 
og J. Dein og hendes Søster A. Dein). [Hun havde først været 
gift med Mester-Slagter Børre Lorentzen Baner].

Dein, Niels Larsen. Ligvers over Mæster-Slagter i Kbh. Niels 
Larsen Dein, f. 21. Jan. 1747, f 16. Septbr. 1787, begr. 19. 
Septbr. 1787 i St. Nicolai Kirkegaard. Kbh. 8vo. (Af hendes 
Brødre R. og J. Dein). [Han havde været gift i 5% Aar med 
Anne Peders Dotter].

D esmercires, Elisabeth Sophia. Nytaarsdigt til Elisabeth Sophia 
Friise, Geheimeraadinde des Merciers. 1753. Kbh. Fol. (Nye 
Tak for Gammel Got; af Nicolai Peter Cadovius).
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Dichmand, Jacob. Bryllupsdigt til »Hæderlige oc Vellærde Mand« 
Jacob Dichmand og Margrethe Rosenmeyer d. 30. Juli 1674. 
Kbh. Fol. (En liden Scena, hvor Amor setter i Rette; af N. 
Smidt).

Dichmand, Peter Villemsøn. Bryllupsdigt til Byfoged i Kbh. Peter 
Villemsøn Dichmand og Margrete Dysseldorph d. 31. Jan. u. A. 
[Aaret afrevet]. Kbh. Fol. (Af D. G. V.).

Diderichson, Hendrich. Bryllupsdigt til Handelsmand i Nachschon 
Hendrich Diderichsøn og Dorthea Hans-daatter Holm d. 31. 
Maj 1693 i Nachschou. Kbh. Fol. (Dyden udkaaret af Viis- 
dommen; af Abraham Skrøder; slutter med Votum af Peder 
Andersøn Kiep).

Ditzel, Ellen. Ligvers over Mad. Ellen Rosengaard, Raadmand udi 
Holbeck Hans Ditzels Kiereste d. 6. Maj 1754, begr. d. 14. Maj. 
Kbh. Fol. (Af J. R.). (Hun døde 51 Aar, 7 Maaneder og 1 Dag 
gammel).

Dohier, Joh. Conr. Bryllupsdigt til Vinhandler Johan Conrad 
Dohier og Marie Cathrine Kronskiold d. 12. Jan. 1791. Kbh. 
8vo.

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. 8vo. (Af Catharine sal. 
Lobeck).

Dorschæus, Chr. Ligvers over Medtjener ved Trinitatis Kirke i 
Kbh. Mag. Christian Dorschæus, f 25. Febr., begr. d. 3. Marts 
1730 i Trinitatis Kirke. Kbh. Fol. (Billig Klagemaal; af C. M. 
F.). (V. S. T.).

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Af Ancher Borch). (V. 
S. T.).

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Af Iver Madsen Wiel). 
[Han var 32 Aar]. (V. S. T.).

Drackmann, Mette. Ligvers over Mette Povels Dotter, Mester- 
Grovsmed i Kbh. Geert Drackmanns Enke, f 11. Febr., begr. 
16. Febr. 1763 i den Herre Zebaoths Kirkegaard. Kbh. Fol. 
(Sønligste Graads-Taarer; af Adam Ehrenreich, Gotthelf Florian 
og Jørgen Drackmann). [Hendes Ægtefælle var død for 22 Aar 
siden; hun havde i et 12aarigt Ægteskab født 6 Sønner og 1 
Datter; de 3 Sønner og Datteren var døde]. [G. o. D.].

Dreyer. Paa Det Dreyer- og Fridericiske Bryllups-Fest d. 26. Juni 
1754. Kbh. Fol. (Af C. H. Zwerg).

Drejer, Diderich. Ligvers over Forstander over Hellig-Geistes 
Hospital Diderich Drejer, begr. 19. Febr. 1696 i Vor Frue Kirke. 
Kbh. Fol. (Siælens Triumph efter Legemetz Skilsmisse; af O. 
Hebbæus).

Due, Bodel. Sangen til Sørge-Musiken over Etatsraadinde Bodel 
Due, f. Elsmann, Etatsraad Matthias Dues Hustru, f. 28. Decbr.
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1723, t 2. Oktbr. 1785, gift 6. Maj 1746, begr. 7. Oktbr. 1785 
i Holmens Kirke. Kbh. 8vo. (Af Gert Diderich Buch).

Due, Dorothea, Ligvers over Dorothea Due, Kancelliraad Bernt 
Due til Krastrups Daatter, begr. 16. Febr. 1694 udi Zelsøe 
Kircke. Kbh. Fol. (Duen i Arken, Siælen i Himmelen; af M. F.).

— Statua sepulchralis et triumphalis over samme. U. St. o. A. 
Fol. (Af Michael Fastorphius).

Due, Laur, Andersen. Ligvers over Raadmand i Kbh. Lauridtz 
Andersen Due, begr. 11. Oktbr. 1717 i St. Nicolai Kirke. Kbh. 
Fol. (Af H. C. og S. C. Lund). (V. S. T.).

Ebbesen, Chr„ Lykønskningsdigt til Christian Ebbesen og Enken 
Inger Jens-Daatter d. 3. Maji 1761 i Snellerø. Kbh. 4to. (Af 
J. H. L.).

Ebbesen, Jesper, Bryllupsdigt til Kontrollør ved den kgl. Brand- 
Cassa i Kbh. Jesper Ebbesen og Rosina Christians-Daatter 
Snitler i Christopher Rhods Hus d. 2. Septbr. 1740. Kbh. Fol. 
(Den nye alamodo u-bekiendt fransk Ræt kaldet: Horschen 
Snorsch; af Chresten Mechelsøn af Locherop, Haåns Nielen i 
Stocherop, Laårs Seirsøn til Suserop).

Eegholm, Pt, Chr. Bryllupsdigt til [Gartner og Traktør] Johan 
Peter Christian Eegholm og Anne Cathrine Dithmar d. 21. Maji 
1781. Kbh. 4to. (Af P. H. H.). (I Personalhist. Tidsskr. 6. R. 
III, pag. 148, angives Bryllupsdagen d. 21. April 1781).

Echersen (Eggertsen), Heinrich, Tysk Bryllupsdigt til Købmand i 
Kbh. Heinrich Echersen og Elsabe Klingenberg, Enke efter 
Herman Isenberg, d. 28. Novbr. 1661. Kbh. Fol. (Af B. J. B.).

Eiglwed, Nie, Ligvers over Oberst, Hof-Bygmester Nicolai Eigtwed, 
begr. 11. Juni 1754. Kbh. Fol. (Cito pede labitur ætas; af Hans 
Wilh. Kaalund).

Eilers, Søren. Bryllupsdigt til Sognepræst i Rødby og Ringsebølle 
Søren Eilers og Margareta Lundt Novbr. [1722] i Weggerløse 
Præstegaard. Kbh. Fol. (Toe Hierters Foreening; af Brudens 
Syster-Sønner Povel Matthias og Christopher Bildsøe).

Eilersen, Jørgen. Latinsk Æredigt til Rektor, Mag. Georgius Hila
rius, da han trak sig tilbage efter 31 Aars Skolevirksomhed. 1672. 
Kbh. Fol. (Af Disciplene: Olaus Haggæus, Erasmus Torchilli; 
Christianus Joh. Forslevius, Andreas Erici, Holstepontanus, David 
L. Herlicius, Johannes Blichfeldius, Jacobus Bartholomæi, Chri- 
stianus Falck, Johannes Barth. Wadbech, Jacobus Andreæ, Lau
rentius Severini Bergendalinus, Cornificius Nicolai, Calundanus, 
Johannes Schrøderus, Nicolaus Laurentii, Christianus Hermannus 
Jacobi, Nicolaus Esbiørnionis, Laurentius Johannis Hylling, 
Laurentius Nicolai, Laurentius Svenonis, Bornholmensis, Theo
dorus Svenonis, Bornholm., Paulus Jacobi, Nøringius).
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Eliesen, Peder. Bryllupsdigt til Justitsraad Peder Eliesen og 
Anna Collet d. 22. Novbr. 1754. Kbh. Fol. (Af Martinus 
Urberg).

Erentz, Lorentz Philip. Bryllupsdigt til [Numerant ved Banken] 
Lorentz Philip Erentz [Ernst] og Margrethe Sophie Eegholm d. 
26. Maii 1780. Kbh. 4to. (Af Paul Herman Høecke). (Jfr. 
Personalhist. Tidsskr. 6. R. III., pag. 148).

Ewald, Enevold. Ligvers over Prof. theol, extraord., Præst ved 
Vajsenhuset Enewald Ewald, begr. d. 23. Novbr. 1754. Kbh. 
Fol. (Velfortient Eftermæle; af N. Magnusen Lym, M. Steen- 
berg, N. Bentzon, H. P. Pohlmann og J. Ewald).

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (In Christo solo omnia; 
af J. Prostrup, H. W. Bugge). [G. o. D.].

Ewert, Joach. Ligvers over Bager i Kbh. Joachim Ewert, begr. 
4. Septbr. 1780 paa Vor Frue Kirkegaard. Kbh. 8vo. (Af Gert 
Diderich Buch).

Faber, Jac. Ligvers over Sognepræst ved Vor Frue Kirke Mag. 
Jacob Faber, begr. 5. Marts i Vor Frue Kirke. 1674. Kbh. Fol. 
(Af S. Laurberg).

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Af H. Lundt).
— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Af L. Lundt).
Fabritzius, Catharine Elisabeth. Ligvers over Catharine Elisabeth 

Fabritzius, Stads Hoptman Friderich Fabritzii Hustru, begr. 
5. Aug. 1750 i St. Nicolaj Kirke. Kbh. Fol. (Ved en sød og 
salig Død; af D. F. T.). (V. S. T.).

Fabritzius, Ursula Korte, f. Kampfjs. Ligvers over Ursula Korte 
Kampffs, Tolder overCorszøer og Skielskiørs Toldstæder Conrad 
Jochum Fabritzii Kieriste, død 13. Novbr., begr. 20. Novbr. 
1693 i Korsør. Kbh. (En bedrøvet Faders, sampt otte Børns 
Veemodig Klagemaal; af Hans Amundsøn, Friderichshald).

Faleh, Andr. Bryhupsdigt til [Grosserer, Bankkommissær] Andreas 
Falch og Charlotta Sophia Suhr d. 20. May 1778. Kbh. 4to. 
(Af Mathias Binneballe).

Fæddesen, Frantz. Ligvers over Sekretær og Bogholder for det 
kgl. octr. danske asiatiske Kompagni Frantz Fæddesen, | 11. 
Juli, begr. 15. Juli 1750 i Vor Frelsers Kirke. Kbh. Fol. 
(Sørge-Tanker; af Jegend). [Han var 49 Aar, 18 Dage]. 
(V. S. T.).

Feilberg, Jens. Bryllupsdigt til privilegeret Farver i Kallundborg 
Jens Feilberg og Johanna Maria Høst, d. 27. Jan. 1761. Kbh. 
8vo. (Af C. Schmidt [Navnet tilskrevet]).

Felsen, Otto. Ligvers over Otto Felsen, f 26. Decbr., begr. 31. 
Decbr. 1749 i Vor Frelsers Kirke. Kbh. Fol. (Sidste Tanker 
ved Graven; af P. H.). (V. S. T.).
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Fenniger, Lud. Tysk Bryllupsdigt til Hofbogbinder Ludewig Fen- 
niger og Anna Margaretha Paulsen d. 9. December 1744. Kbh. 
Fol. (Af J. B. Cammerberg).

Ferslev, Christ. Bryllupsdigt til Tolder paa Skagen Christopher 
Ferslev og Giertrud Jens-Daatter Scalsdorph paa Aasdolh 1729. 
Kbh. 4to. (Soelskin efter Regn, Glæde efter Sorg; af L. H.). 
(V. S. T.).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. 4to. (Soirig og Eenlighed; af 
Brudgommens Sønner Peder Christian Christophersen og Hans 
Christian Christophersen Ferslev). (V. S. T.).

Ferdslef,aSophia Amalia, f. Morman. Ligvers over Sophia Amalia 
Morman, Konsumptionsskriver Jens Hansøn Ferdslefs Hustru, 
begr. 2. Marts 1694. Kbh. Fol. (Af Jacob Fristrup).

Finke, Nie. Bryllupsdigt til [Brygger i Kbh.] Nicolai Finke og 
Catrine Sophie Knub. u. A. Kbh. Fol. (Merkværdige Forvand
linger til Kiærligheds-Foreening; af T. H.).

Ftygge, Andr. Lig vers over Felt-Præst, kaldet Sognepræst til St. 
Hans Kirke i Odense Andreas Flygge, begr. 23. Febr. 1719 i 
St. Peders Kirke i Kbh. Kbh. Fol. (Ære-Blomster; af J. P. 
Hegelund). (V. S. T.).

Fogd, Rebecca. Ligvers over Madame Rebecca Fogd, Hendrich 
Fogds Kiæreste, paa Tuborg d. 23. Jan. 1755, begr. 28. Jan. 
Kbh. Fol. (Propheten Eliæ Ord; af hendes Broder Povel Povel- 
sen). (Død i sin Alders 37. Aar).

Folsach, Hans. Bryllupsdigt til Justitsraad Hans Folsach til Gies- 
singgaard og Helene Marie Brumund d. 11. April 1741. Kbh. 
Fol. (Af S. P. Moller, S. S. Min. Candid.).

Fortman, Claus. Bryllupsdigt til Oldermand for Tobakspinder- 
Lauget i Kbh. Claus Fortmann og Maria Dorothea Mørck d. 14. 
Marts 1754. Kbh. Fol. (En blind Allarm og et glædeligt Udfald; 
af Joh. Jul. Reussen, H. Erichsen, T. Borup, H. Zettergren og 
G. Fünfstück).

Foss, Jac. Latinsk (og dansk) Ligvers over Rektor ved Metropoli- 
tanskolen Jacob Foss 1676. Kbh. Fol. (Af Joh. Stenbuch og 
Andr. J. Cheldorph).

Foss, Niels. Latinsk (og dansk) Bryllupsdigt til Højesteretsassessor 
Niels Foss og Sophia Amalia Mathesia d. 28. Jan. 1722. Kbh. 
Fol. (Af O. J.). (V. S. T.).

Fribert, Joh. Conr. Sang til Sørge-Musiken over Garver og Brygger 
samt Premier-Lieutenant ved Nørre-Compagnie Johan Conrad 
Fribert, f 6. Septbr., begr. 12. Septbr. 1788 i Vor Frue Kirke 
(53 Aar). Kbh. 8vo. (Af G[ert] D[id]. Buch).

Friborg, Peter. Bryllupsdigt til Sign. Peter Friborg og Thalia Eisen
berg d. 6. Septbr. 1693. Kbh. Fol. (Digte af: Balthazar Seck- 
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mann, Diderich Christopher Eisenberg, Friderich Seckmann, 
Jacob Friborg, J. Jegind).

Friis, Niels. Bryllupsdigt til Vice-Forvalter ved Fritzøe Jern-Verk 
i Norge Niels Friis og Anthonetta Augusta Edeler 1729. Kbh. 
Fol. (Af J. F.).

Frimodt, Joh. Mich. Bryllupsdigt til [Justitsraad, Auktionsdirek
tør] Johann Michael Frimodt og Elisabeth Magdalena Drewsen 
d. 16. Januar 1761. Kbh. 4to. (Den sande Lyksalighed er 
alleene at finde i Dyder; af H. Treschow). (V. S. T.).

Fromm, Jacob. Tysk Bryllupsdigt til Materialskriver paa Bremer
holm Jacob Fromm og Else Rosenfeld d. 30. Maj 16ß8. Kbh. 
Fol. (Das beliebte Rosenfeld; af Christoffer Heerfort, junior).

From, Geo. Latinsk Bryllupsdigt til Professor Jørgen From og 
Elisa Scaveniana d. 10. Maj 1646. Kbh. 4to. (Af Andreas 
Severinus Gludius, Jens Chr. Vorde).

Frost, Jens. Bryllupsdigt til Controlleur ved d. kgl. Toldbod Jens 
Frost og Friderica Lund d. 12. Decbr. 1764. Kbh. 8vo. (Frostens 
og Lundens Foreening; af Andreas Haar).

Frücht-Nicht, Hans. Bryllupsdigt til Kiøb- og Søe-Mand Hans 
Friicht-Nicht og Malene Raszmus-Datter d. 21. Febr. 1709. 
Kbh. 4to. (Malum Par, qvod iinpar est; af Amdi Trampe).

Frølund, Povel. Bryllupsdigt til Slotsfoged paa Christiansborg 
Povel Frølund og Mad. Elisabeth Sophia Woller d. 18. Septbr. 
1744. Kbh. Fol. (Per adversa in secunda; af O. Thrane). [De 
havde begge været gift før].

Fugl, Marie Cathrine. Sangen til Sørge-Musiken over Marie Cathrine 
Fugl, f. Walther, Regiments-Qvarteermester [Fr.] Fugls Hustru, 
begr. 31. Maj 1788 i Heiliggeistes Kirke. Kbh. 8vo. (Af G[ert] 
D[id.] Buch).

Fuhr, Jens. Bryllupsdigt til [Rodemester] Jens Fuhr og Mad. 
Birgitte Catharine Holm, f. Hulévad d. 30. Septbr. 1774. Kbh. 
8vo. (Af T.).

Förster, Caspar. Tysk Fødselsdagsdigt til Hs. kgl. Majestæts Kapel
mester Caspar Förster. Kbh. 1654. Fol.

Gaas, Knud Pedersen. Latinsk Bryllupsdigt til Sognepræst i Østrup 
og Hjadstrup Knud Pedersen Gaas og Christina Johannis d. 14. 
Juni 1646 i Odense. Kbh. Fol. (Af Brudgommens Broder Hans 
Pedersen Gaas).

Gielstrup, Laur. Bryllupsdigt til Kiøb- og Handelsmand i Kbh. 
Lauritz Gielstrup og Karen Berg d. 17. April 1744. Kbh. Fol. 
(Af C. J. G.).

Giessing, Christopher. Bryllupsdigt til [senere Kantor ved Roskilde 
Domkirke] Christopher Giessing og Anna Birgitta Saabye d. 20. 
Novbr. 1754. Kbh. Fol. (Af F.).
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Godiche, Andr. Hartvig, Tysk Lykønskningsdigt paa [Bogtrykker] 
Andreas Hartvig og Anna Magdalena Godiche [f. HøpffnerJ’s 
7-aarige Bryllupsdag d. 12. Decbr. 1753. Kbh. Fol.

Graah, Andr, Bryllupsdigt til Kancelliraad, Kancelliforvalter 
Andreas Graah og Petronella Hersleb d. 26. Junii 1744. Kbh. 4to. 
(Af Jacob Graah).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. 4to. (Det lykkelige Gifter- 
maal; af C. W.).

v. Gram, Frid. Carl, Bryllupsdigt til Hof-Mareschal Friderich Carl 
von Gram og Sophia Hedewig von Holstein paa Friderichsberg 
Slot d. 14. April 1735. Kbh. FoL (Glæde i Sorrig; af Niels 
Bugge). (V. S. T.)

— Nytaarslykønskning til Gehejmeraad, Overhofmarskal Fride
rich Carl von Gram og hans Frue Sophia Hedevig de Holstein 
d. 1. Januar 1742. Kbh. Fol. (Af Wille Høyberg).

Grubbe, Peder, Bryllupsdigt til Peder Grubbe og Mad. Dorothea 
Bisgaard d. 29. Juni 1729. Kbh. Fol. (Af Brudens Broder-Søn 
Claus Hartvig Bisgaard). (V. S. T.).

Grøngaard, Dorothea. Ligvers over Dorothea Broch, Raadmand 
Iver Grøngaards Hustru, begr. 9. Jan. 1747 i Vor Frue Kirke. 
Kbh. Fol. (Af Michael Juul). (V. S. T.).

Grønlund. Meinem Freunde Grønlund und dessen Geliebten. Ge
widmet von einem Butenminschen V—r. Cph. d. 26. Novbr. 
1794. U. St. 8vo.

Grønlund, Jens Samuel. Bryllupsdigt til Apoteker paa Frederiks 
Hospital Jens Samuel Grønlund og Mad. Breithaupt d. 29. 
Jan. 1784. Kbh. 8vo. (Af E. B.).

Gülchen, Paul. Schuldigstes Danck-Opffer in diesem 1732sten Jahr 
an das Hochl. Rente-Cammer-Collegium.

Gyldendal, Bolette Cathrine. Ligvers over [Boghandler Søren Gyl
dendals Hustru] Bolette Cathrine Gyldendal, f. Kraft, f 18. April, 
begr. 22. April 1790 i Helliggejstes Kapelle (33 Aar). Kbh. 
8vo. (Af F. W. Thiele).

Günther, Fred. Tysk Ligvers over Statssekretær Friederich Günther 
d. 6. Juli 1655. Kbh. Fol. (Af Ad. Fried. Werner).

Haaber, Otto Chr, Bryllupsdigt til Kancelli-Sekretær og Arkivar 
ved Kbh.s Raadhus Otto Christian Haaber og Johanne Marie 
Brasen d. 28. Jan. 1761. Kbh. 8vo. (Venskabs og Kierligheds 
Ypperlighed; af M. Øwre).

Haagen, Johs. Bryllupsdigt til Overkøbmand ved det Islandske 
Kompagni Johannes Haagen og Christiana Martina Kierulf 
d. 3. Febr. 1751. Kbh. Fol. (Af Michael Juul). (V. S. T.).

Haberdorph, Matth. Alb. Bryllilpsdigt til Konrektor og Sognepræst 
ved Hospitalet i Bergen Matthias Albertus Haberdorph og Maria 
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Laurentia Müller d. 9. Maj [1730]. Kbh. Fol. (Af Johan Henrich 
Schow).

Hagedorn, Jac. Flindt. Bryllupsdigt til [Kalkfabrikør] Jacob Flindt 
Hagedorn og Marie Terchelsen d. 14. Febr. 1771. Kbh. 8vo. 
(Af Hans Ruhmann).

Hdgen, Catharina, f. Fischer. Tysk Ligvers over Catharina Fischer, 
Assessor og Sekretær i det tyske Kancelli Franciscus von Hagens 
Hustru, f d. 20. Decbr. 1696, begr. 8. Jan. 1697, 48 Aar gammel. 
Kbh. Fol. (Die Vortheilhafte Reise der Glaübigen; af C. R. 
Müller).

Hahn, Vine. Joach. Latinsk Ligvers over Over-Jægermester Vin- 
centius Joachimus ab Hahne d. 17. April 1680. U. St. Fol. 
(Af Paulus Brandt).

— Latinsk Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Af Joh. Wandali- 
nus, Fil.).

Hald, Jens. Bryllupsdigt til Fuldmægtig hos Kancelliraad Waleur 
Jens Hald og Martha Tellesen d. 3. Juni 1739. Kbh. Fol. (Af 
Brudens Broder Hans Tellesen). (V. S. T.).

Halsius, Nie. Andreæ. Latinsk Bryllupsdigt til Professor, Rektor 
ved Odense Skole Nicolaus Andreæ Halsius og Amalia Agnes 
Rehefeld d. 4. Juli 1671. Kbh. Fol. (Af hans Disciple).

Hansen, Christopher. Bryllupsdigt til Christopher Hansen og Maren 
Morum d. 3. Juni 1765. Kbh. 8vo. (Af L. C. Simmelkiær).

Hansen, Jacob. Bryllupsdigt til [Collega og Succentor ved Vor 
Frue latinske Skole i Kbh.] Jacob Hansen og Anna Margareta 
Lund [d. 4. Novbr. 1754]. [Kbh.] Fol. (Af H.).

Hansen, Mads. Bryllupsdigt til Mads Hansen og Anna Maria 
Arenkild d. 2. Maj 1743. Kbh. Fol. (Af Hans Caspar Kirch- 
man). (V. S. T.).

Hansen, Rasm. Bryllupsdigt til Rasmus Hansen og Else Maria 
Nygaard d. 21. Jan. 1757 i Helsingør. Kbh. 4to. (Ægte-Stands 
Lyksalighed).

Harboe, Fred. Carl. Bey der vornehmen Harboe- und Jacobischen 
Verbindung im Märzmonat 1756. Altona. 4to. (Af S.). [Post
mester i Hamburg Frederik Carl Harboe og Christine Magda
lene Jacobi].

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. 4to. (Af Caj Henr. Zwerg).
Harboe, Hans Chr. Bryllupsdigt til Premierlieutenant ved Drago

nerne i Norge Hans Christian Harboe og Hillebor Maria Pharo 
[d. 18. Juli] 1741 paa Hølands-Præstegaard. Kbh. Fol. 
(Af J. Ph.).

Hartmann, Dorothea. Ligvers over Dorothea Hartmann, begr. 2. 
Juni 1740 i Trinitatis Kirke. Kbh. Fol. (Af hendes Barnebarn 
Cordt Vassmer). [Hun havde været Enke i 26 Aar]. (V. S. T.).
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Hassing, Peter. Bryllupsdigt til Monsr. Peter Hassing og Maria 
Elisabeth Handrup d. 1. Aug. 1754. Kbh. Fol. (Gud som den 
bedste Raadgiver i Ægteskab; af Chr. Frid. Voigt).

Hauballie, Friderich Jess. Bryllupsdigt til Seigneur Friderich Jess 
Hauballie og Chirstine Niels Daatter d. 8. Maj 1754. Kbh. Fol. 
(Guds underlige Veye; af J. C. K. Hauballie).

Heeboe, Jørg. Bryllupsdigt til Jørgen Heeboe og Christina Elsebeth 
Laurenberg i Svallerup. u. A. Kbh. Fol. (Den Bestandigste 

* Lyksalighed; af B. P.). (V. S. T.).
Hegelund, Oluf Caspersen. Bryllupsdigt til Negotiant i Kbh. Oluf 

Caspersen Hegelund og Catharina Maria Fabericius d. 26. 
Septbr. 1730. Kbh. Fol. (Af N. Mehl). (V. S. T.).

Heger, Karen. Ligvers over Raadmand, Brygger Stephen Hegers 
Enke, Karen Heger, begr. 24. Decbr. 1771 i Frue Kirke. Kbh. 
8vo. (Af Sønnen Hans Heger).

Heiberg, Jesper. Bryllupsdigt til Kammerraad, Stift-Amtskriver i 
Bergen Jesper Heyberg og Dorothea Maria Ebbell i Stavanger 
1740. Kbh. Fol. (/Egte-Standens Lyksalighed; af Brudens 
Broder A. E.).

Heilemann, Jens. Ligvers over Fell-Bereder i Kbh. Jens Heilemann, 
f 4. Maj, begr. 9. Maj 1755 i Vor Frue Kirkegaard. Kbh. Fol. 
(Af Sønnen Johannes Heilemann). [35 Aar og 3 Maaneder 
gammel; gift i 11 AarJ. [G. o. D.].

Helmerscow, Castanus. Latinsk Bryllupsdigt til Castanus Helmer- 
scow og Anna Maria Raun 1697. Kbh. Fol. (Af Brudgommens 
Broder Christ. Helmerscow).

Helsing, Hans. Bryllupsdigt til Sognepræst i Ansager Hans Hel
sing og Soster Anna Giøe d. 29. Maj 1720. Kbh. 4to. (Cupidinis 
tvende Aars norske og jydske Post-Reiser; af C. F.). (V. S. T.).

Hemmer, Andr. de. Ved den bedste Faders [Vinhandler] Andreas 
de Hemmers Grav, f 12. Maj, begr. 18. Maj 1787. Kbh. 8vo.

Hemmer, Ivar de. Bryllupsdigt til Sognepræst i Højelse og Lellinge 
Ivar de Hemmer og Anne Ørsløv d. 6. Jan. 1786. Kbh. 4to. 
(Af M. P. Kruuse).

Hendrichsen, Joh. Ligvers over Johan Hendrichsen, f 3. Septbr., 
begr. 9. Septbr. 1737 i St. Nicolai Kirke i Kbh. Kbh. Fol. pat. 
(De Efterlevendes Allerbeste Tanker over de Døde; af Broderen 
Augustus Hendrichsen). [21 Aar gammel; Søn af islandsk Køb
mand Niels Hendrichsen og Broder til Henr. Hjelmstierne]. 
[G. o. D.].

Henningsen, Anne Kirstine. Sangen til Sørge-Musiken over Anne 
Kirstine Henningsen, Enke efter Bager [Henr. Cph.] Henningsen, 
begr. 13. Septbr. 1785 i St. Nicolai Kirke. Kbh. 8vo. (Af Gert 
Diderich Buch).
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Henrichsen, Jens, Bryllupsdigt til Jens Henrichsen og Karen 
Anders Datter d. 15. Juli 1785 i Bukkerup i Fyn. Kbh. 8vo.

Henriques, Jermias. Tysk Bryllupsdigt til Jermias Henriques og 
J. M. v. Eger d. 28. Aug. 1783. Cph. 8vo.

Hensberg, Oluf, Bryllupsdigt til Oluf Hensberg og Maria Winckler 
1763, se: Winckler, Hans.

Hestenberg, Wilhelm. Tysk Bryllupsdigt til Wilhelm Hestenberg og 
Maria Frick. 1653. Kbh. Fol. (Af Thomas Lindemann).

Heyde, Maith, von der. Tysk Bryllupsdigt til Matthias von der 
Heyde og Margaretha Kroneborg d. 12. Maj 1660. Cph. Fol. 
(Af J. E. R.).

Hiallalin, Hans. Bryllupsdigt til Købmand paa Stappens Havn i 
Island Hans Hialtalin og Sophie Catharine Wentzel d. 5. Maj 
1786. Kbh. 8vo. (Om Guds Førelse; af Brudens Broder D. W.).

Hillebrand, Hans. Bryllupsdigt til Styrmand Hans Hillebrand og 
Maria Ols-Datter Himmarch d. 25. November 1744. Kbh. Fol. 
(Af B. Balser Stæn og S. Buchholtz).

Hillermann, Steph. Tysk Ligvers over Justitsraad, Bogholder ved 
Partikulærkassen Stephan Hillermann, f 10. Febr. 1754. Kbh. 
Fol. (Af H. W. L.). [G. o. D.].

Hiort, Peder. Bryllupsdigt til Peder Hiort og Anna Vinding d. 29. 
Oktbr. 1672. Kbh. Fol. (Af P. Munck).

Hiort, Rasmus. Lykønskning til det nyfødte Barn Rasmus Hiort 
d. 2. Septbr. 1673. Kbh. Fol. (Af P. Munck).

Hitzer, Elias. Tysk Bryllupsdigt til Elias Hitzer og Anna Lerke 
d. 7. Novbr. 1754. Cph. Fol. (Vergnügte Herbst-Gedanken).

Hofgaard, Nic. Bryllupsdigt til Overkøbmand ved det islandske 
Kompagni Nicolaj Hofgaard og Anna Elisabeth Grønnegaard 
paa Christianshavn d. 29. April 1750. Kbh. Fol. (Guds Æres* 
Ophøyelse; af A. Rødberg). (V. S. T.).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. 4to. (Af Michael Juul). (V. 
S. T.).

Holck. Pligtskyldigst Tack- og Ære-Skrift, ey alleene til det gamle 
nedbrudte og nye opbygde Skougaarde, men fornemmelig til 
det gamle og nye Skougaards høyadelig fromme Indbyggere 
og Ejere, Obristinde, min naadige Patroninde, Madame Holck 
offerered, da Nye Skougaard blev rejst d. Augusti 1721. 
Kbh. Fol. (Af Hans Faber, Pastor i Syllested).

Holck, Eiler. Bryllupsdigt til Eiler Baron af Holck til Holckis- 
haufTn og Ingeborg Dorothea Vind d. 6. Novbr. 1678. Kbh. 
Fol. (Af Sønnen B. M. H.).
Latinsk Lykønskningsdigt til Liber Baro Eiler Holck og 
Ingeborg Dorothea Vind. U. St. o. A. (Af Sønnen Frederik 
Christian B. de Holck).
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Holck, Hans. Bryllupsdigt til Monsr. Hans Holck og Bolette 
Thrane d. 14. Oktbr. 1754. Kbh. (Et er fornøden; af P. Ben- 
dixsen).

Holm, Chr. Math. Bryllupsdigt til Advocat Christian Mathias Holm 
og Hendrina Agatha Lambrechts d. 6. November 1744. Kbh. 
Fol. (Af E.).

— Tysk Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Die von Gott ver
ordnete und von Welt-Kindern beneydete Liebe).

Holm, Karen. Ligvers over Karen Holm, Seign. Engelbrett Holms 
Efterleverske, f 29. Aug., begr. 2. Septbr. 1769 i St. Olai Urte- 
Gaard. Helsingør. Fol. (Af Bentzen). (62 Aar gammel) [G. 
o. D.].

Holm, Niels Pedersen. Bryllupsdigt til »Konsterfarne Monsieur« 
Niels [Pedersen] Holm og Elisabeth Ahlmann d. 5. Maji 1766. 
Kbh. 4to. (Af Lauritz Christian Simmelkiær).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. 4to. (Efter en god Hustrue 
bier man ey for længe; af »Ham som Verset Trykte«),

Holm, Pd. Sønnesøn. Bryllupsdigt til Brygger i Kbh. Peder Sønne
søn Holm og Ellen Maria Lange d. 6. Juli 1740. Kbh. Fol. 
(Eenfoldige Betænkninger over den lykkelige Fiske-Fangst; af 
J. N. F.).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Den største Forsig
tighed i Ægteskabs Vigtighed er at frygte Gud; af H. C. K.).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Af Brudens trende
yngste Brødre).

Holm, Povel Anderson. Ligvers over Kapellan ved Hellig Trefol- 
digheds Menighed i Kbh. Povel Andersøn Holm, begr. 13. Jan. 
1697. Kbh. Fol. (Prophete nis Børns Klage; af C. Willich).

Holm, Svend Gudmansøn. Bryllupsdigt til Svend Gudmansøn Holm 
og Maren Peders Datter, i Ringsted d. 13. Decbr. 1752. Kbh. 
(Den kiædsommelige og utienlige Eenlighed; af Brudgommens 
Søn H. F.).

Holman, Lyder Ridder. Bryllupsdigt til Overstyrmand i Dansk 
asiatisk Kompagni Lyder Ridder Holman og Anne Cathrine 
Trøstrup d. 10. December 1745. Kbh. Fol. (Ægte Amb'.tion 
forestillet som Ægteskabs Motive; af B.).

Holmer, Lorentz. Æredigt til (Zalmester for Søe-staten) Lorentz 
Holmers »Ja-Gilde« med Margaretha Sechmann d. 27. Juli 
1673. Kbh. Fol. (Af Peder Søffr.).

— Bryllupsdigt til samme d. 6. Maj 1674. [Kbh.]. Fol. (Af 
Peder Niels).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Af A. Ped.).
— Dori Lyck-Ønske til samme. Kbh. Fol.
— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Af Urban Ericks).
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— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Af Christ. Niels Mar
strand).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Af Christ. Søff.).
Holmgaard, Christen. Christensøn. Ligvers over Christen Christensøn 

Holmgaard. 1673. Kbh. Fol. (Af Paul Jensøn Munkgaard).
Holst, Paul. Bryllupsdigt til Vice-Bogholder ved Dansk asiatisk 

Kompagni Paul Holst og Ingeborg Margretha Trigi d. 26. Juli 
1747. Kbh. Fol. (Nyt om Giftermaal; af Brudgommens Broder 
Fædde Holst).

Holt, Oluf Chr. Bryllupsdigt til [Købmand i Aalborg] Oluf Chri
stian Holt og Anna Niels-Dotter Juel d. 23. Jan. 1744 i Aal
borg. Viborg. 4to. (Af A. Graae).

Horn, Fred. Bryllupsdigt til Høj esterets-Advocat Friderich Horn 
og Mette Sophia Torm d. 8. Julii 1744. Kbh. 4to. (Erindring 

• af det ældre danske Guld-Horn; af W[adskiær]).
Hornemann, Hans. Bryllupsdigt til [Købmand i Næstved] Hans 

Hornemann og Margarete Suhr d. 28. Oktbr. 1696 i Nysted. 
Kbh. Fol. (Sommer midt i Vinter; af H. L. Hassel).

Horrebotv, Magnus. Ved Dr. og Professor Magnus Horrebows Grav, 
f. 31. Marts 1763, f 28. Maj 1796. U. St. [1796]. 8vo. (Digt 
af Otto Horrebow og Gravskrift af Ludv. Manthej).

Horrebow, Niels. Bryllupsdigt til Assessor i Højesteret og Hofretten, 
Kancellisekretær Niels Horrebow og Karen Fursmann d. 30. 
Juni 1745. Kbh. Fol. (En poetisk 'Drøm; af Wille Høyberg).

Huulegaard, Peder. Bryllupsdigt til Hørkræmmer, Oberformynder 
Peder Huulegaard og Frue Maria Evaldt, f. Wulff, d. 31. Jan. 
1759. Kh. 4to. (En vedvarende Kiærlighed; af Brudeparrets 
Forpligtede TienerindE).

Hvedsteen, Kirstine Marie. Liigsang til Sørge-Musiken over Brygger 
Paul Hvedsteens Hustru Kirstine Marie Hvedsteen, begr. d. 24. 
April 1783 i St. Nicolai Kirke. Kbh. 8vo. (Af Gert Diderich 
Buch).

Høpffner, Joh. Jørg. Lykønskningsdigt til Universitets-Bogtrykker 
Johann Jørgen Høpffner og Catharina Maria Høpffner, »da de 
var kommen igien udi eget Huus og Boelig.« 1729. Kbh. Fol. 
(Af D. P. B.).

Høst, Christen. Bryllupsdigt til [Brygger] Christen Høst og Karen 
Holmsted d. 20. Juli 1729. Kbh. Fol. (Fryds-Tegn over den 
Freds-Contract og Alliance sluttet imellem Ceres og Venus; af 
Niels Bierregaard). (V. S. T.).

Høyer, Anna. Ligvers over Anna von der Tye, Hendrik Høyers 
Hustru. U. St. o. A. Fol.

Høyer, Samuel. Ligvers over Vinskænk hos Prins Georg Samuel 
Høyer, begr. 9. Jan. 1678 i St. Peders Kirke. Kbh. Fol.
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(Guds kiere Børns korte Glæde; af Joh. von derHejde; Enkens 
Broder).

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Dødens Natur; af hans 
Brodersøn Frédéric Højer).

Jacobi f., Henningius. Latinsk Bryllupsdigt til Henning Jacobi f. 
og Catharina Petri f. 1657. Soræ. Fol. (Af Johannes Christierni 
Heidebergius).

Jacobsen, Pt. Bryllupsdigt til Peter Jacobsen og Sass Jens Datter 
d. 17. Novbr. 1783. Kbh. 4to. (Af J. H. Lehnert).

— Arie (af Brudgommen, der er Jordbruger i Sundby paa 
Amager).

Jager, Pd. Anthon. Bryllupsdigt til Peder Anthon Jager og Anna 
Elisabeth Diderichsen d. 28. May 1783 paa Tueborg. Kbh. 4to. 
(Af Brudgommens Broder og Søster Søn Alb. Chr. Trojel og 
Andr. Chr. Müller).

Jansen, Johanna Kirstina. Ligvers over Bager Johan Henric Jan
sens Hustru Johanna Kirstina Jansen, f. Lobech, f. d. 7. Febr. 
1750, gift d. 29. Novbr. 1769, f d. 31. Jan. 1782. Kbh. 8vo. 
(Lær at døe, førend Du døer; af Broderen O. L.). (Der var 5 
Børn i Ægteskabet).

Janssen, Carl. Ligvers over fordum Fendrick ved Borgerskabet, 
Brøgger og Paruque-Mager i Kbh. Carl Janssen, f d. 26. Marts, 
begr. d. 6. April 1748 [ikke uden megen foregaaende Vanskelig
hed ved faa gode Menneskers Omsorg]. Kbh. Fol. pat. (G. 
o. D.].

Jegend, Svend Wilh. Bryllupsdigt til Svend Wilhelm Jegend og 
Dorothea Sophia Hansen i Torbek d. 26. Juli 1754. Kbh. Fol. 
(Af R).

Jensen, Jens. Bryllupsdigt til Kronprinsens Slagter Jens Jensen 
og Anna Hans Daatter d. 27. April 1744. Kbh. Fol. (Af C. L.).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Af Brudgommens 
Broder Ole Jensen).

Jensen, Jonas. Bryllupsdigt til »den høyagtbare og velfornemme 
unge Karl« Seigr. Jonas Jensen og Catharina Hans Datter 
Lov d. 10. Oktbr. 1732. Kbh. Fol. (Af Jens Lund. St.).

Jensen, Thor. Bryllupsdigt til Thor Jensen og Alf Johans Datter 
d. 23. Novbr. 1783. Kbh. 4to. (Af J. H. Lehnert).

Jersin, Karen. Ligvers over Karen Jens-Datter Jersin, f. Sax, 
Villads Albretsen Jersins Hustru, f 16. Septbr., begr. d. 24. 
Septbr. 1708 i Vor Frue Kirke. Kbh. Fol. (Ægteskabs Vee; 
af Jens Windekilde). (V. S. T.).

Jessen. Auf den frohen Hochzeit-Tag seiner geliebten Schwestern 
Friderika Wilhelmine und Charlotta Reinholdine von Jessen. 
Durch Johann Christian von Jessen. Kph. 1772. 4to.
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Jessen, Hans. Bryllupsdigt til Sognepræst i Halsted og Aunede 
Hans Jessen og Dorothea Bildsøe i Kiettinge Præstegaard 
d. Septbr. 1729. Kbh. 4to. (Betænkninger over det af Liig- 
hed og Conjunction remarqvable Tu-Tal; af Povel Matthiis 
Bildsøe). (V. S. T.).

Ijversøn, Povel. Bryllupsdigt til By- og Raadstueskriver i Køge 
Povel Ifversøn og Margaretha Peders-Daatter d. 16. Oktbr. 
1673 i Kbh. Kbh. Fol. (Af- C. N., Kalunb.).

Johansen, Oline Andrea. Gravskrift paa Pladen over Oline Andrea 
Johansen, f. 9. Septbr. 1766 (Forældre: Kapellan ved Dom
kirken i Aarhus Peder Lassen Møller og Anne Christine Sand- 
gaard Møller), gift d. 30. Aug. 1786 med Købmand Erich Chri
stian Johansen, f 13. Juni, begr. d. 16. Juni 1787, fire Dage 
efter sin nylig fødte Datter. U. St. 8vo. 1 Blad.

— Ligvers over samme. Kbh. 8vo. (Af C. M. S.).
Jonæson, Jonas. Ligvers over Studiosus Jonas Jonæsøn, f d. 30. 

April, begr. d. 2. Maj 1750 paa Holmens Kirkegaard, i sit 44. 
Aar. Kbh. 4to. (V. S. T.).

Iserberg, Alb. Balth. Latinsk Lykønskningsdigt til Albertus Bal- 
thasari Iserbergius, Hermanni F., da han tog Magistergraden 
1675. Kbh. Fol. (Af P. Heins).

-- Latinsk Lykønskningsdigt til samme i samme Anledning. 
Kbh. Fol. "(Af G. J.).

— Latinsk Lykønskningsdigt til samme i samme Anledning. 
Kbh. Fol. (Af Henricus Clavmannus og Johannes Nicolai 
Lundius).

Juel, Jacob Ibsen. Ligvers over Jacob Ibsen Juel, begr. d. 12. Maj 
1750 paa St. Nicolai Kirkegaard. Kbh. Fol. (En Brudevielses- 
Text; af J. B. F.). [Han var bleven gift 7 Maaneder før]. (V. 
S. T.).

Juller, Johs. Bryllupsdigt til Reebslager-Mester i Kbh. Johannes 
Juller og Henriette Dorothea Skrøder d. 9. Martii 1768. Kbh. 
4to. (Af D. U.).

Junghannsz. Herrn Junghannz und Die schöne Gerckin verbindet 
heut ein frohes Fest. Kbh. d. 6. Novbr. 1754. Fol. (Af Abra
ham Gotthold Junghannsz).

Justesen, Inger Marie. Ligvers over Ludvig Justesens Hustru Inger 
Marie Justesen, f. Hegelund, f d. 27. Jan., begr. d. 2. Febr. 
1779 paa St. Nicolai Kirkegaard. Kbh. 8vo. (Af Dattersønnen 
Peter Ludvig Clausen). [Hun var 70 Aar og 8 Dage; havde 
været gift i 48 Aar, 10 Børn, de 7 døde, men 1 Søn og 2 Døtre 
levede].

Juul, Inger. Ligvers over Inger Juul, Kgl. Maj. Sølvpop Friderich 
Juuls Ægtefælle, f d. 22. Jan., begr. d. 28. Jan. 1768 i St. Nikolai
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Kirkes Urtegaard. Kbh. FoL (Sørgelig Afskeeds-Tale, af hendes 
Søsterdatter Maren Holmand). [Hun var 31 Aar, 5 Md. og 17 
Dage gammel; havde været gift i 6 Aar og født 2 Døtre; hendes 
efterlevende Moder var Maren Toft]. [G. o. D.].

Juul, Niels. Ligvers over S. S. Minist. Cand. Niels Juul, f d. 18. 
Novbr., begr. d. 22. Novbr. 1756 i Trinitatis Kirkes Urtegaard. 
Kbh. Fol. pat. (Tidens Korthed; af Søsterdatteren J. M. G.). 
[G. o. D.].

Jürgensen, Chr. Sølvbryllupsdigt til [Dispachør, Stadsmægler] 
Christian Jürgensen og Dorothea Eggers d. 29. April 1786. Kbh. 
8vo.

Jürgensen, Ernst. Tysk Ligvers over Grosserer og »Aeltester der 
deutschen Friedrichs Kirche« Ernst Jürgensen, f. d. 26. Oktbr. 
1738 i Sønderborg, gift d. 11. Marts 1774 med Anna Catharine 
Casse, Datter af Raadmand Casse, 4 Børn, heraf en Søn død, 
t 25. April, begr. d. 2. Maj (rettet til 3. Maj) i Frederiks Kirke. 
Kbh. 8vo.

Jürgensen, Lorentz. Ligvers over Lorentz Jürgensen, begr. d. 22. 
April 1783 (næsten 62 Aar). Kbh. 8vo.

Jæger, Laur. Bryllupsdigt til [senere Sognepræst i Vallensbæk] 
Lauritz Jæger og Inger Catharina Birch d. 9. Decbr. 1746. 
Kbh. Fol. (Af Brudens Broder Matthias Birch og »Votum« af 
Johan Peder Staal). *

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Udaf en Anden 
Jæger).

[Jørgensen], Mette Clausdalter. Ligvers over Mette Claus-Daatter 
[Walter], Borgemester Laurids Jørgensens Hustru, begr. [d. 9. 
Juli] 1669 i Nyborg. Kbh. Fol. (Af Salom. Hirschnach).

Jørgensen, Peder. Bryllupsdigt til Kgl. Mayest. Skofrider Peder 
Jørgensøn og Kirsten Mickels-Datter d. 15. Maj 1678. Kbh. 
Fol. (Cupidinis Udgang til at skiude Skov-Muus; af Bonifacius 
Trapezuntinus).

Jørgensen, Søren. Bryllupsdigt til Kiøb- og Handels Mand (Tømmer
handler) i Kbh. Søren Jørgensen og Sidsel Fæddersen d. 6. 
April 1740. Kbh. Fol. (En Haandfuld Blomster fra Parnasso; 
af C.).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Det forhen i Himmelen 
sluttede og nu paa Jorden samlede Brude-Par; af B. M. L.).

Kaalund, Ivar Hansøn. Bryllupsdigt til Sognepræst ved St. Peders 
Kirke i Næstved Ivar Hansøn Kaalund og Mette Harebo d. 11. 
Maj 1680. Kbh. Fol.

Kali, Joh. Chr. Bryllupsdigt til Professor Johan Christian Kali og 
Elisabeth Wøldike d. 15. Juni 1740. Kbh. Fol. (Af Brudens 
Broder Christopher Wøldike).
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de Kalnein, Wolfjg. Henr. Latinsk Bryllupsdigt til »Oberstlieutenant« 
WollTgang Henrik de Kalnein og Anna Dorothea Munck d. 12. 
Febr. 1679. Kbh. Fol. (Af Brudens Broder, Christian Munck).

— Tysk Bryllupsdigt til samme. U. St. Fol. (Af M. M.). 
Bruden var Datter af Oberst Lorentz Munck).

Kauterup, Inger Jensdatter. Ligvers over Inger Jens-Daatter Kaute- 
rup, Brygger i Kbh. Jacob Christensen Kauterups Kiæreste, 
t d. 2. April, begr. d. 7. April 1742 i St. Nicolai Kirke. Kbh. 
Fol. pat. (Af P. B. Søltoft). [G. o. D.].

Kierulf, Rollof. Bryllupsdigt til Kaptajn ved Danske asiatiske 
Kompagni Rollof Kierulf og Mad. Anna Catharina, sal. Münche
bergs, d. 26. Aug. 1744. Kbh. Fol. (Som Eenlighed og glædes 
kand; af P. A. K.).

Klarup, Andr. Bryllupsdigt til Andreas Klarup og Johanna Ca
thrina Lund d. 4. Febr. 1750. Kbh. Fol. (Nogle eenfoldige 
Anmærkninger; af Brudgommens Fader Rasmus Hansen Kla
rup). (V. S. T.).

Klein, Gottfred. Bryllupsdigt til Dronningens Urmager Gottfred 
Klein og Dorothea Birgitta Kroil d. 25. September 1743. Kbh. 
Fol. (Nogle Betænkninger over det gamle Ordsprog: At tale 
et og meene et andet; af J. F.).

Klog, Cph. Ligvers over Brygger Christopher Klog, begr. d. 20. 
April 1750 i Hellig-Geistes Kirke. Kbh. 8vo. (Af J. E. Iversen).

Kløker. Vivant Seigneur & Madame [Abraham] Kløker d. 26. Julij 
1719. U. St. Fol. (Smaadigte af Prof. P. Horrebow, Sognepræst 
i Husby Erasmus Rossing og S. S. Minist. Cand. Adam Levin 
Rossing). [Hans 2. Hustru Johanne Mangor, f. Herfort, var 
Enke efter Raadmand Elovius Mangor].

von Kløekér, Herrn. Lengercken. Bryllupsdigt til Etatsraad, Asses
sor i Højesteret etc. Hermann Lengercken von Kløeker til 
Gieddesdal og Carolina de Hoppe d. 17. Marts 1762 i Kbh. 
U. St. 8vo. (Et gudeligt og velsignet Ægteskab som Kronen paa 
al jordisk Lyksalighed; af Hans Wilhelm Kaalund).

Kløker, Johs. Bryllupsdigt til Sognepræst i Aarbye Johannes 
Kløker og Maren Flesborg d. 27. September 1747. Kbh. Fol. 
(En Landsbye-Præstes fornødne Ægteskab; af PeterN. Flesborg).

Knoph, Chr. Werner. Bryllupsdigt til Farver Christian Werner 
Knoph og Johanna Christina Ritter d. 4. Decbr. 1726. Kbh. 
Fol. (Adskillige Leege-Tancker; af Tvende som daglig leeger i 
Bryllups Gaarden; af Nicolaj og Oluf Schlichtkrull).

— Bryllupsdigt til samme (Knob). Kbh. Fol. (Fierde Decem- 
bris i Visse bedre, end Ellevte i Vente; af N. F.).
Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Dend ufarvede Kierlig
hed; af Brudens Broder Wilhelm Kruuse).
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Koch, Frid. Chr. Ludo. Bryllupsdigt til Kontrollør i Wævelsfleth 
Friderich Christian Ludvig Koch og Elisabeth Margaretha 
Jacobsen i Lundehuset d. 18. Novbr. 1784. Kbh. 4to. (Ægte
standen som et jordisk Himmerig; af T.).

Koefoed, Christiana Catharina. Ligvers over Mad. Christiana Ca
tharina Koefoed, f. Lohmann d. 9. Maj 1754, begr. d. 15. Maj. 
Kbh. Fol. (Velmeente Ære-Blomster; af Hans Wilh. Kaalund). 
(Hun var f. d. 27. Febr. 1727; Moder til 5 Sønner og 3 Døtre; 
gift i 11 Aar, 6 Maaneder, 15 Dage).

Koefoed, Fred. Chr. Bryllupsdigt til [Krigsraad, senere Kollektør 
i Kbh. og sidst Købmand i Kria.] Frederich Christian Koefoed 
og Anne Marie Høy d. 14. Novbr. 1774. Kbh. 4to. (Den ube
hagelige Vinters yndige Gave).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. 8vo. (Brude-Ønske; af C. L. F.). 
Kopp, Joh. Geo. Tysk Ligvers over Oldermand i Vinhandlerlauget, 

Curator ved St. Nicolai Kirke Johann Georg Kopp, begr. d. 18. 
Juni u A. i St. Petri Kirke. Kbh. 8vo. (Af Gert Diderich 
Buch).

Krag, Niels Munch. Bryllupsdigt til Niels Munch Krag og Mad. 
Maria Jacobsen d. 19. Marts 1779. Kbh. 8vo. (Glæde efter 
Sorg; af Brudens Søn Zacharias Jacobsen).

Kramer, Christ. Ligvers over Fell-Bereeder i Kbh. Christopher 
Kramer, j- 13. April, begr. 17. April 1743 i Vor Frue Kirkegaard. 
Kbh. Fol. (Af Sønnerne Balthazar, Christopher og Otto Kramer). 
[G. o. D.].

Krog, Hans. Sang til Sørge-Musiken over Skibs-Kaptajn Hans 
Krog, begr. d. 30. Oktbr. 1782 i Trinitatis Kirke. Kbh. 8yo. 
(Af Gert Diderich Buch).

Kruckow, Mette Sophie. Ligvers over [Justitsraad Fr. Kruckows 
Hustru] Mette Sophie Kruckow, f. Kellinghusen, f d. 28. Aug. 
1780. Kbh. 8vo. (Af L.).

Kruse, Edv. Latinsk og dansk Bryllupsdigt til Generaldirektør over 
Tolden i Helsingør Edvard Kruse og Anna Sophia Winterbergh. 
U. St. o. A. [30. Septbr. 1674]. Fol.

Kunradi, Chr. Wilh. Tysk Bryllupsdigt til Sognepræst ved Garni
sonskirke i Rendsburg Christian Wilhelm Kunradi og Juditha 
Leth d. 6. Maj 1754. Kbh. Fol. (Af Peter Grøn).

Kyse, Povel Danielsen. Bryllupsdigt til Povel Danielsen Kyse og 
Kirsten Madsdaatter Langholm d. 1. Maj u. A. Kbh. Fol. (Time
lig Lycksalighed og Fornøyelse; at A. S.).

Kærup, Jac. Lykønskningsdigt da Sognepræst Jacob Kærup af 
Biskop Chr. Worin d. 28. Juni 1733 i Nikolaj Kirke blev ind
viet til Biskop over Christiansands Stift. Kbh. Fol. (Af Sønnen 
Hans Jacob Kærup; tillige et latinsk Digt).
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Kølichen, Caspar. Bryllupsdigt til Dr. med. Caspar Kølichen og 
Thyra Borneman. 1666. Kbh. Fol. (Af Henrich Harder).

Koliken, Chr. Ligvers over Medtjener ved Frue Meenighed i Kbh. 
og Sognepræst ved Hvidoure Mag. Christian Køliken, begr. d. 13. 
Jan. 1747 i Vor Frue Kirke. Kbh. Fol. (Væmodigste Afskeds- 
Taarer; af Sønnerne Ph. Jul. ogCosm. Henrich Køliken). (V. S.T.).

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Ærbødigst og sørgeligst 
Farvel; af Thor Andersøn Nygaard). (V. S. T.).

Lange, Chr. Nielsen. Bryllupsdigt til Christian Nielsen Lange og 
Juliane Charlotte Juul d. 7. Novbr. 1788. Kbh. 8vo. (Af O. P. 
Horrebow).

Lange, Christen Michelsen. Ligvers over Brygger i Kbh. Christen 
Michelsen Lange, f d. 30. Aug., begr. d. 5. Septbr. 1730 i Vor 
Frue Kirke. Kbh. Fol. (Af Sønnen Jens Christensen Lange). 
[Han var 67 Aar; havde været gift i 19 Aar og havde 6 Børn]. 
(V. S. T.).

•— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Livets Ubestandighed; af 
F. M.). (V. S. T.).

Langebeck, Maria. Sangen til Sørge-Musiken over [Jacob Lange- 
becks Enke] Etatsraadinde Maria Langebeck, f. WolfT, f d. 24. 
Novbr., begr. d. 30. Novbr. 1792 i Frue Kirke. Kbh. 8vo. (Af 
G[ert Diderich] Buch).

Langemach, Otto. A Monsieur, Mr. Otto Langemach sendes denne 
Galops Oversettelse af et Vers i Hr. von Bühlaus Jugend- 
Früchte, pag. 315 seqq. paa sin Brøllups-Dag d. 9. Novbr. 1753 
af Hans Ven og ydmyge Tiener. LT. St. 8vo.

Laporte. Bryllupsskrift til Laporte og Jfr. Lago d. 13. Septbr. 
1765. Kbh. 8vo. (Naturens Drift fornuftig fulgt).

Lassen, Niels. Bryllupsdigt til Enkedronningens Forpagter ved 
Hirschholm og Eske-Mose Niels Lassen og Anna Elisabeth 
Hansen i Maarum d. 19. Juni 1750. Kbh. Fol. (Nogle faa 
Landets Fordeele frem for Kiøbstæden; af P. Tetens). (V. S. T.).

Lassen, Ægidius. Bryllupsdigt til Sognepræst i Fastrup og Astrup 
Ægidius Lassen og Anna Catharina Lowsen d. 5. Juni 1695. 
Kbh. Fol. (GifTtermaals Fornødenhed hos de Gamle, Tuctighed 
hos de LTnge; af Jacob Lowsen).

Laurenberg, Wilh. Seb. Ligvers over Sogne-Herre til Hospitals 
Menigheden i Kbh. Wilhelm Sebastian Laurenberg, f d. 30. 
Novbr., begr. d. 8. Decbr. 1721 i Vor Frue Kirke. Kbh. Fol. 
(Een Himmelske Laurbær-Krantz; af N. J. Promm). (V. S. T.).

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Sandfærdig Ære-Minde; 
af P. H.). (V. S. T.).

— Latinsk Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Af hans Søster
søn Sebastian M. Laurenberg Promm). (V. S. T.).



189

Lauridsen, Johan. Latinsk Bryllupsdigt til Sognepræst i Svindinge 
Johannes Laurentius og Jehanna Christierni filia (pater sacri 
ordinis sacerdos primarius). 1657. Soræ. Fol. (Dum faces 
adornat sacras; af Fridericus Brand).

Leerbech, Erich. Bryllupsdigt til Negotiant og Handelsmand Erich 
Leerbech og Sara Margarethe Schøtt d. 28. Nov. [rettet til 25] 
1767 i Roeskilde. Kbh. 4to. (Gudernes Brude-Gave; af Sted
sønnen Johannes Ibsen).

Lehn, Hans. Bryllupsdigt til Tolder i Aarhus Hans Lehn og Maren 
Holmand d. 3. Aug. 1768 i Kbh. Kbh. 8vo. (Proces af Jyllands 
Jomfruer og Kiøbenhavns Smaae-Herrer; af P. F.).

Lehn, Joh. v. Bryllupsdigt til Johan de Lehn, Herre til Hvidkilde 
etc. og Edle Margaretha von Løwenhielm, Frue til Nielsstrup 
d. 19. Septbr. 1749 i Fyen. Kbh. 4to. (De Giftes Prærogativer;

• af Jacob Graae).
Lentz, Claus Petersen. Ligvers over Bager i Kbh. Claus Petersen 

Lentz d. 24. Novbr. 1754, begr. d. 28. Novbr. Kbh. Fol. (Af 
Sønnen Casp. Petersen Lentz). (Død 44 Aar, 8 Md. og 4 Dage 
gammel; gift med Eleonora Elisabeth).

Lentz, Maria Sophia. Tysk Ligvers over Mad. Maria Sophia Jens- 
Datter Lentz, [kgl. Hofbager] Joachim Lentz’ Hustru, begr. 
d. 29. Juli 1729 i Vor Frelsers Kirke. Kbh. Fol. (Af J. F. H.). 
[Hun var f. 1685; første Gang gift med Andreas Andersen (en 
Søn og en Datter); anden Gang 1712 med Lentz (en Søn og 
sex Døtre)]. (V. S. T.).

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Ære-Lius; af S. N. S.).
Leutzow, Christ. Ligvers over Justitsraad, Committered i det kgl. 

Rentekammer Christoph Leutzow, f d. 5. Febr., begr. d. 14. 
Febr. 1782 i St. Petri Kirke. Kbh. 8vo. (Af S. P.).

Levezau, Rosenkrands. Ligvers over [Kammerherre Ivar Rosen- 
krantz Levetzau’s Hustru] [Juliane Sophie] Rosenkrands Levezau 
[f. Wedel-Wedellsborg], | d. 5. April 1782. Aalborg. 8vo. [Hun 
døde i Barselseng].

Liebe, Elisabeth Christina. Tysk Ligvers over Elisabeth Christina 
Liebe, f. Erici, d. 18. Febr. 1760. Kbh. Fol. [G. o. D.].

Liebenberg, Anna Christina. Gravskrift paa Pladen over Anna 
Christina Liebenberg, Buntmager i Kbh. Christian Liebenbergs 
Hustru; f. d. 13. Febr. 1714, Datter af Johan Green, gift d. 8. 
Novbr. 1735, Moder til 7 Sønner og 3 Døtre (hvoraf 4 Sønner 
og 1 Datter døde), f 8. Jan. 1785 fra sin 90aarige Mand). Kbh. 
Fol. pat. [G. o. D.].

— Ligvers over samme. Kbh. 8vo. (Af Sønne-Børnene: Arnol- 
dus Henrich Cruse, Anna Christina, Christiana Georgia Elisa
beth og Christian Friderich Liebenberg).
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Lilienskio'd, Thom. Bryllupsdigt til Amtmand over Ringsted Amt 
Thomas Lilienskiold og Helena Catharina von der Osten [d. 23. 
November 1734] paa Sorø Kloster. Kbh. Fol. (Af Sorøe Skole). 

Lind, Detlev Thorsen. Bryllupsdigt til Smed i Kbh. Detlev Thorsen 
Lind og Margareta Catharina Hvid d. 7. Maj 1745. Kbh. Fol. 
(Forbønner og Velsignelses Erønskning; af Brudens Broder L. 
M. Hvid).

Lind, Hans. Bryllupsdigt til Hans Lind og Mad. Anna Margareta 
Hendrichs-Daatter, SI. Bruno Jacobi Kviks Enke, d. 24. Jan. 
1747. Kbh. Fol. (Af Brudgommens Søn Johannes Lind). (V. 
S. T.).

Lindemann, Chr. Bryllupsdigt til Sognepræst i Toxsvær Christian 
Lindemann og Alma Margarete Asmusen d. 4. Maj 1729. Kbh. 
Fol. (Af P. N. Holst). (V. S. T.).

Lintrup, Søren. Lykønskningsdigt, da Mag. Søfren Lintrup ind
viedes til Biskop over Viborg Stift af Biskop Chr. Worm d. 7. 
Juni 1720. Kbh. Fol. (Af Conradus Nicolai Sassius).

Lithaun, Joh. Cph. Bryllupsdigt til Nagelsmedmester Johan Chri
stopher Lithaun og Christine Marie Lorenzen d. 19. Septbr. 
1783. Kbh. 8vo. (Af J. N. Berg).

Lodberg, Chr. Dori Gratulation til M. Christen Lodberg, da han 
blev ordineret til Biskop i Ribe Stift i Kbh. d. 12. Marts 1682. 
Kbh. Fol.

Lorck, Dorothea Maria. Tysk Ligvers over [Pastorinde] Dorothea 
Maria Lorck, f. Kreber, f. d. 21. Novbr. 1721, gift d. 8. Novbr. 
1752, f d. 18. Novbr., begr. d. 23. Novbr. 1770; Pastor Josias 
Lorcks Hustru. Kbh. 8vo.

Lorentzen, Lor. Gravskrift over Silke- og Klædekræmmer i Kbh. 
Lorentz Lorentzen, f. d. 23. Decbr. 1698, gift d. 22. Aug. 1726 
med Anna Kleist, havde 5 Sønner og 4 Døtre (hvoraf 4 døde), 
t d. 18. Maj 1779. Kbh. Fol. pat. (Af J. M.). [G. o. D.].

Luja, Chr. Henr. Latinsk Bryllupsdigt til Medicus i Fyn Christian 
Henriksen Luja og Abigael Lauridsdatter, Datter af Biskop i 
Fyn Laurids Jacobsen [Hindsholm] d. 20. Aug. 1665 i Odense. 
Kbh. Fol. (Af Petrus Laurentii Norrupenis, Gymn. Reg. Oth. 
Alumnus).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Chelidon oc Albuna, 
Det er En liden Hyrde-Diet af N. St., S. S. C.).

Lund, Andr. Primæ Laureæ Andreæ Lundii, f. Jacobus Henricus 
Paulli, Sim. F. d. 20. Maj 1656. Kbh. Fol. (Græsk Digt).

Lund, Dorothea. Ligvers over Dorothea Niels Daatter, Bødker og 
Karmager i Kbh. Niels Larsen Lunds Kiereste, f d. 22. Septbr., 
begr. d. 27. Septbr. 1762 i Frue Urtegaard. Kbh. Fol. pat. (Af 
Børnene A. M., A. E. og J. H.). (Hun var 66 Aar). [G. o. D.].
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Lund, Hendrich. Ligvers over Commerce-Raad og kgl. Kiøbmand 
over Færoe Hendrich Lund, f d. 7. Maj, begr. d. 12. Maj 1750 
i Hellig Geistes Kirke. Kbh. Fol. (De Gudfrygtiges Minde efter 
Døden; af Just Michael Aagaard). [Han var 65 Aarj. (V. S. T.).

Lund, Jonas. Bryllupsdigt til Garver i Kbh. Jonas Lund og Maria 
Elisabeth Hoffmand d. 8. Maj 1750. Kbh. Fol. (Eenemerkers 
Frihed; af S. B.). (V. S. T.).

Lund, Oluf Jørgensen. Bryllupsdigt til Sognekapellan i Nykøbing 
F. Oluf Jørgensøn Lund og Dorothea Jens-Daatter Raffn d. 17. 
Febr. 1680 i Nykøbing F. U. St. Fol. (Guds Lycke er Menni- 
skens Lycke; af E. D.).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Eenligheds Harm, for
vunden i Kieristens Arm; af O. J. S.).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Af H. H. B.).
— Bryllupsdigt til samme. . Kbh. Fol. (Talasiol Talasio! af H. 

Mandius).
— Haandskrevet tysk Bryllupsdigt til samme. (Braut-Tantz; 

af M. Köhler).
Lund, Pd. Bryllupsdigt til resid. Kapellan til Rødby og Ringse- 

bølle Peder Lund og Bodil Binneballe d. 25. Novbr. 1767 i 
Kbh. Kbh. 8vo. (Tanker om Kiærlighed; af H. J. Gottschalck).

Lund, Pd. Michelsen. Ligvers over Konferensraad, 3. Deputeret i 
Kammer-Kollegiet Peder Michelsen Lund, f d. 4. Decbr., begr. 
(d. 13. Decbr.) 1766 i Vor Frelsers Kirke. Kbh. Fol. (De 
Troendes Naade-Løn; af Hans Wilh. Kaalund). [Han var f. 1690, 
gift 1751 med Mette Rebstrup]. [G. o. D.].

Lunding, Angnelhe. Ligvers over [Etatsraad Mathias Lundings 
Hustru] Angnethe (!) Lunding, f. Schiøtt, f d. 9. Marts, begr. 
d. 16. Marts 1779 i Helliggeistes Kirkes Capelle. Kbh. 8vo. 
(Af Gert Diderich Buch).

Luxdorph, Maria. Latinsk Ligvers over Maria Olai Stafrofski, 
Christian Boller Luxdorphs Hustru. Kbh. Fol. [1689]. (Af G. 
Zimmer). [G. o. D.].

Lyche, Eric Willads. Bryllupsdigt til Eric Willads Lyche og Mar
gareta Bech d. 20. Junii 1753 i Roeskilde. Kbh. 4to. (Af Brud
gommens Broder Hans Lyche).

Lylow, Henr. Ligvers over Isenkræmmer i Kbh. Henrick Lylow, 
f. d. 7. Novbr. 1718, f d. 22. Juni 1779, gift d. 22. Marts 1752 
med Dorothea Maria Giessing, f. Freese (f d. 12. Aug. 1762); 
havde 2 Sønner og 2 Døtre (hvoraf den ene Søn døde straks). 
Kbh. Fol. pat. [G. o. D.].

Ly man, Andr. Bryllupsdigt til Sognepræst til St. Mortens Menig 
hed i Nestved Andreas Lyman og Ide Sophia Kielsen d. 
Aug. 1787 i Nysted. Kbh. 8vo. (Af C. B. Mulvad).
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Lyngbye, Fred. Thomsen. Latinsk Æredigt til Sognepræst i Lyngby 
og Albøge Fridericus Thomæ Lyngbye, da han tog Magister
graden. U. A. Kbh. Fol. (Af Johannes Wedegius, Joh. 
Fil.).

— Latinsk Æredigt i samme Anledning, u. A. Kbh. Fol. (Af 
Laurentius Petri Jorhøy).

Lyngbye, Hans Jorg. Bryllupsdigt til Urtekræmmer Hans Jørgen 
Lyngbye og Anne Marie Smith d. 17. Decbr. 1790. Kbh. 8vo. 
(Af Emanuel Balling).

Lützow, Chr. Frid. v. Bryllupsdigt til Obrist-Lieutenant Christian 
Friderich von Lützow og Anne Sophie von Holstein April 1744. 
Kbh. Fol.

Lessøe, Anna. Ligvers over Jomfru Anna Lessøe, f. d. 9. Marts 
1740, f d. 5. Juli, begr. d. 8. Juli 1762 paa Vor Frue Kirke- 
gaard. Kbh. Fol. (De Troendes Frimodighed i Døden; af O. 
Olsen). [G. o. D.].

Madsen, Mette Andersdatter. Sangen til Sørge-Musiken over Skibs
kaptajn Madsens Enke Mette Andersdatter Madsen, f. Lund 
[overstreget og rettet til Munch], begr. d. 15. April 1788 i Trini
tatis Kirke. Kbh. 8vo. (Af G[ert] D[iderich] Buch).

Mahling, Seyer. Ligvers over Etatsraad Seyer Mahling, kgl. 
Stemplet Papiirs Forvalter. U. St. o. A. Fol. (Af Søren og 
Chr. Fogh).

Mandir, Mouritz. Bryllupsdigt til Regi ments-Q varteer-Mester ved 
den kgl. Liv-Guarde til Fods Mouritz Mandix og Lucia Maria 
Ursin d. 22. Jan. 1755. Kbh. Fol. (Nogle bundne Betænkninger; 
af L. Schurmann Fabricius).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Skyldigst Gratulation; 
af Christen Fabricius).

Mariager, Chr. Lauridsen. Latinsk Bryllupsdigt til Kapellan ved 
Vor Frue Kirke i Kbh. Christen Lauridsen Mariager og Anna 
Maria Pedersdatter [Glud] 4. Id. Febr. 1687. Kbh. Fol. (Tædæ 
lucentes; af Christen Worm).

— Latinsk Æredigt til Kapellan ved Vor Frue Kirke i Kbh. 
Christianus Laurentii Mariager, da han tog Magistergraden. 
1690. Kbh. Fol. (Af Severinus Gludius, Nie. fil.).

Mathesius, Anna Sophia. Ligvers over Anna Sophia [Faber], 
Assessor i Højesteret Hendrich Mathesius Hustru, begr. d. 2. 
Marts 1676 i Nicolai Kirke. Kbh. Fol. (Dori Klage- oc Trøste- 
Diet).

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Af Br. Irgens).
Matzen, Yfver. Ligvers over Yfver Matzøn, begr. d. 19. Novbr. 

1671. Kbh. Fol. (Som Jonæ Græskar gick, saa gick det denne; 
af Peder Holst og Steen Nielsøn).
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Mauritii, Petr. Latinsk Bryllupsdigt til Sognepræst til Gjersløv 
Petrus Mauritii og Anna Christina Barschier d. 1. Novbr. 1694 
i Taarnby. Kbh. Fol. (Adsint Romanorum Thalassio, Græcorum 
Hymenæus; af Chr. Clementinus).

Mejer, Andr. Latinsk Bryllupsdigt til Andreas Mejer og Maria 
Georgii fdia. Kbh. u. A. Fol. (Af Erasmus Severini, Veggersle- 
vius).

Meinkius, Georg Johannis. Latinsk (og dansk) Bryllupsdigt til 
Georgius Johannis Meinkius og Gertrud Petri Rasch d. 19. April 
1670 i Nyborg. Kbh. Fol. (Af Nicolaus Thomæ, Gielstrupius).

Merfort, Joh. Herrn. Ligvers over Gartner hos Gehejmeraad Des- 
mercieres Johann Hermann Merfort, begr. d. 19. Jan. 1754 i 
Reformert Kirkes Urtegaard. Kbh. Fol. (Han var 78 Aar 
gammel). G. o. D.].

Meyer, Jac. Alb. Bryllupsdigt til Porcellains- og Thehandler Jacob 
Albert Meyer og Anne Sophie Wrang d. 14. Marts 1783. Kbh. 
8vo. (Af [P. H.] Haste).

Meyer, Ingeb. Ligvers over Etatsraadinde Ingeborre Meyer, f d. 23. 
Febr., begr. d. 8. Marts 1731 i Holmens Kirke. Kbh. Fol. (Alt 
Kiød er Høe; af Adam Wilhat Glahn). [G. o. D.].

Meyer, Peder Hansøn. Bryllupsdigt til »Hæderlig og Vellærdt unge 
Mand« Peder Hansøn Meyer og Salome Rømer. 1683. Kbh. Fol.

Michaelis F., Gregorius. Latinsk Lykønskningsdigt til Rektor ved 
Herlufsholm Gregorius Michaelis F., da han tog Magistergraden 
VIII. Id. Septbr. 1655. Kbh. Fol. (Af Bolerus P. Luxdorphius, 
Janus Christiani Clementinus, Avrelius Georgii Nesbyensis, 
Fredericus Martini Tunius, Johannes Christierni Heidebergius, 
Petrus Johannis Röeschildensis, Gerhardus Schrøderus, Olaus 
Christiani Clementinus, Jacobus Christiani Clementinus, Chri
stophorus Canuti Norvagus, Henricus Thomæ Basmarchus, 
Andreas Severini Tollosiensis).

Monefeldt, Jens. Ligvers over Bogholder Jens Monefeldt, begr. d. 7. 
Novbr. 1788 paa St. Nicolaii Kirkegaard. Kbh. 8vo.

Morsing, Anne Knudsdatter. Ligvers over Anne Knudsdatter Mor- 
sing, f d. 24. Juli, begr. d. 29. Juli 1729 paa St. Nicolai Kirke
gaard. Kbh. Fol. (Samlede Sandsers Sørge-Taare; af hendes 
Steddatter Bodil Bens-Datter). (V. S. T.).

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Dødsens Høst er i en Hast; 
af C. Blichfeld). [Hun var tre Gange gift; i første Ægteskab 6 
Børn, alle døde; var 73 Aar gammel]. (V. S. T.).

Motsmann, Joh. Chr. Bryllupsdigt til Lieutenant i Søetaten Johan 
Christian Motsmann og Charlotte Sophie Seyfart d. 25. Novbr.
1744. Kbh. Fol. (Af P. S.). (Det var Brudgommens andet 
Ægteskab).
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Mule, Claus Mikkelsen. Latinsk Lykønskningsdigt til [senere Sogne
præst i Nørre Broby] Claudius Michaelis Mulenius og [senere 
Sognepræst i Egeslevmagle] Christianus Gabrielis Sandro, da de 
tog Magistergraden 1677. Kbh. Fol. (Af E. Montoppidanus).

Munch, Hans -Nielsen. Latinsk Lykønskningsdigt til [senere Sogne
præst i Kallundborg] Hans Nielsen Munch, da han tog Magister- 
graden d. 21. Juni 1677. (Se: Bentzon, Peter Nielsen).

Munlhe, Casp. Fred. Bryllupsdigt til Mag., Rector design, ved 
Metropolitanskolen Caspar Frederich Munthe og Thyre Sophie 
Kølichen d. 29. Juli 1744. Kbh. Fol. (Lyst til det bekiendte; 
af Peter Kaasbøll).

Muus, Christen Sørensen. Latinsk Lykønskningsdigt til [sidst 
Biskop i Fyn] Christen Sørensen Muus, da han tog Magister
graden d. 21. Juni 1677. (Se: Aarhus, Simon Pedersen).

Mylius, Jens. Lykønskningsdigt til Stads-Capitain og Raadmand 
Jens Mylius ved hans Udnævnelse til Stads-Hauptmand d. 21. 
Aug. 1790. Kbh. 8vo. (Af Ober- og Under-OfTicierer i Vester- 
Compagnie).

Muller, Did. Bryllupsdigt til Sognepræst i Tersløv og Ørsløv 
Diderich Müller og Fridericha Sophia Roed i Herfølge Præste- 
gaard d. 2. Juni 1741. Kbh. Fol. (Den kiedsommelige Eenlig- 
hed og den glædelige Ægteskab; af Brudens Broder Peder 
Roed).

Muller, Maren. Ligvers over Maren Müller, Skræder i Kbh. Peder 
Müllers Hustru, f d. 31. Juli, begr. d. 3. Aug. 1759 i Hellig- 
geistes Urtegaard. Kbh. Fol. (Af H. M.) [Hun var 53 Aar 
og 28 Dage gammel; gift 1735—43 med Skræder Erich Müller 
(to Sønner og 1 Datter); 1744 med Peder Müller (1 Søn og 1 
Datter)]. [G. o. D.].

Muller, Morten. Bryllupsdigt til Assessor udi den kgl. Ober-Hof- 
Ret i Norge samt Soren-Birke-Skriver udi Grævskabet Jarlsberg 
Morten Müller og Elisabeth Catharine Tobiesen paa Bekkeskov- 
Gaard d. 19. Aug. 1745. Kbh. 4to. (Den Kunst at blive vel 
gift; af G. Schaft.). (V. S. T.).

Møinichen, Chr. Nytaarsgratulation til Oversekretær Christian 
Møinichen Anno 1726. Kbh. Fol. (Af Christian Bering).

å Møinichen, Geo. Mart. Latinsk Lykønskningsdigt til Sognepræst 
i Hyllinge og Lyndbye Georgius Martini å Møinichen, da han 
tog Magistergraden, u. A. [1677]. Kbh. Fol. (Af Sønnen Lauren
tius Joh. Hylling).

Møller, Anders Nielsen. Frier-Seddel for Jfr. Mette Marie Hans- 
datter at indlade sig i Ægteskab med Anders Nielsen Møller, 
udstæd af Collegio Politico Gynæceo i Randers d. 6. Novbn 
1760. U. St. 8vo.
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Møller, Hans Olsen» Bryllupsdigt til Hans Olsen Aløller og Eva 
Charlotta Amelund d. 8. Juli 1750. Kbh. Fol. (V. S. T.).

Møller, Henrich. Ligvers over Henrich Aløller, f d. 10. Aug., begr. 
d. 13. Aug. i Trinatatis Kirke u. A. Kbh. Fol. (En klagelig 
Skilsmisse; af Johannis Zeuthen).

Møller, Jac. Jacobsøn. Ligvers over Rebslaaer i Kbh. Jacob Jacob- 
søn Aløller, begr. d. 11. April 1698. Kbh. Fol. pat. (Vor Lives 
Løb fuldendet; af J. N. S.). [G. o. D.].

Møller, Jens Andersen. Ligvers over Brygger, Overformynder i Kbh. 
Jens Andersen Aløller, begr. d. 22. Febr. 1754. Kbh. Fol. (Af 
hans Sønner: Andreas, Hans og Peter Aløller). (Var 58 Aar, 
7,AIaaneder, 1 Uge og 1 Dag gammel).

Møller, Joh. Matlh. Bryllupsdigt til Hof- Konditor Johan Alatthias 
Aløller og Alad. Christiane Friderich Kingo, f. Frisch d. 12. Juli 
1786. Kbh. 8vo. (Af Johan Christian, Ernst Andreas Hartvig 
og Carl Christian Berling).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. 8vo. (Af Brodersønnen E. A. 
H. Aløller).

Møller, Knud Nielsen. Sangen til Sørge-AIusiken over Snedker
mester Knud Nielsen Aløller, begr. d. 16. April 1787 i Heilig
geistes Kirke. Kbh. 8vo. (Af Gert Diderich Buch).

Møller, Matlh. Bryllupsdigt til Hørkræmmer Alatthias Aløller og 
Lovise Birgitte Knap d. 8. Febr. 1764. Kbh. 8vo. (Af Brudens 
Broder L. Knap).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. 8vo. (Af N. R.).
Møller, Niels Hansen. Ligvers over Bogtrykker i Kbh. Niels Hansen 

Aløller (f. d. 21. Decbr. 1702, Søn af Frie-Brygger Hans Nielsen 
Aløller og Alaren Aladsdatter; ægtede d. 19. Decbr. 1736 Gundel 
Kock; f d. 17. Aug. 1759) og hans Datter Anna Helvig Aløller 
(f. d. 24. Decbr. 1737, f d. 18. Aug. 1759), begravede d. 20. 
Aug. 1759 paa Vor Frue Kirkegaard. Kbh. Fol. (Af Sønnerne 
Alorten og Jørgen Møller og Søstersønnen Andreas Lyman).

Mørch, Chr. Bry llupsdigt til Secretair Christian Mørch og Rebekka 
Alørch d. 13. Novbr. 1754. Kbh. Fol. (Post nubila Phoebus; 
af Hans Wilh. Kaalund).

Neergaard, Christina. Ligvers over Christina Neergaard, fød Las
sen, Thee- samt Porcelain-Negotiant i Kbh. Wilhelm Alatthias 
Neergaards Ægtefælle, f d. 5. Aug., begr. d. 9. Aug. 1762 i 
Hellig Geistes Kirkegaard. Kbh. Fol. (Af Søfren Dahl). (Hun 
var 52 Aar gammel). [G. o. D.].

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Den indtil Døden og i 
Døden u-adskillelige Ægte-Kierlighed; af Hans Wilhelm Kaa
lund). [G. o. D.].

— LigVers over samme. Kbh. Fol. (Af P. Loft). [G. o. DJ.
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Neuhaus, Daniel Valentin, Tysk Bryllupsdigt til Købmand i 
Helsingør Daniel Valentin Neuhaus og Helena Brock d. 20. 
April 1741. Kbh. Fol. (Das von der Tugend in Liebe ange
zündete Hertz; af Brudgommens Broder J. H. N.).

Nielsen, Hans. Bryllupsdigt til »fornemme Borger« i Kbh. Hans 
Nielsen og Kirsten Robrings d. 15. Febr. 1676. Kbh. Fol. (Af 
H. H. og J. H. O.).

Nielsøn, Jacob. Ligvers over Jacob Nielsøn, begr. d. 23. Febr. 1677 
i Hellig Giestis Kircke. Kbh. Fol. (Af Nicolaus Jacobsøn, 
Thomas Jacobsøn og Anders Jacobsøn Cheldorph).

Nielsen, Mette. Ligvers over Mette Larsdatter Rohde, Enke efter 
Brændevinsbrænder i Kbh. Lars Nielsen, f d. 25. Jan., begr. 
d. 29. Jan. 1762 i Trinitatis Kirke. Kbh. Fol. (Døds-Tanker 
til velfortient Ære-Minde; af Friderich Tham). [Hun var f. d. 9. 
Maj 1679; havde en død Søn og Datter]. [G. o. DJ.

Nør, Knud Christensen. Bryllupsdigt til Hørkræmmer i Kbh. 
Knud Christensen Nør og Caren Eleonora Bøyesen d. 8. Martii 
1782. Kbh. 4to. (Af Joh. Heinr. Lehnert).

Nørck, Hans Heinr. Tysk Ligvers over Handelsmand i Kbh. Hans 
Heinrich Nørck, begr. d. 29. Juni 1694 i St. Petri Kirke. Kbh. 
Fol. (Des Lebens beseufTzete Nichtigkeit; af Heinrich Boye og 
J. Seger).

Oberkampf, C. F. Bryllupsdigt til Kaptajn C. F. Oberkampf og 
Fru A. M. Ulrich, f. Herbst d. 5. Aug. 1767. Kbh. 8vo. (Cupidinis 
Seyer over Mars; af P. C. Weidemann).

Ohnsorg, Martinus. Bryllupsdigt til Sognepræst i Strøby og Varpe
lev Martinus Ohnsorg og Maren Jens Daatter d. 31. Juli 1743. 
Kbh. Fol. (Af N. J. C.).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Af O. R. B.). (V. S. T.).
Ols-Daalter, Berte. Ligvers over Berte Ols-Daatter, f d. 2. Aug., 

begr. d. 5. Aug. 1729 paa Vor Frelsers Kirkegaard. Kbh. Fol. 
(En ustadig Roe paa Jorden; af Andreas Olsen Daag). [Hun 
var 51 Aar. Havde været 2 Gange gift]. (V. S. T.).

Oluffs Daatter, Anna Catharina. Lyck-ønske til Dend liden ny-fødde 
Annam Catharinam Oluffs Daatter udi Steenløsz Kircke frem
stillet d. 13. Septbr. 1663. Kbh. Fol. (Af M. L.).

Olufsen, Peder. Ligvers over Cantor ved Vor Frue Skole i Kbh. 
Peder Olufsen, begr. d. 15. Aug. u. A. i Vor Frue Kirke. 
Kbh. Fol. (død 25 Aar gammel). (Ofte forsnart til Grafven, 
Aldrig forsnart til Himmelen; af hans Morbroder-Søn Sivert 
Seir).

Orslef, Pd. Bryllupsdigt til Kapellan ved Holmens Kirke Peder 
Orslef og Ambrosia Fischer paa Christianshavn d. 19. Juli 1730. 
Kbh. Fol. (Af Peter Bruun). (V. S. T.).
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Osten, Johs, von der. Ligvers over Grosserer [Tømmerhandler] 
Johannes von der Osten (f. d. 22. Novbr. 1739, gift d. 24. Novbr. 
1762 med Elisabeth Maria Roese, f d. 26. Febr., begr. d. 2. 
Marts 1781 fra Vor Frelsers Kirke). Kbh. Fol. [Havde en Søn 
og en Datter med sin afdøde Hustru]. [G. o. D.].

Paludan, Jens. Bryllupsdigt til Sognepræst i Torslundemagle og 
lishøy Jens Paludan og Mette Christense Lønborg d. 4. Febr. 
1755. Kbh. Fol. (Guds Forsyn; af fire Børn, Hans, Helena, Anna, 
Anna Christina Paludan).

Parnemann, Jac. Bryllupsdigt til Fabriquer Jacob Parnemann og 
Maria Helena Turin d. 21. Martii 1783. Kbh. 4to. (Af K—).

Paulin, Peder. Bryllupsdigt til Sognepræst i Ringsted og Beenløse 
Peder Paulin og Tabitha Fleischer d. 7. April 1717 i Roskilde. 
Kbh. Fol. (Post nubila jubila; af P. Abild). (V. S. T.).

Paulli, Anna Dorothea. Grav-Skrift paa Kisten over Brandstyr- 
Casserer [Simon] Paullis Enke, Anna Dorothea Wolfen, f d. 26. 
Febr., begr. d. 3. Marts 1759. (Kbh.). Fol. [Hun var 51 Aar; 
havde været gift 18 og Enke i 11 Aar; havde 2 levende og 5 
døde Børn]. [G. o. D.].

Paulli, Simon. Latinsk Fødselsdagsdigt til Livlæge Simon Paulli 
1672. U. St. Fol. (Af Sønnen Christianus Paulli).

Paxdorph, Anna Berthels-Daatler Bendtsøn. Ligvers over Anna 
Berthels-Daatter, Seign. Knud Bendtsøns [Paxdorph] Ægte- 
Fælle, f d. 9. Decbr., begr. fra Frue Kirke d. 16. Decbr. 1726. 
Kbh. Fol. pat. (Af C. Flyng). [G. o. D.].

— Ligvers over Anna Berthels-Daatter, f d. 9. Decbr., begr. 
(d. 16. Decbr.) u. A. Kbh. Fol. pat. (Af Sønnen Bent 
Knudsen Paxdorph). [Hun var 52 Aar, 8 Md. og 2 Uger; 
havde været gift i 28 Aar og 3 Md.; havde mistet 10 Børn], 
[G. o. D.].

Paxdorph, Knud Bentsen. Ligvers over Inspecteur over Kbh.s 
Vægter-Compagnie Knud Bentsen Paxdorph, begr. d. 2. Decbr. 
1738 fra Vor Frue Kirke. Kbh. Fol. pat. (Af J. D. Damman). 
[69 Aar gammel]. [G. o. D.].

Pederson, Anders. Ligvers over Klokker ved Hellig Trefoldigheds 
Kirke Anders Pedersøn og hans Hustru Thore Hansdaatter, 
begr. d. 24. Novbr. 1679 i Hellig Trefoldigheds Kirke. Kbh. 
Fol. (Af Albret Hoborg, »der som en Søn begræder sine Forældre«).

Pedersen, Hans. Bryllupsdigt til Handels-Mand Sign. Hans Peder
sen i Kbh. og Anna Levendal d. 1. Aug. 1693. Kbh. Fol. (En 
fangen Frihed, omvendt til Et fri Fængsel, med Votum af J. 
Jegind).

Pedersen, Maren. Ligvers over Maren, SI. Lauritz Pedersens, f d. 14. 
Septbr., begr. d. 20. Septbr. 1730 i Holmens Kirke. Kbh. Fol.
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(Af Sønnesønnen Lauritz Steen Holst). [Hun var 78 Aar og 
havde været 3 Gange gift]. (V. S. T.).

Peersen, Rasmus. Ligvers over Brændeviins-Mand i Kbh. Rasmus 
Peersen d. 21. Maj 1754, begr. d. 23. Maj. Kbh. Fol. (Af C. A. 
Møller).

Pelt, Abrah. Tysk Lig vers over Banco-Commissair Abraham Pelt, 
begr. d. 23. April 1783 i St. Petri Kirke. Kbh. 8vo. (Af Gert 
Diderich Buch).

Petersen, Elisabetha Christina. Ligvers over Mad. Elisabetha Chri
stina Petersen d. 26. Marts u. A. [ca. 1754—-55], begr. d. 2. April. 
Kbh. Fol. (Sørge-Tanker; af Frid. Chr. Davidsen). (Død 76 
Aar gammel).

Petersen, Hans. Ligvers over Borger-Capitain, Bager paa Christians
havn Hans Petersen, f d. 21. Juni, begr. d. 25. Juni 1763 i 
Vor Frelsers Kirke. Kbh. Fol. (Af Hans Wilhelm Kaalund). 
[G. o. D.].

■— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Af Stephan Trie). [49 Aar 
gammel; havde levet 21 Aar i Ægteskab med Karen Trie].

Petersen, Jens. Bryllupsdigt til Urtekræmmer i Kbh. Jens Petersen 
og Maren Smidt d. Martii 1791. Kbh. 4to.

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. 4to. (Af J. H. Lehnert).
Petersen, Johanna. Tysk Ligvers over Johanna Hans-Datter, Hof- 

glarmester i Kbh. Jens Petersens Hustru, f d. 6. Juni, begr. 
d. 11. Juni 1736 paa St. Petri tyske Kirkegaard. Kbh. Fol. 
(Zufällige Todes- und Trauer-Gedancken; af hendes Søn Frantz 
Fellermann).. [Hun var 58 Aar], (V. S. T.).

Petersen, Peter. Tysk Bryllupsdigt til Amtsskriver paa Arrøe Peter 
Petersen og Anna Lorentzen, Datter af Provst paa Als Christian 
Lorentzen, d. Juli 1693. Cph. Fol. (Der Braut Vater und 
Bruder, Nicolaus Harboe (Pastor Ulckebyll:) og Nicolaus Lo
rentzen (S. S. Theol. Studiosus)).

Pfützner, Elisabeth. Sangen til Sørge-Musiken over Elisabeth 
Pfützner, f. Gorp, Enke efter Premier-Lieutenant ved Brand- 
compagniet, Hof-Tømmermester Pfützner, begr. d. 21. Jan. 1784 
i Trinitatis Kirke (69 Aar). Kbh. 8vo. (Af Gert Diderich Buch).

Picard. Propemticon Dn. Picarto, relicta Hafnia, post ibi impen- 
sam astronomicis, in iisqve novissimi cometæ, observationibus 
hiemem Lutetiam revertenti. Hafniæ. 1672. Fol. (Af J. Hopner).

Piccardi. Bey dem Piccardischen und Voigtischen Ehe-Verbindung 
d. 12. des Brachmonats 1765. Kbh. 4to. (Af N. B.).

de Place. Nytaarsvers til Raadmand [Hans Holst] de Place d. 1. 
Jan. 1755. Kbh. Fol. (Af P. P. H.).

— Nytaarsvers til Fru [Kirstine Frederikke] de Place [f. Leh- 
meyer] d. 1. Jan. 1755. Kbh. Fol. (Af P. P. H.).
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Place9 Herm. de. Tysk Bryllupsdigt til Køb- og Handelsmand i 
Kbh. Hermann de Place og Catharina Nysom d. 8. Juni 1746. 
Kbh. Fol. (Af Johann Wilhelm Werner).

Platov, Ras'm. Bryllupsdigt til Sognepræst i Damsholte Rasmus 
Platov og Anna Magdalene Schmit [d. 14. Oktbr.] 1745 i Stege. 
Kbh. Fol. (Af U.).

Piesner, Joh. Phil. Bryllupsdigt til [senere Sognepræst i Elmelunde] 
Johan Philip Piesner og Christiana Friderica Kullerup. 1734. 
Odense. Fol. (En Closter-Disputatz; af Brudens Broder M. 
K[ullerup]). (V. S. T.).

Piessen. Die Glückseeligkeit einer vergnügten Ehe bey der am 9. 
May 1744 vollzognen Plessisch und Berckentinischen Ver
bindung vorgestellet. Lübeck. Fol. [Kammerherre, Deputeret i 
Finanskollegiet Christian Siegfried v. Plessen og Louise Bercken- 
tin].

Pohlmann, Jørg. Bryllupsdigt til Lieutenant i Sø-Etaten Jørgen 
Pohlmann og Maria Gamst d. Maj 1763 (i Margareta Kir- 
stina Gamstes Brygger-Gaard). [Kbh.]. 8v ).

Poller, Jens. Ligvers over fhv. Regiments-Qvarteer-Mester Jens 
Poller, begr. d. 9. Decbr. 1754. Kbh. Fol. (Af D. P.).

Pontoppidan, Israel Henr. Latinsk Lykønskningsdigt til Rektor i 
Kallundborg Israel Henrici Pontoppidan, da han tog Magister
graden d. 21. Juni 1677. Kbh. Fol. (Af Broderen E. H. Pon
toppidan).

Pontoppidan, Ludo. Henr. Latinsk Lykønskningsdigt til Rektor i 
Kallundborg Ludvig Henrik Pontoppidan, da han tog 
Magistergraden IV. Id. Maji 1675. Kbh. Fol. (Af Olaus 
Borrichius).

Poppe, Chr. Frid. Bryllupsdigt til Sognepræst for St. Olai Meenig- 
hed i Helsingør Christian Friderich Poppe og Charlotte Amalia 
Mossin i Køge d. 5. Juni [1749]. Kbh. Fol. (Af Brudens Broder 
S. Mossin). (V. S. T.).

Poulsen, Poul. Bryllupsdigt til Poul Poulsen og Magdalene Fastrup 
d. 13. April 1787. Kbh. 8vo. (Fra samtlige Kunstforvante i det 
Simmelkiærske Officin).

Poulsen, Sara Jensdatter. Ligvers over Mad. Sara Jens Daatter 
Poulsen, f d. 15. Juni, begr. den 19. Juni 1758 i Vor Frue Kirkes 
Urtegaard. Kbh. Fol. (Velmeente Sørge-Cypresser; af Broder
sønnen Oluf Magnus). [41 Aar gammel]. [G. o. D.].

Preisler, Joh. Mart. Trauer-Motetto beym Grabe des Herrn Justits- 
raths Johann Martin Preisler von Ludewig Luplau, componiret 
und aufgeführt in der Deutschen Friederichskirche von M. E. 
Grose den 28. Novbr. 1794. Kph. 8vo.
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Proft, Chr. Georg. Bryllupsdigt til [Universitetsboghandler] Chri
stian Georg Proft og Jacobine Mariane Høvinghoff d. 16. Aug. 
1794. Kbh. 8vo. (Af J. A. Storch og F. L. C. Storch).

Prom, Ellen. Ligvers over Ellen Niels-Dotter Prom, [Universitets
pedel] Niels Johan Proms Enke, f d. 3. Maj, begr. d. 6. Maj 1738 
paa Vor Frues Kirkegaard. Kbh. Fol. (Det beste Huus; af 
L. H.). [Hun var 74 Aar]. (V. S. T.).

Quist, Joh. Diet. Latinsk Lykønskning til Johannes Dietericus 
Qvist, »cum publici Ipsi confeirentur honores«. 1697. Kbh. (Af 
Sixtus Aspach).

Ramløse, Jac. Pedersen. Ligvers over Smed i Kbh. Jacob Pedersen 
Ramløse, f d. 1. Juli, begr. d. 5. Juli 1758 fra Trinitatis 
Kirke. Kbh. Fol. (Af Børnene: Peter Christian, Ditlev, 
Anna Maria og Karen Ramløse). [66 Aar og 8 Dage gammel]. 
[G. o. D.].

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Af Mogens Sandberg). 
[G. o. D.].

Rantzow, Chr. Bryllupsdigt til Christian Greve af Rantzow, Greve 
til Asdall, Rosenvold etc. og Eleonora Hedevig von Piessen 
d. 10. Maj 1726. Kbh. Fol. (Af Pennens Ringhed).

Rasmussen. Bryllupsdigt til Sr. Rasmussen og Jfr. Sanne d. 25. 
Aug. 1762. Kbh. 4to. (Af M. M.).

Rasmussen, Anne Sophie. Sangen til Sørge-Musiken over Bager 
Christian Rasmussens Enke Anne Sophie, f. Falkenberg, f d. 11. 
April, begr. d. 16. April 1788 i St. Nicolai Kirke. Kbh. 8vo. 
(Af G[ert Diderich] Buch).

— Æreminde over samme. Kbh. 8vo. (Af Sønnesønnen Ras
mus Rasmussen). [f. d. 25. Novbr. 1720, gift 1) med Bager Ras
mus Jensen, 2) med Chr. Rasmussen; 7 Børn ialt].

Rasmusen, Birgitte Kirstine Ahrsleben. Ligvers over Birgitte Kir
stine Ahrsleben Rasmusen, Postmester i Køge Johannes Ras
musens Enke, begr. d. 7. Marts 1749 i St. Nicolai Kirke i Køge. 
Kbh. Fol. (Hierte-Suk og Taare; af hendes ældste Søn C. 
A.). (V. S. T.).

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Guds Børns Kors i dette 
Liv; af hendes Søn R. Rasmussen). (V. S. T.).

Rasmussen, Chr. Ligvers over Bager Christian Rasmussen, f d. 23. 
Juni, begr. d. 28. Juni 1786 i Nicolai Kirke (65 Aar, 8 Maaneder 
og 5 Dage gammel). Kbh. 8vo. (Af Stedsønnerne Cordt og 
Peter Rasmussen).

Rasmussen, Rasm. Bryllupsdigt til Bager i Kbh. Rasmus Rasmus
sen og Fridericke Jacobsen d. 24. Oktbr. 1788. Kbh. 4to. (Et 
lykkeligt Ægteskab, som Dydens største Belønning).
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Ratke, Joh. Chr. Tysk Bryllupsdigt til Johann Christian Ratke 
og Susanna Pohlmann d. 27. April 1746. Kbh. Fol. (Af Brüdens 
Broder Ludewig Pohlmann).

— Dansk Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Af Sevrin 
Martin Wulf).

Raun, Hannibal. Bryllupsdigt til Hannibal Raun og Mad. Anna 
Catharina Lehn, Sl. Hamans d. 26. Aug. 1739. Kbh. Fol. (Rau
nen og Duens Foreening; af H. B.). (V. S. T.).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Een kiærlig Erindring; 
af Brudgommens Broder W. F. Raun).

Reetz, Peter. Dori Sørge- oc Trøste-Dict over Peter Reetz, til 
Turbyholm, Hundtzlund etc., begr. d. 26. Aug. 1674 i St. Nicolai 
Kirke. Kbh. Fol.

Rehling, Johs. Latinsk Bryllupsdigt til Sognepræst i Kolby paa 
Samsø Johannes Rehling og Regina Dorothea Wøldike, Datter 
af Biskop Andreas Wøldike prid. Id. Junii 1743. Kbh. Fol. 
(Af Severinus Seerup Monrad).

Reindorph, Joh. Frid. Liig-Sang til Sørge-Musiken over Kancelli- 
raad, Brøgger Johan Friderich Reindorph, begr. d. 7. Juli 1781 
i Heiliggeistes Kirkes Capelle. Kbh. 8vo. (Af Gert Diderich 
Buch).

Reinholdt, Dorthe Marie. Sang til Sørge-Musiken over Skibskaptajn 
[Oluv Johansen] Reinholdts Enke Dorthe Marie, begr. d. 17. 
April 1782 i Vor Frelseres Kirke. Kbh. 8vo. (Af Gert Diderich 
Buch).

Reinke, Joh. David. Tysk Bryllupsdigt til »Controlleur der Frey- 
herrlich-Schimmelmannischen Zucker-Raflinaderey« i Kbh. Jo
hann David Reinke og Augusta Juliana Kühlo, f. von Zütphen, 
d. 24. des Heumonats 1765. Kbh. 4to. (Die Weiszheit des 
Schöpfers).

Reuter, Rasm. Pedersen. Bryllupsdigt til Negotiant i Kbh. Rasmus 
Pedersen Reuter og Christiana Cornelia Beckstedt d. 16. Maj 
1743. Kbh. Fol. (Eenligheds Længselsf ul de-Stand; af P. 
Marthens).

Rheder, Chr. Frid. Bryllupsdigt til Kammer- og Jagt-Junker 
Christian Friderich von Rheder og Frk. Thomsen d. 16. Maj 1753. 
Kbh. Fol. (Dianæ og Martis Lyst-Campement; af Hans Wilh. 
Kaalund).

Rhode, Joach. Frid. Ligvers over Krigsraad, Amtsforvalter over 
Kbh.s Amt Joachim Friderich Rhode, begr. d. 16. Decbr. 1722 
fra Trinitatis Kirke. Kbh. Fol. pat. (Bestandige Strøe-Blomster 
paa Graven; af C. Lægsmontan). [G. o. DJ.

Rhud, Giertrud Christina. Ligvers over Mad. Giertrud Christina 
Wesling, Prokurator Laurids Rhuds Ægtefælle, f d. 7. Jan., 
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begr. d. 14. Jan. 1721 i Nikolaj Kirke i Kbh. Kbh. 4to. (Af 
Johan Fraven). (V. S. T.).

Riis, Hans Henr. Ligvers over Overgraver ved St. Nicolai Kirke 
Hans Henrich Riis, f d. 27. Juni, begr. d. 30. Juni 1780. (54 
Aar). Kbh. 8vo. (Af R. G.).

Riis, Jørg. Fred. Bryllupsdigt til Sognepræst i Daler Jørgen Fri- 
deric Riis og Mette Christine Wedel d. 4. Decbr. 1778 i Abel 
Præstegaard. Kbh. 4to. (Af Sønnen Janus Riis).

Risbrig, Thomas Brodersen. Ligvers over Borgemester Thomas 
Brodersen Risbrig. 1665. Kbh. Fol.

Roed, Hendrich Pedersen. Bryllupsdigt til Hendrich Pedersen Roed 
og Maren Peders-Datter d. 22. Juni 1693. Kbh. Fol. (Af Brud
gommens Broder Raszmus Roed).

Rohn, Anton Christ. Tysk Bryllupsdigt til Sognepræst ved den 
tyske St. Petri Menighed i Kbh. Anton Christopher Rohn og 
Fru Christiana Dorothea Bluhmenbergin, Enke efter Justitsraad. 
Hofmedikus [H. G.] Bluhmenberg; d. 30. Maj 1747. Cph. Fol. 
(Af Meinert Heinrich Zingelmann).

— Tysk Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Af Brudgommens 
Søn Detlev Rohn).

Rose, Cph. Pauli. Sørge-Cantate over Instructeur og Skuespiller 
Christopher Pauli Rose, begr. d. 4. Novbr. 1784 i St. Nicolai 
Kirke. Kbh. 8vo.

Rosenfeld, Hans. Ligvers over Amtskriver over Nykøbing Slots 
Amt paa Falster Hans Rosenfeld, f d. 23. Aug., begr. 
d. 5. Septbr. 1681. Kbh. Fol. (Gileads Salve oc Zions Læge
dom; af Albertus Roed).

Rosenkrantz, Birgitte. Latinsk (dansk og tysk) Ligvers over Bir
gitta Rosenkrans Christen Jørgensen Scheel til Soestrups 
Hustru. Kbh. Fol. (Af Ppeersson Øje; Hans Christian Hoff
mann; Don Harschjero).

Rosenkrantz, Frid. Chr. Bryllupsdigt til Kammerherre Friderich 
Christian Rosenkrantz til Rosenholm og Dorthe Reetz d. 11. 
Oktbr. 1748. Kbh. 4to. (Ille vere nobilis est; af Christian Carl 
Piesner). (V. S. T.).

Rosenkrantz, Ivar. Latinsk Gravskrift over Ivar Rosenkrantz til 
Rosenholm d. 29. Novbr. 1745. U. St. Fol. pat. (Af Matthias 
Hwiid). [G. o. D.].

Rosenkrantz, Jørg. Ecloga Rhododaphnis ad Georgium Rosæ- 
crantzium, Soranum et Herlovianum Præsidem. Hauniæ. 1654. 
Fol. (Af Bertramus Frommius).

Rosenqvist, Chr. Ligvers over By- og Raadstueskriver i Ebbeltofft 
Christian Rosenqvist, begr. d. 5. Septbr. 1730 i Ebeltoft Kirke. 
Kbh. Fol. (Af hans Barnebarn H. R. Q.). (V. S. T.).
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Rosenqvist, Johs, Bryllupsdigt til Styrmand i det kgl. octr. Danske 
Asiatiske Compagnie Johannes Rosenqvist og Mette Christine 
de Place d. 6. Junii 1779. Kbh. 4to. (Af J. M.).

Roested, Niels Jacobsen, Bryllupsdigt til »agtbare og velfornemme 
unge Mand« Niels Jacobsen Roested og Maria Hansdaatter 
Schow d. 27. Juni 1725 i Nordrup Præstegaard. U. St. Fol. 
(Vand omvendt til Viin; af Brudgommens Brødre Jacob og 
Henrich Roested).

Rostgaard, Frid. Lykønskning til Oversekretær Frideric Rostgaard 
d. 12. December 1721. Kbh. Fol. (Af Chr. Falster).

Rotenburg, Susanna, Ligvers over Mad. Susanna Rotenburg [Enke 
efter Hørkræmmer Anders Rotenburg], f d. 12. Maj, begr. d. 17. 
Maj 1729 i Vor Frue Kirkegaard. Kbh. Fol. (Døden afhugger 
saa vel de røde Roser, som de hvide Valmuer; af Sønnen Japhet 
Rothenburg). [Død efter en Forløsning]. (V. S. T.).

Rotwitt, Hier, Ligvers over Brygger Hieronymus Rotwitt, f d. 1. 
Jan., begr. d. 8. Jan. 1789 i Frue Kirke. (63 Aar). Kbh. 8vo. 
(Af N. P.).

Ryberg, Joh. Chr. Bryllupsdigt til [Agent, senere Etatsraad] Johan 
Christian Ryberg og Engelke Charlotte Falbe d. 9. Juli 1789. 
Kbh. 8vo.

Rørwig, Maren Olsdatter. Ligvers over Maren Olsdatter Rørwig, 
f d. 9. Febr., begr. d. 15. Febr. 1779 paa Helliggeistes Kirke
gaard. (33 Aar). Kbh. 8vo.

— Ligvers over samme. Kbh. 8vo. (Af C. og T.).
Saint-Aubain. Als die Saint-Aubainsche und Schenkische Ehe- 

Verbindung d. 11. Decbr. vollzogen ward. Kph. u. A. 4to. 
[Justitsraad, kgl. Kammertjener Nicolas Saint-Aubain og Marie 
Margrethe Schenk].

Salholt, Eiler, Gravskrift over [Læge] Eiler Salholt, f. d. 19. Aug. 
1750, f d. 11. Novbr. 1784. U. St. Fol. pat. (Af Brødre af □ 
M. t. d. R. 0.). [G. o. D.].

Samuelson, Claus. Bryllupsdigt til Handels-Mand udi Nackskov 
Claus Samuelson og Maren Hans-daatter d. 26. Juni 1693. Kbh. 
Fol. (Guds Forsorig for sine Børn; af Abraham Skrøder; slutter 
med Velstands-Ønske af Peder Andersøn Kiep).

Sandro, Chr. Gabr. Latinsk Lykønskningsdigt til [senere Sogne
præst i Egeslevmagle] Christianus Gabrielis Sandro, da han tog 
Magistergraden 1677; se: Mule, Claus Nielsen.

Saur, Thom. Bryllupsdigt til Thomas Saur og Edele Margaretha 
Walther d. 17. Juni 1744. Kbh. Fol. (Af Brudens Fætter David 
Christian Rothe).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Da Brudgommen 
etc.).
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Saxtorph, Peler. Bryllupsdigt til øverste Capellan til St. Nicolai 
Kirke Peter Saxtorph og Maria Kirstine Gram d. 11. Febr. 1784. 
Kbh. 4to. (Af C. N. M., B. M. M. og O. C. M.).

Schavenius, J. B. Bryllupsdigt til Justitsraad J[ac.] B[rønnum] 
Schavenius og K[arine] L[ucie] Debes d. 4. Oktbr. 1793. Kbh. 8vo.

Schaarup, Jørg. Thomæ. Bryllupsdigt til Apoteqver i Randers 
Jørgen Thomæ Schaarup og Maren Mørck i Aarhus d. Maj 
1754. Kbh. Fol. (Extract af Gazetterne; indleveret af En 
Arbeidere i Crystal-Steen).

Schade, Pd. Bryllupsdigt til Rektor i Roskilde, Mag. Peder Skade 
og Karen Bartholin d. 7. Maii 1678. Kbh. 4to. (Af Gunde 
Mejssendorf).

— Tienistvillig Erbiudelsis Brude-baand [Rektor i Roskilde] 
Mons. Peder Skade paa hans Nafvns-dag indleveret af A. F. 
With, A. Anchersen, T. Lindemann, H. Bagger, D. Barscher, 
E. Fyen. U. St. o. A.

Schaft, Gerh. Bryllupsdigt til Brygger i Kbh. Gerhard Schaft og 
Elisabeth Linberg d. 16. Oktbr. 1750. Kbh. 4to. (Af Michael 
Linberg). (V. S. T.).

Schebye, Alex. Bryllupsdigt til Sognepræst til Hospitalet og resid. 
Kapellan til St. Olai Menighed i Helsingør Alexander Schebye 
og Margaretha Catharina Knudsøn d. 17. April 1776 i Kbh. 
Kbh. 8vo. (Af Caspar Sibbern).

Schiefjler, Joh. Hendrich. Bryllupsdigt til Johan Hendrich SchiefTler 
og Giertrud Gørsen d. 11. Maj 1778. Kbh. 4to. (Af L. D. B.).

Schiller, Johan Brunnel. Bryllupsdigt til Johan Brunnel Schiller 
og Ellen Johans Daatter d. 9. Juni 1741. Kbh. Fol. (Af Brud
gommens Broder Gottfried Wilhelm Arendt).

Schindler, David Henr. Bryllupsdigt til Sognepræst i Hjørlunde 
David Henrich Schindler og Lehne Marie Beck, Datter af 
Underfoged og Brygger Beck d. 15. April 1744. Kbh. Fol. 
(De Siællandske Præsters jævnlige Reyse og vigtige Ærinde til 
Kiøbenhavn; af H. O. F.).

Schiønning, Chr. Bryllupsdigt til Christian Schiønning og Sara 
Agnethe Rose d. 24. Septbr. 1765. Kbh. 4to. (Af Bie).

Schiøtl, Søren Nielsen. Ligvers over Hof-Plattenslager i Kbh. Søren 
Nielsen Schiott, f d. 19. Oktbr., begr. d. 24. Oktbr. 1761 i 
Hellig Geistes Kirkes Urtegaard. Kbh. Fol. (Davids Sørge- 
Sang; af Broderen Niels Nielsen Schiøtt). [48 Aar, 3 Md., 3 
Uger og 2 Dage gammel]. [G. o. D.]. (Se ogsaa Schotte).

Schiølz, Søren. Bryllupsdigt til By- og Raadstue-Skriver samt 
Forvalter ved det kgl. Gryn-Mølle-Verk for Søetaten Søren 
Schiøtz og Magdalena Petersen d. 4. Oktbr. 1747. Kbh. Fol. 
(Af J. Dahl).
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— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Af Brudens 2 Søster- 
Sønner Carl og Jens Jensenius).

Schlegel, Joh. Henr. Bryllupsdigt til Professor Johann Henrich 
Schlegel og Augusta Amalia von Jessen d. 21. Septbr. 1764 
[rettet til 5. Oktbr.]. Kbh. 4to. (Af Christian Seidelin].

Schnabel, Joh. Adam. Til Herr Johan Adam Schnabel (Bryllups
digt d. 4. Novbr. 1779). U. St. 4to. (Af L.).

Scholten, Heinrich v. Lykønskningsdigt til General Heinrich von 
Scholten til Estrup, da han »blev regaleret med Ridder- 
Ordenen af Elephanten«. [1731]. Kbh. Fol. (Af Hans Wilhelm 
Kaalund).

Schovert, Hans Hansen. Bryllupsdigt til Det kgl. octr. Islandske 
Kompagnis Pakhus-Skriver Hans Hansen Schovert og Anna 
Storm d. 13. Juli 1746. Kbh. 4to. (Poetisk Paraphrasis; af 
J[acob] G[raa]). (V. S. T.).

Schreiber, Andr. Bryllupsdigt til Skræder Andreas Schreiber og 
Mad. Abele Cathrine, sal. Joachim Cariens Encke d. 20. Julii 
1724. Kbh. Fol. (Tvende gode Venners Lyck-Ønskning; af 
H. O. og M. J. H.). [Det var Brudens tredje Giftermaal].

Schreiber, Carl Wilhelm. Ligvers over Studiosus Carl Wilheim 
Schreiber, f d. 8. Marts, begr. d. 12. Marts 1787 i Nicolai Kirke. 
Kbh. 8vo.

Schrøder, Gerh. Latinsk (og dansk) Ligvers over Kancelliraad Ger
hard Schrøder 1677. Kbh. Fol. (Af Fridericus Svane og Ericus 
Julius).

Schrøder, Joh. Chr. Nytaarsdigt til Etatsraad, Kabinetsekretær 
Johan Christian Schrøder og hans Frue Abigael Luja. 1755. 
Kbh. Fol. (Ode; af Chr. Henr. Biering).

Schubarth. Bey dem Schubarth- und Sternischen Hochzeitfeste 
d. 8. des Wintermonats 1754. Kbh. Fol. (Af C. H.).

Schulin, Joh. Sigism. Ligvers over Gehejmeraad, Oversekretær i 
Tyske Kancelli Johan Sigismund Greve af Schulin, begr. d. 25. 
April 1750 i St. Petri Kirke. Kbh. Fol. (Livet efter Døden; 
af Marcus Matthiæ RafTnsøe). [G. o. D.].

Schwartzkopff, Isaach. Bryllupsdigt til Sognepræst i Kregome og 
Vinderød Isaach Schwartzkopff og Helvig Christine Bruun 
d. 22. Februar 1741. Kbh. Fol. (Af Brudgommens Sønner: 
Andreas, Michael, Peiter Jespersen Schwartzkopff og Jørgen 
Lassen).

Schøller, Christen Caspersen. Ligvers over Assessor i Højesteret, 
Borgmester i Køge Christen Caspersen Schøller, begr. i Vor 
Frue Kirke 1677. Kbh. Fol. (Af Manderop Steensen Holm).

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Kiøges Begrædelse; af 
Henrich og Niels Hansøn).
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Schotte, Anna Maria. Ligvers over Hof-Plattenslager Søren Nielsen 
Schottes Enke, Anna Maria, f. Lund, begr. d. 13. Jan 1777 i Hel- 
liggeistesUrtegaard. Kbh. 8vo. (AfA. Nissen). (Se ogsaa Schiøtt.) 

Sekmann, Diet. Latinsk Ligvers over Justitsraad, Justitiarius i 
Højesteret Dietericus Sekmann, begr. a. d. V. Kai. Jan. 1743. 
Kbh. Fol. (Occidui solis lumen inocciduum; af Petrus Wer- 
løes). [G. o. D.J.

Sechman, Johan. Bryllupsdigt til Johan Sechman og Pernille 
Adler d. 29. April 1674. Kbh. Fol. (Af Christen H.).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol.
Seer up, Helene Sophia. Ligvers over Mad. Helene Sophia Asmusen, 

Handelsmand i Kbh. Seign. Søren Seerups Hustrue d. 12. April 
1754, begr. d. 18. April. Kbh. Fol. (Af Svigersønnen O. P. H.). 
(Hun døde i sit 46. Aar; sit Ægteskabs 26. Aar).

Seiling, Hans Christen-Søn. Bryllupsdigt til Sognepræst til Femø 
Hans Christen-Søn Seiling og Magdalena Jørgens-Daatter 
Stadager d. 14. Decbr. 1681 i Radsted Præste-Gaard. Kbh. Fol. 
(En Lykkelig Sejlatz; af J. P. M.).

Selboe, Svend Jac. Bryllupsdigt til Sognepræst til Cregome og 
Winderød Svend Jacob Selboe og Anna Christians Datter 
Smidt, i Frederikssund, d. 20. Decbr. 1754. Kbh. (Guds for
underlige Forsyn; af W.).

Selmer, Schach. Bryllupsdigt til Apoteker i Aarhus Schach Selmer 
og Elisabeth Sanne d. Juni 1759 i Aarhus. Kbh. 8vo. (Kiær- 
lighed uden Kiærlighed; af Coptander).

Sevel, Frid. Chr. Bryllupsdigt til Kammer-Justice-Secretaire 
Friderich Christian Sevel og Anna Catharina Svane d. 29. 
Novbr. 1754. Kbh. Fol. (Af J. Diederich Bech).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Ægte-Standen betragtet 
som en god Stand; af C. Dreyer).

Severin, Maren. Ligvers over Maren Niels-Dotter, Kiøbmand 
Jacob Severins Hustru, f d. 4. Aug., begr. d. 10. Aug. 1734. 
Kbh. Fol. (En kongelig Tids Regning; af H[ans] N[ieman]. 
[Hun var 82 Aar]. (V. S. T.).

Siersted, Johanna. Ligvers over Johanna Jens-Daatter Tidemann, 
Hans Erichsen Siersteds Hustru, u. A. Kbh. Fol. (En bedrøved 
Faders Hierte-Sorg; af hendes Ægtefælle Hans Erichsen Sier
sted). [Hun efterlod 4 Børn]. (V. S. T.).

Simesen, Dines. Tysk Bryllupsdigt til Dines Simesen til Hvidtved- 
gaard ved Randers og Johanna Helena von Lange fra Kolding. 
Hamburgi. 1791 d. 21. Herbstmonats. (Af I. V.).

Simmelkiær, Elis Joh. Ligvers over Madam Elisabet Johanne 
Simmelkiær, f d. 6. Aug. 1792. U. St. 8vo. (Af »samtlige Lær
linge«).
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Sivertsøn, Lyder. Ligvers over Raadmand og Handelsmand udi 
Kiøge Lyder Sivertsøn, begr. d. 27. Novbr. 1693 i Køge. Kbh. 
Fol. (En ønskelig Ende paa Modgangs ønckelig Onde; af Niels 
Pedersøn B.).

Skeel, Charlotta Amalia. Tysk Ligvers over Charlotta Amalia 
Scheel, Gehejmeraad Christian Ludvig von Piessens Ægtefælle, 
t d. 27. April 1729. Kbh. Fol. (Trauer Ode; af Theodor Chri
stoph Enckhusen). (V. S. T.).

Schiebstad, Jens. Bryllupsdigt til Hus- og Møllebygger Jens Schieb- 
stad og Sophia Lorentzdatter Arv, i Aschovs Mølle i Snesere 
Sogn, d. Marts 1745. Kbh. Fol. (Lidt Tidsfordriv ved Maden 
i Anledning af en grundig Forklaring over seeneste Comete).

Skoug, Olaus. Bryllupsdigt til Olaus Skoug og Kirstine Stanley 
d. 15. Maj 1754. Kbh. Fol. (Af Lauritz Attin).

Smid, And. Olufsøn. Bryllupsdigt til S. S. theol, stud, og phil. bacc. 
Anders Olufsøn Smid og Benedicta Simonsdatter Smertz i 
Mæhrn d. 7. Juni 1719. Kbh. 4to. (Rejse-Pas; af A. O.). (V. 
S. T.).

Smid, Elisabeth Wilhelmsdatter Nedri. Ligvers over Elisabeth 
Wilhelms-Daatter Nedri, Sal. Anders Smids EfTterleffverske, 
begr. d. 6. Juli 1671 i St. Peders Kirke. Kbh. Fol. (Af J. T.).

Sneedorf, Jens Skielderup. Ligvers over Professor Jens Skielderup 
Sneedorf. U. St. o. A. Fol. (Af H. W. Kaalund). [Gift 1) Inger 
Lous; 2) Øllegaard Wilhelmina Thestrup]. [G. o. D.].

Sneedorf, Johs. Bryllupsdigt til Rektor i Sorø, Mag. Johannes 
Sneedorf og Anna Margareta Schielderup (Datter af Sogne
præst i Sorø Jens Schielderup) d. 10. Novbr. 1723. U. St. Fol. 
(Af Sorøe Skoles Discipler). (V. S. T.).

Sohn, Anne. Ligvers over Anne Sohn, »en liden Daatter« af Claus 
Sohn og Catharina Pofvels-Daatter, begr. d. 11. Maj 1674 i 
Holmens Kirke. Kbh. Fol. (Af S. Petri Montros.).

Sorterup, Jens Frid. Bryllupsdigt til Handels-Mand i Store-Hettinge 
Jens Friderich Sorterup og Mette Hans-Daatter Spleth i Store- 
Hellinge (!) d. 3. Aug. 1729. Kbh. Fol. (Et lidet Rejse-Pas; af 
Brudens Broder Friderich Spleth). (V. S. T.).

Span, Henr. Latinsk Ligvers over Admiral Henrik Span, f. d. 17. 
April 1634, f d. 27. Decbr. 1694. U. St. Fol. (Vox et lachrymæ 
filiorum Neptuni, pullæque Bremerholmiæ; af O. Judichær). 
[G. o. D.].

Spekmand, Conr. Latinsk Bryllupsdigt til Conrad Spekmand og 
Sophia Funck d. 27. Aug. 1661 (rettet med Blæk til 1765). 
Kbh. Fol.

Splid, Christen. Bryllupsdigt til Sognepræst til Lund [□: Vrejlev og 
Hæstrup] Christen Splid og Anne Catharine Laurids-daatter 
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Biørn d. 20. Juni 1693 i Fladde-Præste-Gaard. Kbh. Fol. 
(Öet Himmelføyede Par; af Brudens Brødre Nicolaus, Georgius 
og Jacobus L. Ursinus).

Stakberg, Etik. Lykønskningsdigt, da Eric Stakberg, Arendt Olsen 
Berg og Peder Olsen Berg blev i det Glasingiske Bogtrykkeri 
antagne d. 22. Maj 1749. Kbh. Fol.

Stampe, Hans, Ligvers over fhv. Raadmand i Kbh. Hans Stampe 
1694. Kbh. Fol. (Af Dattersønnen Jacob Hiort; med latinske 
Vers af J. A. og H. H. Syling).

Staustrup, Jens Mikelsen. Bryllupsdigt til Under-Kiøbmand paa 
Island Jens Mikelsen Staustrup og Karen Jespers Daatter 
Winkel d. 13. Jan. 1745. Kbh. Fol. (Juule-Stue forandret til 
Brude-Stue).

Steenberg. Bryllupsdigt til Steenberg og Jfr5 Ostwald d. 9. Novbr. 
1787. Kbh. 8vo. (Af Brudgommens Fætter Johannes Herman 
Høecke).

Stein, Aug, Friedr, Ligvers over Bogtrykker August Friderich 
Stein, f d. 20. Decbr., begr. d. 27. Decbr. 1786 i Petri Kirke. 
U. St. 8vo.

— Gesang zur Trauer-Musik over samme. Kbh. 8vo. (Af 
Gert Diderich Buch).

— Venskabs-Minde over samme. Kbh. 8vo.
— Æreminde over samme. Kbh. 8vo.
Steinardt, Pt. Salamon. Tysk Ligvers over Isenkræmmer Peter 

Salamon Steinardt, begr. d. 14. Decbr. 1787 i Petri Kirke. Kbh. 
8vo. (Af Gertdiderich Buch).

Stenckelstrup, Andr, Erici, Latinsk Lykonskningsdigt til [senere 
Sognepræst i Thoreby] Andreas Erici Stenckelstrup, da han tog 
Magistergraden 1675. Kbh. Fol. (Af Laurentius Hylling).

Stick, Casp, Bryllupsdigt til Grovsmed-Mester i Kbh. Caspar Stick 
og Johanna Maria Rose d. 12. April 1780. Kbh. 4to. (Af 
Brudens Broder Peter Rose).

Stockensneider, Valentin, Bryllupsdigt til Valentin Stockensneider 
og Anna Juditha Sivers d. 10. Marts 1756. Kbh. Fol. (V. S. T.).

Stockfleth, Chr, Ligvers over Stifts-Befalingsmand Christian Stock
fleth, til Brahesholm etc. [f d. 25. Novbr. 1750]. Kbh. Fol. 
(Af Otto Lütken). (V. S. T.).

Storp, Andr, Bryllupsdigt til Seigneur Andreas Storp og Friderica 
Sophia Torm d. 3. April 1754. Kbh. Fol. (Gudindens, Veneris, 
bekomne glædelige Budskab; af Hans Wilh. Kaalund).

Stoy, Abraham, Ligvers over kgl. Stukkatør og Murermester i Kbh. 
Abraham Stoy, f d. 4. Septbr., begr. d. 9. Septbr. 1734 i St. 
Petri Kirke. Kbh. Fol. (Der gestiegene Haüser- und gefallene 
Leibes Bau; af P. G.). [Han var 37 Aar gammel].
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Straalendorph, Casp. Davidsen. Bryllupsdigt til Bager i Kbh. 
Caspar Davidsen Straalendorph og Bodel Kirstine Busch d. 9. 
Maj 1747. Kbh. Fol. (Af Brudgommens Svogre: Rasmus Søren
sen og Andreas Adam Colmitz).

Strand, Olaus. Bryllupsdigt til Olaus Strand og Maria Back d. 3. May 
1780. Kbh. 4to. (Af Brudens Broder Jens Christensøn Strand).

Siraten, Thor. Tysk Bryllupsdigt til Thor Straten og Demoiselle 
Sessier. 1767. U. St. 4to. (Das Fest zu Paphus).

Slud, Jens Richertzøn. Ligvers over fhv. Kapellan ved Holmens 
Kirke Jens Richertzøn Stud, f d. 28. Juni, begr. d. 6. Juli 
1693. Kbh. Fol. (død 50 Aar gammel). (Af L. Schmertz, Cantor 
Holmensis).

Stüver, Helene Jens-Daatter Ibsen. Ligvers over Helene Jens- 
Daatter Ibsen, Handelsmand i Kbh. Hans Stiivers Hustru, f d. 2. 
Jan., begr. d. 11. Jan. u. A. Kbh. Fol. (Kort Velstand, lang
varig Væstand; af J. V. Brandt).

Stæger, Chr. Bryllupsdigt til Sukker-Mester i Kbh. Christian 
Stæger og Maren Petersen d. 15. Febr. 1771. Kbh. 4to.

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. 4to. (Af Brudens Broder 
Peter Petersen).

Suckow, Clemens. Latinsk Ligvers over fhv. Krigskommissær, 
Kammeradvokat Clemens Suckow, begr. d. 23. Jan. 1696 i 
Nicolai Kirke. Kbh. Fol. (Af Gudmannus Posscholanus).

Suhr, Anna Dorothea. Ligvers over [Etatsraad Johan Peter Suhrs 
Hustru] Anna Dorothea Suhr, f. Aagaard, f d. 27. Aug., begr. 
d. 1. Septbr. 1766 i Frue Kirke. Kbh. 8vo. (Af A. Nissen).

Sunbeck. Bryllupsdigt til Sunbeck og Jfr. Kofod d. 11. Jan. 1788. 
U. St. l*Blad. 8vo.

Svane, Peter Ludvig. Bryllupsdigt til Seigneur Peter Ludvig 
Svane og Mad. Gotfrieda Elisabeth Kock i Esroms Mølle d. 24. 
Maj 1754. Kbh. Fol. (Sønlig Gratulation; af J. N. Kock).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Billig Aarsag, hvorfor 
En Ung-Karl og En Enke gifter sig; af Christian Licht).

Swendsen, Chr. Lud. Bryllupsdigt til Uhrmager i Kbh. Christian 
Ludewig Swendsen og Inger Maria Nordborg d. 20. Decbr. 1765. 
Kbh. 4to. (Aldrig er bedre end seent; af J. G. Nordborg).

Sæbye, Pt. Otto. Bryllupsdigt til Peter Otto Sæbye og Anna Chri
stine Lundgreen d. 8 Oktbr. 1784. Kbh. 4to. (Af W. C. H.).

Sorbye, Matlhiis Nielsøn. Bryllupsdigt til Matthiis Nielsøn Sør- 
bye og Karen Valentiins-Daatter Merckel 1674. Kbh. Fol. (Af 
D. B.).

Surensen, Joseph. Bryllupsdigt til Joseph Sørensen og Maren Marie 
Scbeelund d. 23. Febr. 1787. Kbh. 4to. (Af Strand).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. 8vo.
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Søfrenssen, Oluf. Bryllupsdigt til Oluf Søfrenssen og Tresløv. 
Kbh. Fol. (Af Niels Hanssøn Sigersted).

Sørensen, Søren Kirkerup. Ligvers over Søren Kirkerup Sørensen, 
f d. 22. April, begr. d. 27. April 1782 paa Frue Kirkegaard. 
(26 Aar). Kbh. 8vo.

Taaffe, Lorentz. Bryllupsdigt til Lorentz TaafTe og Angelique Bon
fils d. 4. Febr. 1782. Kbh. 4to. (Af C. M.).

Tack, Pt. Tysk Ligvers over Kurator ved tysk St. Petri Kirke 
Peter Tack, begr. d. 8. April 1796 i St. Petri Kirke. Kbh. 8vo. 
(Af Gert Diderich Buch).

Tamdrup, Chr. Jac. Bryllupsdigt til Farver i Holbæk Christian 
Jacob Tamdrup og Maren Kirstine Christens Daatter i Kiøge, 

Juni 1743. Kbh. Fol. (Tobiæ Gudfrygtighed Saræ Dydefuld- 
hed; af B. B.).

Tang, Knud. Bryllupsdigt til [Hører ved Metropolitanskolen, senere 
Grosserer] Knud Tang og Mad. Else Cathrine Rejmer, f. Poulsen, 
d. 7. Marts 1787. Kbh. 8vo.

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. 8vo. (Af Ole Graah).
Tanke, Jens. Bryllupsdigt til Sognepræst i Herlufmagle og Tybjerg 

Jens Tanke og Anna Margareta Barfoed paa Bentzonsdahl d. 19. 
Septbr. 1747. Kbh. Fol. (Af J. H. F.).

Tausan, Hans Henr. Bryllupsdigt til Raadstueskriver i Kbh. Hans 
Henrich Tausan og Anna Catharina Pauli d. 5. Oktbr. 1763. 
Kbh. Fol. (Af J. C. og G. C. Biering). (V. S. T.).

Terpager, Pt. Nie. Diadema Phæbæum quo Dn. Petro Nicolai 
Terpagero, conrectori scholæ Ripensis, summam in philosophia 
lauream gratulantur amici 1677. Kbh. Fol. (Af Anders Nielsen, 
Christian Nielsen og Jørgen Nielsen Seerup).

Thaarup, Christian. Bryllupsdigt til Sognepræst i Komum og 
Løgsted Christian Thaarup og Catharine Margarethe Eberhard, 
i Belle Vue d. 4. Septbr. 1754. Kbh. Fol. (Af C. D.).

Tham. Als das Thamsche und Podcwintsche Hochzeits-Festin d. 3. 
Februarii 1745 in des Herrn Geheimen-Rahts von Ostens 
Behausung vollzogen wurde. Kbh. Fol. (Af Nicolaus Lorentzen, 
S. S. Minist. Cand.). [Mon Sorenskriver i Lider, Hurum og 
Røken Daniel Matthias Thams; jfr. O. G. Lundh, Ætten Thams. 
Chria. 1860, p. 4].

Thestrup, Chr. Ligvers over Etatsraad, Professor etc. Christian 
Thestrup, begr. d. 25. Juli 1750 i Vor Frue Kirke. Kbh. Fol. 
(Af Sønnen F. Thestrup). (V. S. T.).

Thestrup, Matlh. Olufs-Søn. Bryllupsdigt til [Sognepræst i Dalby 
og Stubberup] Matthias Olufs-Søn Thestrup og Barbara Jørgens- 
Daatter [Carstens] d. 25. Dag i Faaremaaneden 1675 i Kierte- 
minde. Kbh. Fol. (Af F. O. Thestrup).
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Thesirup, Rasmus Olufls-Son. Bryllupsdigt til [Sognepræst i Me
singe] Raszmus OlufTs-Søn Thestrup og Sille Broders-Daatter 
Riszbrik 1674 i Gisløff Præste-Gaard. Kbh. Fol. (Af F. O. 
Thestrup).

Thomassen, Eggert, Bryllupsdigt til [Handels-Commissionair i 
Kbh.] Eggert Thomassen og Dorothea Friis d. 16. Febr. 1751. 
Kbh. Fol. (Af B. L.). (V. S. T.).

Thomsen, Catharina Maria. Ligvers over Mad. Catharina Maria 
Thomsen, f. Christensen, begr. d. 18. Novbr. 1779 i St. Nicolai 
Kirke. Kbh. 8vo. (Af Gert Diderich Buch).

Thomsen, Frid. Carl. Bryllupsdigt til »den agtbare, velfornemme 
unge Karl« Friderich Carl Thomsen og Maria Hedevig Lavin 
d. 11. Aug. 1745. Kbh. Fol. (Af Brudgommens Broder Ferdi
nant Antoni Thomsen).

Thomsen, PI. Chr. Bryllupsdigt til Urtekræmmer Peter Christian 
Thomsen og Anna Louisa Pfeiffer d. 17. (rettet til d. 19.) Novbr. 
1779. Kbh. 8vo. (Af J. B.).

Thomsen, Thom. Tysk Bryllupsdigt til Købmand i Sønderborg 
Thomas Thomsen og Anna Maria Brand d. Juli 1747. Kbh. 
Fol. (Der Ehestand, als ein Gott-wohlgefälliger und beglückter 
Stand; af Brudens Broder Tycho Brand).

Porhallason, Egil. Islandsk Bryllupsdigt til Provst Egil Porhallason 
og Else Marie Thorstensen, så XI. dagr Sumarmåna&ar [d. 11. 
April], Kph. 1777. 8vo. (Send med nokkorom af hennar 
sonom).

Thuresen, Frederik. Ligvers over Stads-Oberst i Kbh. Frederich 
Turesen d. 14. Maj 1675. Kbh. Fol. (Af H. Heyster).

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Af Th. Kingo).
Thogersen, Niels. Bryllupsdigt til forhen Forvalter paa Jægersborg, 

nu boende paa Eskemose, Niels Thøgersen og Anna Dorothea 
Meller, SI. Mag. Grøngaards Efterleverske paa Eskemose, d. 18. 
Juni 1722. Kbh. Fol. (Eenlighed omvexlet til Eenigheds 
Stand; af M. Juul). (V. S. T.).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Sørgelig Enke-Stand 
omvendt til Glædelig Egte-Stand; af Niels Hanssøn Sigersted).

Timerman, Joach. Latinsk Bryllupsdigt til Dr. med. Joachim 
Timerman og Christina Petræa [Balslev] d. 16. Aug. 1646 i 
Odense. Soræ. Fol. (Af C. P.).

Tistedt, Jac. Paulini. Latinsk Æredigt til Sognepræst ved Frue 
Kirke i Aalborg Jacobus Paulini Tistedt, da han tog Magister- 
graden VIII. Cal. Jun. 1647. Kbh. Fol. (Af Johannes Johannis 
Brant).

Tilchen, Melte Adelheid. Gravskrift over Mette Adelheid Titchen, 
f. Ordorff (f. d. 18. Septbr. 1740, gift d. 7. Novbr. 1760 med 
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Brygger i Kbh. Peter Nicolay Titchen, f d. 4. Juni 1785). U. 
St. Fol. pat. [Havde en Datter, f. d. 5. Novbr. 1761, som straks 
døde]. [G. o. DJ.

Toft, Hans Jacobsen. Ligvers over Negotiant i Kbh. Hans Jacob
sen Toft, f d. 5. April, begr. d. 11. April 1764 i Nikolaj Kirkes 

• Urtegaard. Kbh. Fol. (Den Forladtes Klage over Venners Tab;
af Datterdatteren M. Holmand). [62 Aar, 13 Uger gammel; 
havde levet 32 Aar i Ægteskab med Maren Sørensdatter; havde 
haft 2 Sønner, begge døde, og en Datter]. [G. o. DJ.

Torm, Anna Christina. Ligvers over Anna Christina Ravn, Politi- 
og Borgmester i Kbh. Erich Torms Hustru, f d. 17. Novbr., 
begr. d. 20. Novbr. 1734 i Vor Frue Kirke. Kbh. Fol. (Den 
Bedrøvedes Sørge-Klage). (V. S. T.).

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Sørge-Tanker; af P. K.). 
(V. S. T.).

Torm, Erich. Nytaarslykønskning til [Politimester i Kbh.] Erich 
Torm og hans Hustru d. 1. Jan. 1731. Kbh. (Af Jacob Hee).

Torp, Chr. Glob. Bryllupsdigt til Proviant-Skriver Christian Glob 
Torp og Hedevig Betner, Juli 1747. Kbh. Fol. (Af H. $.).

Torrup, Jens. Ligvers over »bestalter Gefreiter Corporal under 
Major Boyes Compagnie« Jens Torrup, begr. d. 26. Jan. 1676 
i Holmens Kirke. Kbh. Fol. (Af P. TødsløIT).

Trane, Joh. Bryllupsdigt til fhv. Kommandant paa Christiansborg 
i Guinea, nu Herre til Hammergaard Johann Trane og Anna 
Catharina Højer d. 10. December 1704. Kbh. Fol. (Af Hermann 
Eggers).

Treelde (Trille), Birgitha Catharina. Ligvers over Birgitha Catha
rina Hans-Daatter Siersted, Brygger i Kbh. Søren Jepsen 
Treeldes [Trilles] Hustru, f d. 15. Decbr., begr. d. 21. Decbr. 
1744 i Vor Frue Kirke. Kbh. Fol. (Af Z. Frank). [Hun var 
f. d. 5. Marts 1726; gift i 1 Aar, 7 Maaneder og 21 Dage og 
havde en Søn]. (V. S. T.).

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Af Hans Buuss). (V. S. T.).
— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Af C. Heilschov). (V. S. T.).
— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (En Jordisk Fryd; af hendes 

Brødre Jens, Hans, Niels og Bertel Siersted). (V. S. T.).
— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Af J. Lyngberg). (V. S. T.).
Trojel, Thom. Frantsen. Latinsk Bryllupsdigt til Sognepræst i 

Himmelev Thomas Frantsen Trojel og Maria Johannis, S. Dn. 
Simonis Nicolai efterladte Enke 1667. Kbh. 4to. (Af Brudens 
Broder Christiernus J. Schade). [Hun var Enke efter Trojels 
Formand Simon Nielsen [Nestved]].

Tryde, Eggert Christopher. Bryllupsdigt til Forpagter paa Assen- 
drup Eggert Christopher Tryde og Mad. Anna Maria Sal. Clau- 
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sens i Sorø d. [20.] Septbr. 1765. Kbh. 4to. (Sande Christnes 
Fælledsskabs Fordeel; af hans Bbm). (V. S. T.).

Tscherning, Andr. Bryllupsdigt til Kræmmer Andreas Tscherning 
og Gundel Maria Wederøe d. 10. Juni 1729. Kbh. Fol. (Ad
skillige Kiøbmands-Vahrer; af Brudgommens Broder H. Tscher
ning). (V. S. T.).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Af A. T.). (V. S. T.).
Tuxen, Christina, f. Just. Ligvers over Christina Just, Hof-Præsi

dent Lorens Tuxens Hustru, begr. d. 21. Marts 1678 i St. Peders 
Kirke i Kbh. Kbh. Fol. (I den Gudfrygtiges Død Er Evig 
Frelse hos Gud; af David L. Herlicius).

Tuxen, Søren. Bryllupsdigt til Ordets Medtienere til Fridericsborgs 
Slots-Kirke Søren Tuxen og Anne Giertrud Henrics-Daatter 
Kiempe i Helsingør d. 12. Septbr. 1730. Kbh. Fol. (Af C. 
Nyholm). (V. S. T.).

Tuede, Maria. Ligvers over Mad. Maria Tvede, f d. 16. Juni, 
begr. d. 18. Juni 1750 i Vor Frue Kirke. Kbh. Fol. (At Aander
nes Fader tugter til Nytte; af Datter-Sønnen Just Michael 
Aagaard). [Hun var 67 Aar]. (V. S. T.).

Tychsen. Bryllupsdigt til [Apoteker i Kongsberg, senere i Kbh.] 
[Nicolai] Tychsen og Jfr. [Sørine Henrikke] Hallensén d. 30. 
Maj 1788. Kbh. 8vo. (Af E.).

Tønder, Carsten. Bryllupsdigt til Sr. Carsten Tønder og Elisabeth 
von Bracht d. 11. April 1720. Kbh. Fol. (Kierligheds brendende 
Ild i et fattende Tønder; af G. E.).

Tønder, Ol. Christ. Latinsk Lykønskningsdigt til Sognepræst ved 
Vor Frue Kirke i Trondhjem Olaus Christophori Tunderus, da 
han tog Magistergraden 1675. Kbh. Fol.

Ulric, Maria Eleonora. Ligvers over Frue Maria Elonora Ulric, 
Old-Frue ved Christiansborg Slot, f d. 25. Jan., begr. d. 1. Febr. 
1763 paa Holmens Kirkegaard. Kbh. Fol. (Af Datter-Sønnen 
Jacob Johan Lund). [Hun var f. d. 11. April 1690, ægtede d. 21. 
April 1717 Giethusskriver Johan Christopher Ulric (fem Sønner 
og en Datter); blev 1732 Oldfrue; en Søn blev Søofficer i engelsk 
Tjeneste; en Vice-Equipagemester paa Holmen, begge døde; 
Kaptajn i Søetaten Georg Frideric Ulric overlever hende).

Unmack, Balth. David. Ligvers over Brændevinsbrænder Bal- 
thazar David Unmack, f d. 5. Maj, begr. d. 9. Maj 1781 paa 
Trinitatis Kirkegaard. (59 Aar). Kbh. 8vo. (Efterlod Enke og 
en Søn).

Wäigner, Johan Witt Chr. Bryllupsdigt til Rektor i Svendborg 
Johan Witt Chr. Wäigner og Anna Catharina Oluffs-daatter 
Steen Dom. VII. post Trinit. 1677. Kbh. Fol. (Af Brudens 
Brødre Chr. A. og Oluf! A. Holm).
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Valckendor/J, Henning. Haandskrevet Digt: Den salig Herr 
Henning ValckendorfTs siste Tancker oc Ønsk, eliter Fr. 
Margaretæ Blommis Begiering opsatt af Friderich Brandt. 
Fol.

Walgesten, Thomas, Ligvers over Landsdommer paa Gotland 
Thomas Walgesten, begr. d. 12. Oktbr. 1681 i Kbh. Kbh. Fol. 
(Af N. Judichærus Gothus).

Walter, Fried. Hans von. Tysk Fødselsdagslykønskning til General
lieutenant Friederich Hans von Walter d. 13. Jan. 1742. Kbh. 
Fol. (At Johann Henrich Rickers).

Wandel, Michel. Bryllupsdigt til Kiøb- og Handels-Mand ved det 
Islandske Compagnie Michel Wandel og Mad. Ellen Catharina 
Møller, née de Holm d. 27. Marts 1754. Kbh. Fol. (Af R. 
Other).

Vassmer, Elisabeth. Ligvers over Mad. Elisabeth Vassmer, f. Kelling
husen, f d. 12. Marts, begr. d. 17. Marts 1740 i Hellig-Geistes 
Kirke. Kbh. 4to. (Een Gudsfrygtig Elisabeth; af J. E. W.). 
[Gift i 9 Aar, 11 Maaneder og 17 Dage med [Klædehandler] 
Cort Hillmer Vassmer og havde 5 Børn]. (V. S. T.).

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Af hendes Sønner: Cort, 
Hans Albrecht og Christian Hillmer Vassmer). (V. S. T.).

Wægener, Gabr. Bryllupsdigt til Vinhandler Gabriel Wægener og 
Mad. Johanne Sophie Kopp, f. Finke d. 24. Marts 1786. Kbh. 
8vo. (Af J. W.).

Wegener, Joh. Theod. Bryllupsdigt til Kaptajn ved det kgl. Jæger
korps Johan Theodor von Wegener og Frue Amalia Dorothea 
Charlotta Salholt, f. Blume d. 11. April 1788 i Helsingør. Kbh. 
8vo. (Af Brudens Sønner: Christian Gregorius Godenius og 
Just Ejler Salholt).

Wengel, Hans Jorg. Bryllupsdigt til Tobakspinder Hans Jørgen 
Wengel og Juliana Maria Nested d. 17. Martii 1780. Kbh. 4to. 
(Af Johan Henrich Lehnert).

Verming, Lucie Christiansdolter. Ligvers over Lucie Christians 
Dotter Beverlin, Enke efter [Brygger] Peder Verming, f d. 9. 
Maj, begr. d. 14. Maj 1751 i Vor Frue Kirke. Kbh. Fol. (Af 
Dattersønnen Christian Friderich Ursin). [Hun var f. d. 1. 
Juli 1668, havde været sengeliggende i 6 Aar; gift 1) med Anders 
Børgesen Nyegaard, 2) med Peder Nielsen]. (V. S. T.).

Wesling, Nie. Bryllupsdigt til Handelsmand i Kbh. Nicolaus 
Wesling og Antonette Høybye d. 18. Aug. 1728. Kbh. Fol. 
(Kierligheds Grundvold; af J. Severin). (V. S. T.).

West, Hans Henrich. Bryllupsdigt til Hans Henrich West og 
Gundel Sophie Ekestrøm d. 17. Martii 1780 i Helsingør. Kbh. 
4to. (Af P. Prahl og M. Sommer).
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Westerberg, Joh. Ligvers over Mester-Kleinsmed i Kbh. Johan 
Westerberg, begr. d. 22. Febr. 1777 paa Nikolaj Kirkegaard. 
Kbh. Fol.» (Dyden tøver efter Døden; af Sønnerne Jørgen og 
Diderich Westerberg). [71 Aar og nogle Uger; havde været 
gift 2 Gange; begge Hustruerne døde; havde haft 13 Børn, 
der alle var døde].

Westesen, Søren. Ligvers over Kancelliforvalter paa det Danske 
Kancelli Søren Westesen d. 15. Decbr. 1712. U. St. Fol. (Af 
C. Lindberg). [G. o. D.].

Vette, Cecilia. Tysk Ligvers over [Philip Christian Wettes Hustru] 
Mad. Cecilia Vette, f. Petersen, begr. d. 6. Maj 1794 i St. Petri 
Kirke. Kbh. 8vo.

Wette, Philipp Chr. Bryllupsdigt til Klæde-Kræmmer i Kbh. Phi
lipp Christian Wette og Cæcilia Petersen d. 21. Maj 1754. Kbh. 
Fol. (Kiøbmandens kostelige Perle; af E.).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Den fordeelagtigste 
Medgift; af Hans Wilh. Kaalund).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Eenfoldige Tanker; af 
A. P. R.).

Weydemann, Poul. Bryllupsdigt til Poul Weydemann og Hanna 
Henrica Toager d. 18. Febr. 1761. Kbh. 4to. (Af J. 
C. K.).

Wiiborg, Andreas Davidsen. Bryllupsdigt til Skipper og Handels
mand i Arendal Andreas Davidsen Wiiborg og Mette Maria 
Peders-Dotter Bøg 1747 i Arendal. Kbh. Fol. (Schala ascen- 
dendi Parnassum; af F. D. Bøg).

Wilchen, Knud. Sangen til Sørge-Musiken over Kaptajn i det kgl. 
octr. asiatiske Kompagnis Tjeneste Knud Wilchen, begr. d. 3. 
Decbr. 1784 i St. Nicolai Kirke. Kbh. 8vo. (Af Gert Diderich 
Buch).

Wilde, Joh. Gottlieb. Bryllupsdigt til Fabriqveur paa det kgl. 
militaire Ulden-Manufaktur Johan Gottlieb Wilde og Anna 
Maria Rosowsky d. 27. Septbr. 1782. Kbh. 8vo. (Af T.).

Wilhelmi, Inger Måria. Ligvers over Mad. Inger Maria Wilhelmi, 
f d. 3. Marts, begr. d. 7. Marts 1758 i Vor Frue Kirkegaard. 
Kbh. Fol. pat. (En ufuldkommen Lyd; af Børnene Jens og 
Anna Sophia Asmus). [43 Aar gammel].

Wilhelmi, Joh. Tobias. Bryllupsvers til Bogbinder Johan Tobias 
Wilhelmi og Inger Marie Lars-Datter d. 17. Novbr. 1714. Kbh. 
Fol. pat. (Af N. H. M.).

Wilhelmi, Martha. Tysk Ligvers over Martha Wilhelmi, f. Krause, 
Regimentskvartermester og Auditør Conrad Wilhelmis Ægte
fælle d. 4. Septbr. 1714. Kbh. Fol. (Innerste Wehmuth; af 
P. A. L.).
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Winckler, Hans. Tanker over Ægtestandens Fortrin for den Ugifte 
(til Hans Winckler og Mariana Hensberg og Oluf Hensberg og 
Maria Winckler) d. 8. Febr. 1763. U. St. 4to. (Af T. C. U.).

Windelow, Niels. Liigsang til Sørge-Musiken over Hof- og Stads- 
Rets Procurator Niels Windeløw, begr. d. 4. April 1783 i Trini
tatis Kirke. Kbh. 8vo. (Af Gert Diderich Buch).

Winslow, Pd. Chr. Bryllupsdigt til kgl. Hof-Medailleur Peder 
Christian Winslow og Anna Dorothea Siwers d. 29. Juni 1746. 
Kbh. Fol. (Seent bedre, end aldrig).

— Tysk Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol.
von der Wisch, Abel Catharina. Ligvers over Abel Catharina von 

der Visch, Enke efter kgl. Proviantskriver, begr. d. 21. Jan. 
1676 i Holmens Kirke. Kbh. Fol. (Af Søren Petri Montros.).

Wissing, Chr. Aug. Sangen til Sørge-Musiken over Tømmermester, 
Møllebygger samt Premier-Brandmester ved Brand-Kompagniet 
Christian August Wissing, begr. d. 1. Juli 1785 i Trinitatis 
Kirke. Kbh. 8vo. (Af Gert Diderich Buch).

Witt, Alb. Foccard. Latinsk Bryllupsdigt til Sognepræst i Sværd
borg Albert Foccard Witt og Barbara Henriksdatter [Mule] d. 6. 
Juli 1674. [Kbh.] Fol. (Af P. S. Rechen).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Dyds Belønning; af 
Christ. Sørens. Horsens).

Vitzleb, Anna, f. Lundt. Ligvers over Anna Lundt, Theol. Professoris 
[Georg] Vitzlebii EfTterlefTverske, begr. d. 6. Novbr. 1685 i Vor 
Frue Kirke. Kbh. Fol. (Af Henricus Ernstius, Jacobus Mathe- 
sius og P. Hylling).

Woge, Reirih. Tysk Bryllupsdigt til Fyrbøder i Geheime-Conseillet 
Reinhard Woge og Anna Hedvig Roggenkamp d. 25. Oktbr.
1741. Kbh. Fol. (Zwey Hertzen durch Liebe verbunden; af 
Johann Christian Roggenkamp).

Wohnsen, Marcus. Bryllupsdigt til Fuldmægtig ved Leyregaard 
Marcus Wohnsen og Margaretha Abigael Smith d. 3. April 1744. 
Kbh. Fol. (Guds Forsyn over sine Børn; af Brudens Broder 
Christian Lewe).

Wolff, Hector Friedr. Bryllupsdigt til Enkedronning Julianæ Mariæ 
Mund-Kok Hector Friderich Wolff og Christina Holst d. 12. 
Novbr. 1766. Kbh. 4to. (Af Hans Wilhelm Kaalund).

Wolffen, Joh. Conr. Bryllupsdigt til Hs. kgl. H.’s Lif-Medicus 
Johan Conrad Wolffen og Else Cathrine Christens-Datter d. 8. 
Maj 1695. Kbh. Fol. (Af Anders Hildebrand).

— Bryllupsdigt til samme. Kbh. Fol. (Bryllups Blus; af 
Brudens Broder Niels Christensen).

Wolter, Johan. Bryllupsdigt til Johan Wolter og Anna Peders- 
Daatter d. 10. Maj 1674. Kbh. Fol. (Af P. M.).
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Worm, Jens. Bryllupsdigt til Rektor i Aarhus Jens Worm og Anna 
Maria Moller, Sal. Krigs-Raad Langballes i Aarhus 1754. Kbh. 
Fol. (Ne maneas sine nuptiis; af Brudens Svoger F. H.).

v. Woyda, Frid. Lud. Bryllupsdigt til Kammerherre, Amtmand 
over Skanderborg og Aakiær Amter Friderich Ludvig von 
Woyda og Friderica Anna Sophia d’Adeler paa Gundetved 
d. 31. Marts 1750. Kbh. Fol. (V. S. T.).

Wulff, Andr. Valentin. Bryllupsdigt til Andreas Valentin Wulff og 
Mette Stierne d. 13. Maj 1782. U. St. 4to.

— Bryllupsdigt til samme. U. St. 8vo.
Wulff, Joh. Hendrich. Ligvers over Gartner ved Vallø Johann 

Hendrich Wulff d. 23. Jan. 1755, begr. d. 29. Jan. Kbh. Fol. 
(t)ød 58 Aar, 2 Maaneder og 3 Uger gammel).

Vulf, Laur. Rasmussen. Bryllupsdigt til »velagtbare og fornemme 
unge Mand« Laurits Rasmussen Vulf og Ellen Hans-Daatter 
Rønne. U. A. Kbh. Fol. (En dydelig Qvindis Roes; af N. H. S.). 
(Brudgommen »udfarer paa Kiøbmands Skib at hente de Vahre«).

Woldike, Geo. Ligvers over Rektor i Frederiksborg Georg Wøldike, 
t d. 12. April, begr. d. 18. April 1730 paa Hillerød Kirkegaard. 
Kbh. Fol. (En Væklage; af Christian Fleischer). [Han var 
31 Aar]. (V. S. T.).

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Af Jørgen Ebbe Clausen). 
(V. S. T.).

— Ligvers over samme. Kbh. Fol. (Af hans Domestique Mat
thias Jensen). (V. S. T.).

— LigVers over samme. Kbh. Fol. (Af Rasmus Werring og 
Ottho Grundtviig). (V. S. T.).

Zeleske, George. Bryllupsdigt til Monsr. George Zeleske og Elisa
beth Mule, SI. Hans Pedersøns 1668. Kbh. (Af P. S.).

Ziehlefeldt, Joach. Bryllupsdigt til Divisions-Chirurgus ved Søe- 
Etaten Joachim Ziehlefeldt og Anna Friderica Milan, i Hel
singør 1753. Kbh. Fol. (Af T. L. Wættesteen og H. J. Winding).

Zimmer, Gregers. Tysk Bryllupsdigt til Sognepræst i Nykøbing F. 
Gregorius Zimmer og Anna Catharina Brandt d. 27. Novbr. 
1690. Kph. Fol. (Af Bonaventura Frid. Brandt).

Zimmer, Hans Jacob. Ligvets over kgl. »Hoff-Saddeler« Hans Jacob 
Zimmer, f d. 6. Febr. 1682. Kbh. Fol. (Af Sønnen Gregers 
Zimmer).

Zimmer, Jonas Andreas. Bryllupsdigt til Sognepræst for Ølstrup 
og Hover Jonas Andreas Zimmer og Anna Maria Sommer d. 15. 
Maj 1754. Kbh. Fol. (May-Maaneds Sommer; af P. A. J.).

Æreboe, Rasm. Bryllupsdigt til Notarius publicus Rasmus Æreboe 
og Catharina Maria Alsberg d. 26. Septbr. 1726. Kbh. Fol. (Af 
T. Kisbye).
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Ørsted, Cornelius. Bryllupsdigt til Sognedegn i Tølløse og Aage- 
rup Cornelius Ørsted og Karen Sølling i Tølløse d. 18. Aug. 1729. 
Kbh. Fol. (Dend visseste Kundskab om Dyden; af Brudgom
mens Broder Christ. Ørsted). (V. S. T.).

Østerbye, Karen. Ligvers over Karen Spidberg, Kancelliraad Andreas 
Østerbyes Hustru, f d. 18. Jan., begr. d. 22. Jan. 1761 i St. 
Nicolai Kirke. Kbh. Fol. (Langvarig Sygdom omskiftet til 
ævigvarende Glæde; af A[xel] L[øfting]. [Hun var 30 Aar; havde 
været gift i 6 Aar]. (V. S. T.).

TILLÆG.
Schütz, Else Marie. Ligvers over Mad. Else Marie Schütz, begr. 

d. 7. Decbr. 1753 i St. Nicolai Kirke-Gaard. Kbh. 4to. (En 
eeneste Søns Vee-Klage; af Sønnen Hans Jørgen Ibsen.)
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Zur Geschichte der Familie Herfurth. 
Von Ernst Wiedemann.

Im Besitz der Nürnberger Familie von Herford befinden sich 
einige Familienpapiere aus älterer Zeit, die für die Feststellung 
ihrer Herkunft von höchstem Wert sind und, was hier vor allem 
von Bedeutung ist, auch die Geschichte der nordischen Familien des 
Namens dartun.

Vor allem sindes vier Stücke, die hier in Frage kommen; ein
mal nämlich ein altes vergilbtes Blatt vom 28. Oktober 1727 mit 
der Überschrift Genealogia Herfordiana Vratislaviensis, deren In
halt in den späteren Daten als richtig nachgewiesen ist und die 
Abstammung des adeligen Zweiges der Familie von Martin Herford 
in Greiffenberg in Schlesien Anfang des 17. Jhdts. dartut (Anlage 1). 
Als weitere Dokumente von vorwiegendem Interesse für den dänisches 
Familienforscher liegt ein Brief des Kopenhagener Hofapothekers 
Christopherus Heerfordt, dat. 16. Maj 1696 und ein solcher des 
Kopenhagener Hofmedicus Marcus Heerfordt, dat. Kopenhagen 
den 17. Dez. 1727, vor, deren letzerer am Briefende eine Genea- 
logia Herfordiana in Dania — ein Gegenstück zu erstgenannter 
Genealogie — enthält (Anlage 2 und 3). Das vierte und wich
tigste Stück der Sammlung aber ist ein rohgemalter Stamm
baum, dessen Namenstafeln auf dem Stamm beginnen mit Thomas 
Herrfordt, obiit 1459 und enden mit Christopherus Herfordt natus 
1642, Sohn des Hofapothekers Christopherus Herford und seiner 
Ehefrau Dorothea Doslin (?) von Cappeln aus Holstein. Leider 
geht der Knick des Papiers gerade durch den Stamm, so dass wich
tig* Buchstaben nicht mehr zu entziffen sind. Verfasser des Stamm
baums ist nach einem Zusatz: »Autor Tobias Moller, Med. D. et 
Practicus olim Hirschbergensis, Avus meus maternus« ein Ver
wandter der Familie in Hirschberg gewesen, der ihn um 1660—1670 
für seinen Enkel, den Kopenhagener Hofapotheker Christopher 
Herford d. A. angefertigt haben mag.

Links und rechts des Stamfusses sind zwei Schilder angebracht, 
deren linkes zum Inhalt hat:

»Wohl dem, der nicht wandelt etc., Der ist wie ein Baum ge- 
pflanzet an den Wasserbächen, der seine Frucht bringet zu seiner 
Zeit und seine Blätter verwelken nicht«.

Im rechten Schild aber steht äusser dem oben erwähnten Zusatz 
von späterer Hand:

»Thomas ein Engeländer gebohren zu Herrfordt in Engellandt 
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kam zu Greiffenberg in Schlesien am Queiss 1453, kaufte die Scholtzer- 
reij zum Güssübel an sich.«

Die Familie Herford wird also auf englischen Ursprung zurück
geführt. Eine Zusammenfassung der vier vorliegenden Archivalien 
ergiebt den folgenden Stammbaum der Familie, der allerdings nur- 
im dänischen Stamm einigermassen auf Vollständigkeit Anspruch 
machen kann. Selbst die Einfügung des adeligen Zweiges erscheint 
mir nicht zweifelsfrei möglich und auch einige Daten, die auf der 
Stammbaumtafel noch vermerkt sind, lassen sich nicht unterbringen, 
sind aber ein Beweis dafür, dass auch andere Äste als der dänische 
junge Zweige getrieben haben:

I. 1) Thomas Herrfordt (von Herrfordt in England 
kommt 1453 nach Greiffenberg) ), obiit 1459. 3 Söhne 
(2—1).

1

II. 2) Georgius, 3) Matthäus, 4) Martinus Herrfordt, 
2 Söhne (5—6);

III. 5) Matthäus, 6) Bartholomäus He r r f o r d t, Con- 
sul Greiffenbergensis, 1 Sohn (7);

IV. 7) M a r t i n u s H e r r f o r d t, obiit 1579, 5 Söhne (8—12);
V. 8) Bartholomäus, Consul Greyffenbergensis, n. 1548, ob.

1620, 1 Sohn (13); 9) Tobias nat. 1551, ob. 1609, 4 Söhne 
(14—17); 10) Johannes Herrfordt, ob. 1586, 
2 Söhne (18—19); 11) Martinus, ohn Erben; 12) Albinus, 
2 Söhne (20—21);

VI. 13) Martinus, I. V. D. des Bisthumbs Neise und Bresslau (?) 
Bestalter, nat. 1598, ob 1656 (Sohn 22);

14) Martinus, n. 1585, ob. 1611 ohn Erben; 15) Tobias, Con
sul Greyffenbergensis, n. 1592, ob. 1654 (Söhne 23—27); 
16) Christopherus (Sohn 23); 17) Zacharias, n. 1541, ob. 
1626, 2 Söhne (29—30);

18) Martinus [gestrichen], n. 1585, ob. 1611 ohn erben; 19) J o- 
hannes Herrfordt, Pastor Schossdorfiensis, nat. 
1582, ob. 1624, 6 Söhne (31—36);

20) Wenzeslaus, 2 Söhne (37—38);
21) Heinricus, Senator Greyffenbergensis, 3 Söhne (39—41); 

VII. 22) Maximilianus, nat. 1636;
23) Johannes, 24) Tobias, 25) Bartholomäus, 26) Micheas,
27) Benjamin;
28) Christophorus;
29) Johannes, 30) Zacharias;
31) Johannes, med. stud., nat. 1605, ob. Lipsiae 1631;

1) Alle Zusätze zum Stammbaum stehen in Klammem (). Die auf den 
Stamm stehenden Namen sind gesperrt gedruckt.
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32) Christophorus H e r r f o r d t, Pharm. Aulit. 
Daniae, nat. 1609 (ob. 1679), oo Dorothea Doslin (?) von 
Cappeln aus Holstein, 14 Kinder (42—55); oo Margaretha 
Bentzen von Husum (?) aus Holstein, u. erben; 33) Mar
tinus; 34) Zacharias, nat. 1613, ob. 1623; (33) Martinus; 
34) Zacharias, nat. 1613, ob. 1623; 35) Martinus, nat. 
1623; 36) Martinus, nat. 1624;

37) Wenzeslaus; 38) Albinus;
39) Tobias; 40) Heinricus; 41) Christian;

VIII. 42) Christian, S. S. Th. Stud. nat. 1638, (Prediger in Hille- 
sted auf Laaland f 5 Söhne 56—60);

43) Johannes Georgius, nat. 1639, ob. 1640;
44) Magdalena Sybilla, nat. 1640, oc Michael Leysrum (?), 

D. ct. Prof. Extr. Lips, et Phys, in Laaland (?) Falster, 
obiit 1659, oo v. Hartmann aus der Marek gebürtig, izo 
Apotheker zu Nicoping;

45) Maria, nat. 1641, oo Petrus Schön von Husum aus Hol
stein, Apotheker zu Nassau (3 Kinder 62—64);

46) Christophorus Herrfordt, nat 1642 (Hof
apotheker in Kopenhagen, 2 Töchter 65—66); 47) 
Dorothea oc Heinrich Rothe aus Weisau (?), Apoteker 
zu Halsandorn (?); 48) Dorothea obiit; 49) Judith 
obiit; 50) Judith obiit; 51) N., [Blatt verletzt] obiit; 
52) Catherina; 53) Johannes, nat. 1652, (Apotheker in 
Christiania, gest., 3 Söhne 67—69); 54) Marcus, nat. 
1653, (Landmedicus über Falster und Laaland, dann 
2 Jahre Stats und Feldmedicus, endlich Hofmedicus, 
ohne Erben); 55) Sophia;

IX. 56) (Probst und Hauptprediger in Holbeck);
57—60) unbekannt;
61) 62) 2 todte Kinder; 63) Dorothea Schönin;
64) (N.); 65) (N.);
66) (Christopher); 67) (Dionisius); 68) (Friedrich).
Nicht unterzubringen sind:

Antonius Herrfordt, Pastor Hirschbergensis, liget in der Stadt
kirchen da begraben, obiit a. 1582 d. 13. Augustii [ursprüng
lich nur: 1532].

Caspar Herrfordt, Scholae Laubancasis Rector a. 1590. 
Zacharias Herrfordt, I. U. C. zu Hirschberg, obiit 1670. 
M. Samuel Herrfordt.

Für alle Mitteilungen über die nordischen Familien Herford, 
Herfurth usw. an Herrn Benno von Herford, Nürnberg, durch die 
Schriftleitung wäre ich zu besonderen Danke verpflichtet.

Dr, Ernst Wiedemann, 
Nürnberg.
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Anlage 1. 
Genealogia Herfordiana Vratislauiensis.

Martin Herjord in Greiflenberg hat einen Sohn 1607 allhier in 
Breslau gehabt Adam, so Ao. 1632 allhier an der Pest gestorben, 
dessen Sohn Heinrich Ao. 1695 gestorben. Sein Sohn Samuel aber 
als Syndicus der Kayl. König!. Stadt Breslau im 65. Jahr seines 
alters annoch lebet und anfänglich König!. Oberamts wie auch 
dess Breslauischen Fürstenthums König!. Ambts und dann der 
Stadt Breslau Advocatus Juratus ordinär bis 1713 gewest nach- 
gehendts Ihro Excellenz dess Graf Malzan in dero Standesherr- 
schäft Militsch Regierungs Rath, Cantzler und Deputatus ad con- 
ventus publicos Principum et Statuum Silesiae gewest und noch 
Ihro Excellenz dess Burggrafen und Grafen zu Dohna König!. 
Preussischen General Feldmarschalles und Standes Herrn in Schlesien 
zu Wartenberg Rath ist, welcher von Ihro Kayl, und König!. Mayst. 
vor einigen Jahren in AdeMandt mit dem prädicat von Herford 
erhoben worden, dessen einziger Sohn Heinrich Wilhelm von Her
ford 1726 den 10. August einen Sohn, mit Frau Euphrosina von 
Bermuth und 1727 den 8. August zwei Söhne Carl Heinrich und 
Christian Benjamin welcher iedoch den 10. Oct. wieder verstorben 
gezeuget und so lange Gott will Grossvater, Vater und 2 Enkel 
am Leben Sindt den 28. October 1727.

Abschrift. Anlage 2.
Edler Herr Christian May,

Insonders liebewertester Herr Vetter!
Nebst liebwertesten Gruss an Sie sämbtl. von uns allen. Es 

wolle mein Hertzens Herr Vatter nicht ungüttig auf nehmen, dass 
ich nicht eher nach meiner Schuldigkeit geantwortet habe, ich kan 
dem Herrn Vetter versichern, dass ich in langer Zeit viel zu ver
richten und überaus grosse Verdriesslichkeiten gehabt, so Monsieur 
Ansorge, der numehro in loco Fixo sitzet in Helsingör, den ich 
darin gesetzt habe, attestiren kan. Es meldet der Herr Vetter in 
dessen Schreiben, dass sie 4mahl nacheinander geschrieben haben 
und keine Antwort darauf erhalten. Ich kann mit Wahrheit sagen, 
dass ich keinen davon gesehen habe, wie ich vernehme, so hat der 
Hl. Vetter auch nicht meine gesehen, deswegen ist misslich mit 
jemand Briefe zu senden, also bin ich gesonnen, meine Briefe nach 
Leipzig zu senden an meinen liebwerthen Freund, Herm Johann 
Heinrich Linck, Apotheker in der Oster- und Michaelis Messe, so 
weis ich wahrhaftig, dass wir die Briefe erhalten werden. Es erfreuet 
mich nicht wenig, dass es dem Hl. Vetter mit den lieben Seiningen 
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noch wohlgehet, Gott erhalte Sie annoch in vielen Jahren bei 
beständiger Gesundheit und allem ersinnlichen Wohlsein, das 
wünsche ich von grundt meiner Seelen.

Unser Hl. Vetter Gottlob Herfordt ist noch hier unter der 
Miliz, ich habe dann und wann die Ehre gehabt, das er mich besucht 
hat. Er gedenkt nun bald weg zureisen. Vor einigen Monaten habe 
ich bei Hofe meinen Abschied genommen, und wie ich selbigen 
bekam, so gab Er mir den Titul Cancelley-Rath. Bei uns ist, dem 
Höchsten sei Dank, noch alles wohl. Jetzt gehe ich in mein 78. Jahr, 
wie lange ich noch leben soll, das stehet bei dem lieben Gott, für 
die Gnade, die Er mir giebt, danke ich ihm kindlich, denn ich bin 
annoch bei Kräften, wie ich vor 40 Jahren bin gewesen. Alle uns 
lieb anverwandten bitte ich gar freundlich zu grüssen. Indessen 
Schlüsse, und befehle Sie sämtl. in den Schutz des allerhöchsten. 
Verbleibe des Edlen Herrn May’s und liebwertesten

Hl. Vetters Freund und Diener 
M. Heerjordt.

Copenhagen, d. 17. Dez. 1727.

Genealogia Her jord iania in Dania.
Mein Selg. Vater Christophorus Heerjordt war Hof-Apotheker 

bei dem gottsel. König Friedrich d. 3. und dem gottsel. König 
Christian V. Er starb 1679. Er hatte 5 Söhne, Christian, Johann 
Georg, Christophorus, Johannes und Marcus, das bin ich. Mein 
ältester Bruder mit Namen Christian, war Prediger zu Hillessted, 
in Laaland. Er hat 5 Söhne gehabt, der erste ist annoch am Leben, 
ist Probst und Hauptprediger in Holbeck, hier in Seeland, der
selbe hat wieder 6 Söhne: der Eiteste ist Prediger auf einem Ade- 
lichen Gutt, hier in Seeland, mit Namen Boeslund, nach ihm folgen 
Christopher, George, Laurentius, Marcus und Gregorius.

Mein anderer Bruder Johann Georg starb in seiner Jugend.
Mein dritter Bruder Christopher, war hier in Cohenhagen Hof- 

Apotheker, bei der gottseligen Königin Sophia Amalia, derselbe 
hat keine Kinder hinterlassen, als 2 Töchter. Mein 4. Bruder mit 
Namen Johannes, war Apotheker in Christiania in Norwegen, hat 
3 Söhne nachgelassen als Christopher, Dionisius u. Friedrich. Ich 
als der fünfte mit Namen Marcus, bin nunmehro in dass 45. Jahr 
in Diensten gestanden, als 3. Jahr in der gottsel. Königin Sophie 
Amalia Dienst, wie Land-Medicus über Faalster und Laaland, 
2. Jahr als Stabs und Feld-Medicus bei dem gottselig. König Chri
stian V und Hof-Medicus bei dem gottselig. König, Glorwürdigsten 
Gedächtnis, und unseren etzt regierenden Erb König Friedrich 
d. 4. ins 40. Jahr, und habe keine Erben.
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Herrn
Herrn Christian May, vornehmer und hochberühmt. Apotheker, 

meinem vielgebliebt. Herr Vetter, werde dieses gegeben
in Greiffenberg

Anlage 3.

Copenhagen, den 16. Marz v. 1696.

Besonders Hochgeehrter Herr Vatter.
Dessen 2. Abgelassenen vom 7. et 10. passato habe in Berlin 

zu rechte erhalten. Hätte zwar längstens meiner Schuldigkeit in 
einem geringen Schreiben wieder ablegen sollen, bitte aber zum 
schönsten es mir vor diesmal zu perdonieren, denn ich sieder der 
Zeit ex certis causis ziemblich habe herumb vagiren müssen und 
nirgends keine bleibende Stelle gehabt, bis ich jetzo vor 8 tagen, 
als den 8. hujus Gott sey Dank frisch und gesund nacher Hausse 
angelanget bin: Zweifle auch nicht daran, dass ich ja diesen Sommer 
zu Hausse bleiben werde, ja gar bis zukünftig Jahr, da ich dann 
wils Gott der Herr eine Tour nacher Holland und Engelland thun 
werde. Dass der Herr Vätter an jetzo einige Nachricht wegen 
unserer Anverwandtschaft erhalten hat, ist mir von Herzen lieb 
und bitte unsere Freunde und Anverwandtschaft mit unserer 
angefangenen Correspondenz ferner zu confirmieren.

Was die Greiffenbergische Familie betrifft, so habe mich nicht 
über 8 Stunden bey sie aufgehalten, denn ich gewisser Ursachen 
halber habe sehr eilen müssen, und also mit ihnen nicht viel reden 
können.

Meine Fr. Mutter, Hl. Vätter D. Marcus Heerfordt und meine 
gantze Familie lassen den Hl. Vätter mit Fr. Liebste zum schönsten 
grüssen, meinetwegen bitte auch an die Fr. Liebste, Fr. Schwester, 
lieben Kinder ja an dem gantzem Hausse und allen guten Freunde 
meine recommendation abzulegen.

Nebst Empfehlung Göttlicher Obhut verbleibe ich
Meines Hochgeehrtesten Hl. Vätter 

dienstschuldigster
C. Heerfordt. 

Herm
Hl. Samueli Heerfordt

Wohlfürnehmen Juris-Practico
In Breslau.

Abzugeben auf der Schweintzicher Gasse bei Hl. Hauptmann 
Reich.
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To Kragerø-Slægter. 
Af E. A. Thomle.

Da jeg i 1886 samlede Materiale til den Afhandling om Organist 
Johan Ludvig Schweigaard og hans Slægt, som jeg 
har meddelt i dette Tidsskrift 2. Række Bind I IL, benyttede jeg 
ogsaa Anledningen til at samle en Del Oplysninger om andre 
Kragerø-Slægter, af hvilke jeg allerede tidligere i dette Tidsskrift 
(2. R. VI. S. 237—54). har meddelt, hvad jeg havde fundet om 
Familien Rendtier i Norge. Nedenfor meddeles lignende 
Oplysninger om to Slægter, der saagodtsom udelukkende har været 
knyttede til Kragerø og som nu begge ere uddøde paa Mandssiden. 
Kragerø Kirkebøger ere neppe ganske paalidelig førte, saaledes at 
flere Data nu ikke lader sig konstatere.

1. Alsing.
Denne Familie skriver sig, som allerede Navnet antyder fra 

Als. Den første af Slægten, der kjendes, er:
Lorents Jürgensen, født paa Als 19. Juni 1670. Han 

var 1708 Fuldmægtig hos Tolderen i Ringkjøbing og kontrolleur 
ved Varde Toldsted og boede da i Haurvig. Han var død før Konen, 
men naar og hvor vides ikke.

Gift i Nibe i Jylland 12. Juli 16991) med Mette Christens 
Datter Hurtigkarl, født i Nibe ca. 1680, død der i Februar 
1748, Datter af Fiskereder Christen Nielsen Hurtigkarl og Dorthe 
Nielsdatter. Skifte efter hende holdtes i Nibe 6. til 29. April 1748. 
Skjøndt hun i 1708 efter Faderen havde arvet 1,465 Rd., heder det 
dog i 1717 at hun var forarmet og kommen til Nibe paa Tønsberg, 
hvor hun vel saaledes maa have opholdt sig som Enke. Hendes 
eneste Arving var Sønnen i Kragerø, hvorfor Boet efter hende blev 
overgivet til hendes Broder Sognepræst Niels Hurtigkarl i Grønbæk. 
(3 Børn).
a. 1. Anna Cathrina Alsing, født i Aalborg 4. Mai 1700, 

t ung.
b. 1. Christian Alsing, født i Aalborg 23. Januar 1702, 

t ung.

*) Efter Kirkebogen. Efter Familieoptegnelser: 12. Juni 1699.
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c. 1. Jürgen Alsing, født i Aalborg 16. Juni 1705, f i Kra
gerø 12. Juni 1776 (begr. 16. s. M.)1). Han var fra 1734 til 
10. Aug. 1746 Fuldmægtig hos Byskriver i Kragerø Christian 
Odderbeck; senere Kjøbmand sammesteds.

Gift i Kragerø 17. Sept. 1738 med Maria Oldsdatter, 
født i Kragerø 1717 (døbt 5. Decbr. s. A.), f der 1754 (begr. 
21. Juni s. A.), Datter af Ole Andersen og Inger Nielsdatter. 
(8 Børn).
a. 2. Aase Alsing, født i Kragerø 30. Aug. 1738 (hjemme- 

døbt), f der 3. Sept. s. A. (begr. 9. 's. M.).
b. 2. En dødfødt Pige, født i Kragerø i Juni 1739.
c. 2. Inger Alsing, født i Kragerø 10. Marts 1740 

(hjemmedøbt, f der samme Dag (begr. 15. Marts s. A.).
d. 2. Mette Dorothea Alsing, født i Kragerø 30. 

Januar 1741 (døbt 7. Februar s. A.), f i Gjerpens Præste- 
gjeld 19. Octb. 1787 (begr. 23. s. M.), 47 A. gi. Ugift.

e 2. Pouline Alsing, født i Kragerø 20. Marts 1742 
(døbt 29. s. M.), f paa Kjelsø i Sandøkedals Præstegjeld, 
der den Gang hørte som et Anneks til Kragerø i Sept. 
1802 (begr. i Kragerø 16. Sept. s. A.), 60 A. gi. Ugift.

f. 2. Lorents Christian Alsing, født i Kragerø 
18. Sept. 1744 (døbt 24. s. M.), f paa Kjelds© 21. Sept. 
1826 (begr. 27. s. M.), 82 A. gi. Han var Kjøbmand i 
Kragerø og fra 1777 til 1822 Lodsoldermand samt fra 
1801—1822 tillige Havnefoged i Kragerø. Den 19. 
Decbr. 1785 valgtes han til Taxerborger og 1. Juli 
1788 til Forstander for Jens Larsens Legat. Den 29. 
April 1786 søgte han om at han og Kone maatte erholde 
Bevilling til at sidde i uskiftet Bo med sine Børn, der 
alle vare umyndige og skifte med Stamfrænder, hvilket 
bifaldes ved kgl. Resol. af 26. Mai s. A.

Gift i Kragerø 6. October 1772 (viet i Huset uden 
Lysning og Trolovelse ifølge kgl. Bevilling med Anne 
Cathrine Biørn, født i Kragerø 1750 (døbt 
6. Mai s. A.), f der 12. October 1789 (begr. 17. 
s. M.), 39 A. 5. M 12 D. gi., Datter af Kjøbmand 
Ole Henriksen Biørn og Johanne Simonsdatter (10 
Børn).
a. 3. Ole Henriksen Alsing, født i Kragerø 14. 

Novbr. 17722) (døbt 27. s. M.), f der 1773 (begr. 
5. Febr. s. A.), 5 Ug. gi.

M Efter Kirkebogen; Familieoptegnelser har, at han døde 16. Juli 1776.
2) Efter Faderens Optegnelse; Kirkebogen har: 20. Novbr. 1772.
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b. 3. Johanne Marie Alsing, fodt i Kragerø 6. Marts 
17751) (dobt 13. s. M.), confirmeret der 16. Sond. efter Trin. 
(13. Sept. 1789 og f sammesteds 1801 (begr. 30 Deeb. s. A.), 
24 A. gi.

Gift i Kragerø 17. October 1800 med Kjøbmand i Kragerø 
Ole Christian Ostergaard, født (hvor vides ikke) 
t i Kragero 1801 (begr. 20. Novbr. s. A.), 31. A. gi., 
Han skal fra Barnsben være opdraget hos Consul Duns i 
Kragerø, men findes ikke confirmeret der; var 1793 Skriver 
karl og 1797 Fuldmægtig hos Kjobmand Poul Biørn i Kragerø, 
hvor han i 1801 tog Handelsborgerskab. Han havde i sit 
Egteskab kun en eneste Datter Anne Cathrine Ostergaard, 
der paa Skifte efter Forældrene 19. Mai 1804 tilfaldt 840 Rdl. 
68 /., som ifolge Amtets Resolution af 9. Februar 1837 over
flyttedes til Christiania Overformynderi. Hun døde i Huset 
hos Biskop Sørensens Datter i Oslo 24. Januar 1880.

c. 3. Maren Alsing, født i Kragero 28. Juni 1777 (døbt 4. 
Juli s. A.), confirmeret den 17. Sønd. efter Tri. (c: 16. Oct.) 
1791, og f iKragerø 3. Novbr. 1872 (begr. 9. s. M.), 95% A. gi.

Gift i Kragero 1. Mai 1802 med Toldinspecteur Caspar 
Herman von Storm Robsahm, født paa Bragernæs 
1763 (døbt 19. Febr. s. A.), f der af Apoplexi 11. Sept. 1806 
(begr. i Kragerø 17. s. M.), 41 A. gi.2), Søn af Kjøbmand paa 
Bragernæs Anders Robsalm og Gunhild Andersdatter. Paa 
Skifte efter sin Moder 30. Sept. 1784 arvede han 2,484 Rdl. 
og fik derefter 28. Febr. 1785 kgl. Bevilling til at være sin 
egen Værge, dog under Faderens Kuratel, var Elev af Chri
stiania Kathedralskole, fra hvilken han 3. Oct. 1783 blev 
indskreven som Student ved Kjøbenhavns Universitet, 21 A. 
gi., med Charakteren haud, ill.; tog senere Ex. philos, og var 
i mange Aar Volonteur i Generaltoldkammerets Secretariat, 
indtil han 13. Decbr. 1787 blev udnævnt til Toldbetjent 
paa Tromsø med 200 Rdl. aarlig i Gage. Dette Embede 
kom han dog ikke til at tiltræde, thi paa Reisen herop led 
han med et af den islandske Handelsadministration fragtet 
Skib den 29. Juni 1788 Skibbrud i aaben Sø under Kysten af 
Skotland, hvorved han mistede alt, hvad han eiede og kun 
med Møie selv blev reddet. Han søgte derfor og erholdt 13. 
Aug. s. A. Afsked fra Embedet med Løfte om anden Befor-

x) Efter Faderens Optegnelse; Kirkebogen har: 5. Marts 1775.
) Ifølge Familiens Oplysninger døde han i Kragerø af gul Feber, idet 

der til dette Sted var indkommet et fransk Fartøi, der havde gul Feber ombord. 
Toldinspectøren, der talte Fransk, begav sig ombord, men blev smittet og døde 
tilligemed Roerskarlene.



228

dring, da han havde tabt saa meget af sin Helbred og en saa 
betydelig Del af sin Formue, at han ikke havde Mod til paany 
at tiltræde Reisen derop. Han opholdt sig derpaa 3 Aar i 
Kjøbenhavn som Supplicant og blev endelig 26. Januar 1791 
Overtold- og Krydsbetjent i Arendal med 200 Rdl. og Sportler 
i aarlig Gage mod at udrede 250 Rdl. aarlig i Pension til sin 
Formand Lieutenant Fries, hvilken Pension dog i 1793 blev 
nedsat til 150 Rdl. og i 1795 til 100 Rdl. aarlig. Den 31. Oct. 
1798 blev han fra 1. Januar 1799 at regne udnævnt til Told 
og Consumtions Inspecteur i Kragerø. Robsahm var gift1) i 
St. Nicoi Kirke i Kjøbenhavn 13. Mai 1788 med Birgitte 
S op h i e Dreyer, født i Tranekjær 30. Novbr. 1759, 
confirmeret i Sorø 1774, 15 A. gl. og f paa Reisen fra Aren- 
dal til Kragerø med et dødfødt Barn 1800 (begr. i Kragerø 28. 
Januar s. A.), 40 A. gi.1); Datter af Sognepræst til Trane
kjær, senere til Aunslev og Bovense Hr. Hans (Jensen) 
Dreyer og 2den Hustru Christiane Frederikke von Pultz. 
(2 Børn).

d. 3. Inger Olette Alsing, født i Kragerø 24. Sept. 1779 
(døbt 1. Oct. s. A.), confirmeret der 17. Sønd. efter Trif. 
(c: 12. Octob.) 1794 og f i Christiania 5. April 1844 i sit 65. Aar.

Gift i Kragerø 1. Mai 1802 med Kjøbmand i Christianssand 
Anders H e y e r e n, født i Frederiksstad ca. 17702), 
confirmeret i Frederiksstad 1785, 15 A. gl. og f i Christians
sand 17. Mai 1821 (begr. 21. s. M.), Søn af Undertoldbetjent 
Svend Andersen Heyeren i Frederiksstad og Barbara Eriks- 
datter. Han var 1801 Fuldmægtig hos Postmester Andreas 
Heyerdahl i Christianssand, hvor han 19. Juli 1804 tog Borger
skab som Kjøbmand. (6 Børn).

e. 3. Jørgen Hurtigkarl Alsing, født i Kragerø 28. 
Januar 1781 (døbt 8. Febr. s. A.), confirmeret der 18. Sond. 
efter Tref. (□: 25. Sept.) 1796 og f ved Forlis i en Storm mellem 
27. og 28. April 1805. I Kragerø Kirkebog heder det ved be
gravede 1805 uden Datum: Skipper Jørgen Hurtigkarl 
Alsing, Fører af et Skib tilhørende Kjøbmand P. Aslew i 
Skien, 24 A. gi., født her, omkom selv 4de med dette Skib. 
Han blev 6. Sept. 1804 høitidelig forlovet med Maria Olette

x) Da Robsahm skulde tiltræde sit Embede i Kragerø, leiede han. en Jagt, 
der kom ud i Storm og blev drevet ind til Langesund. Konen, der var frugt
sommelig døde tilligemed Barnet, men begge ført til Kragerø, hvor de bleve 
begravede.

2) Han findes ikke døbt i Fredriksstad, men er maaske døbt i Glem- 
minge Kirke, som dengang hørte til Fredriksstad, og hvis Kirkebøger mangler 
fra 1750—1771.
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Reudtler i hendes Forældres Hus i Kragerø og fik 27. April 
1805 kgl. Bevilling til at ægte hende hjemme i Huset uden 
Trolovelse og Lysning, hvorhos det var bestemt at Bryllupet 
skuldes holdes saasnart han kom hjem fra en Reise fra 
Langesund til Frederiksstad med sit førende Fartøi Briggen 
»Diana« af Skien, der tilhørte Kjøbmand Peter Adzlew samme
steds. Men Skibet forliste i en Storm mellem 27. og 28. April 
1805, hvorved han omkom med hele Mandskabet. Skibet 
fandtes senere drivende som Vrag og indbragtes af Lodser 
til Risør. Da hans Forlovede var med Barn søgte hendes 
Fader den 22. Mai 1805 om, at Datteren maatte ansees som 
Alsings Enke og at Barnet maatte ansees for ægte og bære 
hans Navn samt tage Arv som saadant. Under 13. Sept. 1805 
indstillede Cancelliet, at Datteren maatte anses for at være 
Alsings Enke og Barnet som ægtefødt samt at det skulde 
tage Arv efter Fader og Farfader. Men hvis Barnet skulde 
dø for Moderen og Moderen indlade sig i nyt Egteskab da 
skulde den Arv, Barnet havde faaet, tilfalde Farfaderen eller 
hans Arvinger. Maria Olette Reudter var født 
i Kragerø 2. Novemb. 1782 (døbt 11. s. M.), confirmeret der 
17 Sond. efter Tref. (c: 8. Octb.) 1797 og | i Kragerø 26. Febr. 
1838 (begr. 7. Marts s. A.), 54 A. gi., Datter af Kjøbmand 
Jørgen Reudther og Maren Cathrine Torstensen. Ved Skifte 
efter sin Moder i 1786 arvede hun 1,217 Rdl. 64 /., for hvilken 
Arv hun 14. Febr. 1813 (thinglæst 25. s. M.) gav Faderen Afkald. 
Med Alsing havde hun ingen Børn, saaledes at hun vel maa 
være nedkommet for tidligt. Efter Alsings Død blev hun 
2. gift i Lyngdals Kirke 15. October 1814 med Skibsfører 
Christian Anker, født i Kragerø 20. Oktober 1785 (døbt 
27. s. M.), comfirmeret der Midfaste Søndag (c: 28. Marts) 
1802 og f i Kragerø 19. August 1831 (begr. 22. s. M.), 45 A. 
10 M. 1 D. gi., Søn af. Procurator i Kragerø Laurits Poulsen 
og Olette Cathrine Erboe. Skrifte efter Maria Olette Reudter 
holdtes i Kragerø fra 26. Marts 1838 til 31. Decbr. s. A. Ifølge 
Testamente beholdt den Længstlevende det hele Bo henved 
1,200 Spd. (Ingen Børn).

f. 3. Louise Cathrine Alsing, født i Kragerø 7. Marts 
1782 (døbt 15. s. M.), f der 1783 (begr. 14. April s. A.), 1 
A. gi.

g. 3. Louise Cathrine Alsi n g, født i Kragerø 14. Juli 
17831) (døbt 21. s. M.), confirmeret der 18. Sønd. efter Tref. 
(c: 7. October) 1798 og f i Christiania 15. Januar 1864.

x) Ifolge Faderens Optagnelse; Kirkebogen har: 14. Juni 1783.
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Gift (i Christianssand?) .. 18091) med Justitssecretaire ved 
Stiftsoverretten sammesteds Malthe Sehested Lang- 
fa e r g, født i Odder Præstegjeld i Jylland 25. Marts 1779 
(døbt 2. Mai s. A.), f i Christiania 16. Februar 1828 (begr. 
22. s. M.), i sit 49. Aar, Søn af Skræder og Degn i Odder Bent 
Gundersen Langberg og Johanne Kirstine Engelbreth. Han 
blev Student fra Horsens Skole 1795, indskreven ved Kjøben
havns Universitet 25. October s. A., med Udmærkelse, tog 2 
Examens philologiske Prøve 4. April og den philos. Prøve 5. 
Octob. 1796, begge Dele med Characteren laud, og var blandt 
dem, der blev indkaldt for Collegiet og offentlig berømmet. 
Studerede derefter Theologi og blev Cand, theol. 15. Juni 1799 
med Characteren laud., men begyndte saa at studere Lov- 
kyndighed og blev Cand. jur. 17. Januar 1806, samt tog den 
juridiske Examens practiske Prøve 19. Februar s. A., begge 
Dele med Characteren laud. Den 30. Sept. s. A. blev han ud
nævnt til Justitssecretaire ved Christianssands Stiftso verret, 
blev senere tillige Secretaire ved Priseretten sammesteds 
samt var derhos ifølge General-Landøkonomi og Commerce- 
Collegiets Forslag ansat som Dispascheur i Norge. Efter An
søgning erholdt han 19. Febr. 1812 Afsked som Justits- 
sekretaire ved Overretten og som Secretaire ved Priseretten, 
da disse Stillinger ikke gav ham de fornødne Indtægter til 
at kunne leve med Familie og blev samme Dag udnævnt 
til Procura tor ved alle Over- og Underretter i Danmark og 
og Norge — Høiesteret, Landsoverretten og Hof- og Stads
retten i Kjøbenhavn undtaget — uden i Forvejen som sæd
vanligt at have været Prøveprocutor. Den 25. Januar 1815 blev 
han beskikket til Medlem af en kgl. Commission, der skulde 
anstille Undersøgelser om formentlig Misbrug ved Christians- 
sand Værft og udnævntes 2. Marts s. A. til Assessor i Chri- 
strianssands Stiftsoverret. Fra Juni til Decbr. 1815 var 
Bankadministrator og var derhos Medlem af Control-Vare- 
Commissionen i Christianssand. Den 23. Decbr. 1816 ud
nævntes han til Assessor i Norges Høiesteret, beskikkedes 
29. April 1817 til Medlem af en kgl. Commission angaaende 
Størrelsen af et norsk Pund og 4. Sept. 1818 ligeledes til 
Medlem af en lignende Commission angaaende Maal og Vægt. 
Den 5. Marts 1823 udnævntes han til Magistratspræsident og 
Auctionsforvalter i Christiania og beskikkedes 22. s. M. til 
Medlem af en kgl. Commission angaaende Vexel-Undervis- 

1) Langberg blev efter egen Opgivelse viet i 1809, formentlig i Christians- 
sand, hvor Bruden opholdt sig. Men Vielsen findes ikke i Kirkebogen.
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ningen. Han blev 28. Juni 1825 tillige beskikket til exstra- 
ordinær Assessor i Hoiesteret og udnævntes 9. Oct. s. A. til 
R. (□: Stk.) af Sv. N. O. (9 Børn).

h. 3. S i m o n Biørn (Alsing) født i Kragerø 7. Decbr.- 
1784 ) (døbt 14. s. M.), f i Christiania 5. April 1843. Han 
var fra sin Barndom af i Huset hos sin Morbroder Kjøbmand 
Paul Biørn i Kragero, hvis Familienavn han optog, blev 1809 
Kjøbmand i Kragerø og under 21. Febr. 1815 tillige med 
Krigscommissaire Töndcr Medlem af en Commission, der 
skulde behandle og opgjore Boet efter den for Fabrikation 
falske Bancosedler arresterede Kjøbmand i Kragerø Johan 
Reudtlers afdøde Hustru Mette Birgitte Erboe, der døde 13. 
Febr. 1815. I denne Commission deltog Biørn indtil han i 
Slutten af 1820 paa Grund af forskjellige Omstændigheder 
saa sig nødt til at opgive sit Bo til Concursbehandling, da 
han ikke længer ansaa sig habil til at deltage i Commissionen, 
som han derfor fratraadte. Den 29. Januar 1816 blev han aner- 
kjendt som nederlandsk Vice-Consul i Kragerø og var i flere 
Aar tillige Mandatarius for det kgl. preusiske Generalconsulat. 
I 1821 flyttede han til Christiania, hvor han 23. Januar s. A. 
blev authoriseret som Tolk i Tysk og Hollandsk og som 
Translateur i Tysk, Hollandsk, Engelsk og Svensk, samt 25. 
Aug. s. A. tillige som Dispascheur. Den 17. Decbr. 1822 
blev han Ex. jur. med Characteren ei ubeleven uden forinden 
at have underkastet sig nogen Præliminærexamen, og blev 
senere kst. som Fuldmægtig i Revisionsdepartementet. I 
1812 blev han valgt til Forligelsescommissaire i Kragerø, 
var i 1817 Valgmand og blev da valgt til Suppleant til Stor- 
thinget for Kragerø og Risør. Han var i Kragerø Medlem af 
den Commission, der skulde bedømme dem, der vilde tage 
Borgerskab som Handelsmænd og Repræsentant for Sø- 
forsikringsselskabet i Christiania. Blev 1806 Lient i Borger- 
korpset, valgt da man ventede Besøg af Christian August, 
og i 1809 Medlem af en Commission om Udarbejdelse 
af Plan om- Fattig- og Skolevæsenets bedre Indretning og 
Organisation i Kragerø, i hvilken Com. han vedblev til 
1824.

1

Han var gift 2 Gange.
1) i Kragerø 20. Marts 1810 med Halvordine Nico

line H e u c h, født i Kragerø 29. Novbr. 1792 (hjemme- 
døbt og Daaben stadfæstet i Kirken 28. Januar 1793), con- 
firmeret der 27. Marts 1808, 16 A. gl. og f i Kragerø 1811 

1) Efter Faderens Opgave; Kirkebogen har 6. Decbr. 1784.
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(begr. 29. Novbr. s. A.) paa Barselseng, 19 A. gi., Datter af 
Kjøbmand Georg Christian Heuch og Louise Christence 
Kraft. (Ingen Børn).

2) i Arendal 4. April 1815 (viet i Huset uden Trol. og Lys
ning ifølge kgl. Bevil. af 27. Marts s. A.) med Mariane 
Wederchinch Collin, født paa Væggerløse Præste 
gaard paa Falster 20. Mai 1792, f i Christiania 16. April 
1870, Datter af Sognepræst til Væggerløse, senere til Kallund- 
borg Jonas Collin og 2. Hustru Vibecke Juliane Flindt. (6 Børn), 
a. 4. Halvordine Nicoline Biørn, født i Kragerø 

9. Januar 1816 (døbt 28. Mai s. A.), f i Christiania 12. 
Decbr. 1871, 56 A. gi.

Gift i Christiania 21. Decbr. 1843 med Bureauchef 
Fredrik Wilhelm Falkenberg, født i 
Larvig 22. Decbr. 1810 (hjemmedøbt 9. Januar 1811 
og Daaben stadfæstet i Kirken 8. Mai s. A.), f i Far
sund 26. Febr. 1857 (begr. 5. Marts s. A.), Søn af Skibs
fører Iver Falkenberg og Elisabeth (Betty) Mayo (fra 
Bristol). Han blev confirmeret i Christiania 7. Mai 
1826, tog Præliminærexamen i Sept. 1829 med Charac- 
teren »rosværdig«, blev Ex. jur. 25. Juni 1833 med 
Characteren »ei ubekvem« og 2. Juni 1835 med Charac- 
teren »bekvem« samt tog i 1842 Examens practiske 
Prøve med Characteren »vel«. I 1830 blev han Copist 
i Finansdepartementet, hvor han 16. Juli 1838 blev 
Fuldmægtig, 1840 konst, og 11. Marts 1842 udnævnt til 
Bureauchef for Finants Expeditionen og Contrabogholder- 
contoiret. Den 16. Juni 1848 blev han Foged i Listers 
Fogderi med Bopæl i Farsund.

b. 4. Constance Elisabeth Marie Biørn, født 
i Kragerø 2. Decbr. 1817 (døbt 24. Januar 1818), f i 
Kjøbenhavn 30. April 1896. Ugift.

c. 4. Juliane (Julie) Cathrine Biørn, født i 
Kragerø 1. Sept. 1819 (døbt 6. Oct. s. A.), f i Kjøben
havn 5. Mai 1903, 83 A. gi. Ugift.

d. 4. Carl Christian Biørn, født i Asker 16. Oct. 
1821 (døbt 11. Marts 1822), f i Farsund 29. Decbr. 
1851 (begr. 6. Januar 1852). Ugift. Han blev Student 
privat dimitteret, 1842, tog i Decbr. 1843 Ex. philos, 
og blev 11. Januar 1849 Cand. jur., alt med Characteren 
haud. ill.

e. 4. Gerhard Didrik Ebio Biørn, født i Christia
nia 13. Mai 1823 (døbt 17. Juli s. A.), f der 21. Oct. 1824 
(begr. 25. s. M.).
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f. 4. Malthe Langberg Biørn, født i Christiania 
16. Januar 1825 (døbt 12. Juli s. A.), f der 4. Sept. 
1827 (begr. 7. s. M.), 1% A. gi.

i 3. Poul Alsing, født i Kragerø 29. Marts 1786 (døbt 5. 
April s. A.), confirmeret der Søndag efter Paaske (c: 12. April) 
1801 og f i Kragerø 13. Decbr. 1837 (begr. 21. s. M.), 511/» 
A. gi. Han var Seilmager i Kragerø. Gift. 1) I Kragerø 
12. Juni 1812 (viet hjemme i Huset uden Trol. og Lysning) 
med. Christine Susanne Schweigaard, født 
paa Kongsberg 1773 (døbt 13. Mai s. A.), f i Kragerø 18. Novbr. 
1813 (begr. 24. Novbr. s. A.), 39 A. gi., Datter af Organist 
ved Kongsberg Kirke Johan Ludvig Schweigaard og 2den 
Hustru Alheid Kjerbo. (1 Søn).

2) i Kragerø 2. October 1814 med Anna Dorothea 
Lyng, født paa Kongsberg 8. Juli 1780 (døbt 28. Aug. 
s. A.), f i Kragerø 23. Mai 1846 (begr. 28. s. M.), 64 A. gi., 
Datter af Monsr. Christian Andersen Lyng og 2den Hustru 
Maren Margrethe Pedersdatter Becker. (1 Søn).
a. 4. 1. Johan Ludvig Alsing, født i Kragerø 9. 

Juni 1812 (døbt 28. Juli s. A.)1); confirmeret i Skien 
27. September 1829 og f i Christiania 7. Juni 1902, 
90 A. gi. Efter Moderen erholdt han paa Skiftet efter 
hende, sluttet 12. Aug. 1814, en Arv af 280 Rdl. 35 /, 
for hvilke han 20. Novbr. 1824 (thgl. 29. Febr. 1825) 
gav Afkald. Han var Elev af Skiéns Latinskole, fra 
hvilken han i 1831 blev Student med Characteren 
laud. I Juni 1832 tog han Examen philosophicum, blev 
4. Juli 1837 Cand. jur., begge Dele med Characteren 
laud. Den 16. Januar 1839 tog han Embedsexamens 
practiske Prøve med Characteren haud. ill. og.4. Juli 
1843 med Characteren laud. Fra 1837 til 1839 var han 
ansat paa Ekers Sorenskrivercontoir hos Sorenskriver 
Carl Valentin Falsen, hvis Søn Enevold han samtidig 
manducerede i Lovkyndighed, var fra 1839 til 1840 
hos Procurator Cappelen Darjes paa Eker og fra 1840— 
1841 Fuldmægtig hos Procurator Henschien samme
steds. Fra 1841 til 1843 var han Fuldmægtig hos Pro
curator Peter Albrecht Midelfart i Drammen og i 1843 
1845 af Justitsdepartementet beskikket til Referent 
i Justitscommissionen mod Procuratorerne Juell og 
Lund i Sogn. Den 21. October 1844 udnævntes han til 
Overretsprocurator i Christiania, men tiltraadte ikke

x) Kirkebogen har at han er født 12. Juli 1812. 
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dette Embede, da han 28. Mai 1845 blev forflyttet som 
Overretsprocurator til .Trondhjem, hvor han fra 1853 
til 1856 var const. Sorenskriver i Strinde og Selbo 
Sorenskriveri. Den 22. Sept. 1856 blev han udnævnt til 
Sorenskriver i Guldalen, 15. Novbr. 1862 til Sorenskriver 
i Eidsvold og 14. Juni 1873 til Sorenskriver i Eker 
Mordun og Sigdals Sorenskriveri med Bopæl paa Lerberg 
i Ekers Præstegjeld ved Haugsund. Fra dette Embede 
erholdt han efter Ansøgning Afsked 29. Decbr. 1881 
fra 1. Marts 1882 at regne med en aarlig Pension af 
3500 Kr., der af Storthinget nedsattes til 2000 Kr. 
Han blev 21. Januar 1882 R. St. O .Q. for fortjenstfuld 
Embedsvirksomhed og beskikkedes 31. Oct. s. A. til 
ifølge Lov af 12. Sept. 1818 § 1 og Lov af 8. Sept. 1842 
§ 4 efter Justitianis nærmere Tilkaldelse at fungere som 
extraordinær Assessor i Høiesteret, i hvilken Stilling 
han stod indtil Udgangen af 1892. Han og Hustru op
rettede 6. Novbr. 1901 et Legat stort 44,000 Kr. til 
trængende Enker og ugifte Døtre efter Borgere, Em
beds- og Bestillingsmænd boende i Kragerø By, der 
for Livstid skulde tildeles 100 å 200 Kr. forsaavidt de 
vedblive at være hæderlige og ugifte. Alsing var anseet 
for en mere end sædvanlig duelig Jurist.

Gift paa Kaupanger i Sogndal 2. August 1845 med 
Bolette Sophie de Knagenhielm, født 
paa Kaupanger 17. Febr. 1820 (døbt 12. Marts 2. A.), 
t i Christiania 12. Novbr. 1909, 89% A. gi., Datter af 
Lieutenant paa Varfpenge Niels Joachim de Knagen
hielm til Kaupanger og Anne Sophie Dorothea Wiese. 
(1 Søn).
a. 5. Niels Joachim Alsing, født i Trond

hjem 1. April 1847, f der 3. Decbr. s. A. (begr. 
8. s. M.), 8 M. 2 D. gi.

b. 4. 2. Lorents Christian Alsing, født i Kragerø 
31. Januar 1815 (døbt 8. Marts s. A.), f der 19. Januar 
1891, 76 A. gi. Han blev confirmeret i Kragerø 26. 
Marts 1830, var først i mange Aar Skibsforer og blev 
senere Seilmager og Skibsreder sammesteds.

Gift i Kragerø 25. Octob. 1839 med Anne S op hi e 
Ericksen, født paa Langø ved Kragerø 10. April 
1816 (døbt i Kragerø Kirke 4. Juni s. A.), f i Kragerø 
7. Mai 1907, 91 A. gi., Datter af Skibsfører Niels Erick
sen (født paa Langø 22. Febr. 1785, f i Kragrø 22. 
April 1859) og Ingeborg Larsdatter (født paa Arø ved
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Kragerø 29. Decbr. 1784, f i Kragerø 16. Decbr. 1841). 
(10 Børn).
a. 5. Pauline Dorothea Alsing, født i 

Kragerø 10. Januar 1841 (døbt 23. Aug. s. A.).
Gift i Kragerø 24. Marts 1861 med Skibsfører 

Samuel Edvard Svendsen, født i 
Kragerø 25. Aug. 1833 (døbt 27. Novbr. s. A.), 
Søn af Skibsfører Ole Svendsen og Magdalena 
(Malene) Hansdatter. (6 Børn).

b. 5. Johan Ingelbret Alsing, født i Kra
gerø 5. Febr. 1842 (døbt 24. Marts s. A.), f der 
24. Octb. 1865 (begr. 30. s. M.), 23*4 A. gi. 
Ugift.

c. 5. N i c o 1 i n e (Lina) Marie Alsing, født 
i Kragerø 4. Marts 1844 (døbt 5. April s. A.), 
t der 21. Mai 1896, 52 A. gi. Ugift. Hun var i 
mange Aar i Huset hos sin Farbroder Sorenskriver 
Alsing, først i Eidsvold, senere paa Eker og i Chri
stiania, hvor hun i Aarene 1887—1889 var Lærer
inde ved Frk. Agnes Conradis Pigeskole og fra 
1889 til Juli 1891 ved Frk. Thomles Smaaskole 
for Gutter. I 1891 vendte hun tilbage til sine 
Forældre i Kragerø.

d. 5. Christiane Sophie Alsing, født i 
Kragerø 4. Juni 1846 (døbt 21. s. M.).

Gift i Kragerø 4. Marts 1873 med Bogtrykker 
Carl Balthasar Bundi, født i Chri
stiania 10. Aug. 1841, Søn af Martin Bundi (ud
vandret fra Thusis i Graubunden i Schweiz) og 
Bertha Andrine Nielsen. Bundi uddannede sig 
som Typograf i det danske Bogtrykkeri i Chri
stiania og nedsatte sig 1867 som Bogtrykker i 
Kragerø, hvor han grundlagde Bladet »Vestmar«. 
Han var i en Række Aar Medlem af Bystyret og 
Ordfører fra 1895, og 1901 Valgmand, Forligelses- 
com. og meget benyttet i Communen, var 1) gift 
i Christiania 14. Mai 1868 med Hanna Gustave 
Nielsen, født i Christiania 24. Sept. 1842 (døbt 
6. Oct. s. A.), f i Kragerø 30. Mai 1870 (begr. 
3. Juni s. A.), 28 A. gi., Datter af Universitets
portner Anders Nielsen og Marie Andersdatter 
Gunnersby. (7 Børn).

e. 5. Maren Severine Alsing, født i Kragerø 
21. Juli 1848 (døbt 17. Sept. s. A.). Ugift.
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f. 5. Niels Joachim Alsing, født i Kragerø 
14. April 1851 (døbt 25. Mai s. A.), f der 4. Novbr. 
1861 (begr. 7. s. M.), 11 A. gi.

g. 5. L a r s Alsing, født i Kragerø 22. Mai 1854 
(døbt 11. Aug. s. A.), f 8. Novbr. 1882. Han var 
Skibsfører og til 1879 bosat i London, men senere 
i Kragerø.

Gift i Lowestoft i England 5. Decbr. 1878 med 
Ellen Porter Burlington, født i 
London 20. Novbr. 1854. (Ingen Børn).

h. 5. Ingeborg Alsing ] Tvillinger født i
i. 5. Poul Alsing j Kragerø 25. April 1857 

(hjemmedøbte), f der samme Dag (begr. 29. s. M.)> 
% Time gi.

k. 5. Bolette Sophie Alsing, født i Kragerø 
21. Decbr. 1858 (døbt 1. Mai 1859), f der 10. 
Decbr. 1861 (begr. 13. s. M.), 2% A. gi. Hun 
kaldtes ved Begravelsen i Kirkebogen O 1 e 11 e 
Alsing.

k. 3. Ole Alsing, født i Kragerø 1787 (døbt 1. Decbr. s. A.), 
confirmeret der 3. Sønd. i Faste (c: 11. Marts) 1804, 16 A. gi., 
og døde i Bordeaux 23. April 1830, 42% A. gi., 2 Dage efter 
Ankomsten. Skibsfører.

Gift i Kragerø 9. December 1808 med Bolette C h r i- 
stence Christine Ruth, født paa Gaarden Solberg 
Draugedals Præstegjeld 17. April 1786 (døbt Dom. 3. Pascha 
(c: 7. Mai) s. A.), confirmeret i Kragerø 16. Sønd. efter Tref. 
(c: 27. Sept.) 1801 og f der 29. Decbr. 1822 (begr. 1. Januar 
1823) 36 A. gi. af Brystsvaghed, Datter af Premierlieut. i 
2. Vesteri. nat. Inf., senere Capitaine Hans Mathias Worm 
Ruth og Olave Solberg. (4 Børn).
a. 4. Halvor Andreas Heuch Alsing, født i 

Kragerø 18. Mai 1809 (døbt 22. Juni s. A.), confirmeret 
i Stromsø Kirke 27. April 1825 og f paa søndre Lands 
Præstegaard Fluberg 20. April 1879, henved 70 A. gi. 
Han blev i 1820 Elev af Drammens lærde Skole og i 
1829 Student, privat demitteret, med Characteren 
haud. ill. Tog i Juni Maaned 1830 Examen philos, 
med Characteren laud, og blev Cand, theol. 5. Februar 
1836 samt tog 29. April s. A. Embedsexamens practiske 
Prøve, begge Dele med Characteren haud. ill. I 1836 
blev han 2den Lærer ved Borgerskolen i Kragerø og 
17. Juli 1837 Lærer ved Trondenæs Skolelærersemina
rium, 15. Marts 1847 Capellan pro loco til Land og da 
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det(e Embede ved kgl. Resol. af 25. Januar 1866 op
hævedes og Lands Præstegjeld fra 1. Mai s. A. deltes i 
2 Præstekald blev han samtidig udnævnt til Sogne
præst i søndre Lands Præstegjeld.

Gift paa Kongsberg 31. Mai 1839 med sit Sødskende- 
barn Halvordine Nicoline Langberg, 
født i Christianssand 16. Aug. 1812 (døbt 30. Novbr. 
s. A.), f i Norderhov 30 Sept. 1894, 82 A. gL, Datter 
af Magistratspræsident Malthe Sehested Langberg og 
Louise Cathrine Alsing. (1 Søn).
a. 5. Johan Christian Heuch Alsing, 

født i Trondenæs Præstegjeld i Senjen 17. Juni 
1840, f i Hole paa Ringevike 6. April 1904, 64 
A. gi. Han var Elev af Lillehammer Latinskole, 
fra hvilken han i 1859 blev Student med Charac
teren haud. ill. I Decbr. 1860 tog han Examen 
philos, ligeledes med haud ill. og blev Cand, theol. 
31. Mai 1867 med samme Character. Embeds- 
examens praktiske Prøve underkastede han sig 
18. Sept. 1870 med Characteren laud, og blev 
3. Decbr. 1870 pers. Capelian hos Faderen i Land. 
Den 18. October 1879 udnævntes han til resid. 
Capellan til Norderhov og 18. April 1896 til 
Sognepræst i Hole. Fra dette Embede tog han 
Afsked 21. Decbr. 1903 fra 1. Januar 1904 at regne.

Gigt i Fluberg Kirke i søndre Land 17. Juli 
1871 med Cathrine Holmbo e, født i 
Christiania 3. Juni 1845 (ikke 13. Marts 1846), 
f i Norderhov 18. Octob. 1895, 50 A. gi., Datter 
af Professor i Mathematik ved Christiania Uni
versitet Bernt Michal Holmboe og Ingeborg 
Cathrine Hannestad. (1 Datter).
a. 6. Johanne Cathrine Alsing, født 

i Fluberg i søndre Land 2. April 1877, 
t i Hole 6. Juli 1899, 22 A. gi. ugift.

b. 4. Marie Oline Cathrine Alsing, født i 
Kragerø 11. Aug. 1811 (døbt 23. Sept. s. A.), con- 
firmeret der 4. Novbr. 1827 og f i Kragerø 24. Marts 
1864, 53 A. gi. Ugift.

c. 4. Louise Mathilde Alsing, født i Kragerø 
25. April 1814 (døbt 5. Aug. s. A.), confirmeret der 11. 
April 1831, f i Norderskov 17. Decbr. 1891, 77% A. gi. 
Ugift. Hun var i flere Aar i Huset hos sin Brodersøn 
Johan Alsing.
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d. 4. B o e 1 Magdalena Alsing, født i Krager» 
25. Sept. 1816 (døbt 4. Januar 1817), confirmeret der 
14. April 1833 og f i Hole Præstegaard 22. Novbr. 190S 
hos Brodersønnen Johan Alsing.

g. 2. P o u 1 Alsing, født i Kragerø 23. Octb. 1745 (døbt 3. 
Novbr. s. A.), f paa Eidstos Jernværk i Hofs Præstegjeld 16. 
Mai 1757 (begr. 22. s. M.) henved 12 A. gi.

h. 2. Nils Hurtigkarl Alsing, født i Kragerø 24. 
Decbr. 1747 (døbt 3. Januar 1748), f der 10. Aug. 1748 (begn 
17. s. M.) af Børnekopper.



Samfundet for 
dansk-norsk Genealogi og Personalhistorie.

Under Protektorat af 
Hendes Majestæt Enkedronning Louise af Danmark.

Medlemsbidraget er 12 Kr. aarlig.

Samfundet har siden dets Stiftelse i 1879 udgivet:

PERSONALHISTORISK 
TIDSSKRIFT

Foruden det aarlige Navneregister i Tidsskriftet findes i Aar- 
gangen 1892 Indholdsfortegnelse for 1.—2. Række (1880—91), i Aar- 
gangen 1904 Indholdsfortegnelse for 3.-4. Række (1892—1903) og i 
Aargangen 1916 Indholdsfortegnelse for 5.—6. Række (1904—1915).

1. Række, Bind I—III (1880—82) ved F. Krarup.
1. - , — IV—VI (1883-85) ved G. L. Wad.
2. — , — I—IV (1886—89) ved G. L.Wad.
2. — , — V—VI 11890-91) ved H. VV. Harbou.
3- — , — I—III (1892—94) ved H.W. Harbou.
3. - , — IV—VI (1895—97) ved G. L. Grove.
4- — , — I—II (1898-99) ved C. E. A. Schøller.
4. - , — III—VI (1900-03) ved G. L. Grove.
5- — , — I—VI (1904—09) ved G. L. Grove.
6. — , — I (1910) ved G. L. Grove og Paul Hennings.
6. - , — II—VI (1911—15) ved Paul Hennings.
7. — , — I—VI (1916—21) ved Paul Hennings.
8. - , — I (1922) ved Paul Hennings.

Aargangene 1880 og 1881 er udsolgt. Aargangen 1882 sælges kun, naar 
Aargangene 1883—85 købes samtidig. Prisen for Aargangene 1882— 
1885 er 6 Kr. Prisen for Aargangene 1886—1903 er nedsat til 3 Kr. pr. 
Bind, og Prisen for hver af Rækkerne til 10 Kr. pr. Række (6 Bind). 
Aargangen 1892 sælges ikke særskilt. — Prisen for Aargangene 1904 
—1915 er nedsat til 5 Kr. pr. Bind, og Prisen tor hver af Rækkerne 
til 20 Kr. nr. Række (6 Bind). De efter 1915 udkomne Bind koster 
15 Kr. pr. Bind. — Enkelte Hæfter sælges ikke.

PAA Grund af de høje Priser paa Bogtrykarbejde ser Besty
relsen sig ikke i Stand til at tilstille vedkommende Bidrag

yder Særtryk. Ønskes saadanne, maa Aftale træffes direkte med 
J. H. Schultz A/S Universitetsbogtrykkeri, Niels Juels Gade 12, 
Kbhvn. K., inden 14 Dage efter Heftets Modtagelse.



AAGE FRIIS:
BERNSTORFFERNE OG DANMARK

BIDRAG TIL DEN DANSKE STATS POLITISKE 
OG KULTURELLE UDVIKLINGS HISTORIE 1750-1835

I. Bind: Slægtens Traditioner og Forudsætninger. 1903. (450 Sider) 
(Bogladepris Kr. 7.50) forefindes endnu et mindre Restoplag. 
Sammen med II. Bind: Johan Hartvig Ernst Bernstorff i Frederik 
V’s Konseil (440 Sider) 1919 (Bogladepris Kr. 18.00) kan nogle 
enkelte Eksemplarer faas portofrit tilsendt fra Forfatteren, Sol
sortvej 62, København F., ved Indsendelse af ialt 15 Kroner.

Ligeledes kan nogle enkelte Eksemplarer af:
BERNSTORFFSKE PAPIRER

Udvalgte Breve og Optegnelser vedrørende Familien Bernstorff 
i Tiden fra 1732 -35

I.—III. Bind. Bogladepris ialt 36 Kr.
faas portofrit tilsendt sammesteds ved Indsendelse af ialt 20 Kr.

Medlemmer af Samfundel kan erhverve:
DR. K. CARØE:

DEN DANSKE LÆGESTAND I—IV.
I. Doktorer og Licentiater 1479—1788.

IL Kirurger. 1738—1785.
III. Den danske Lægesland 1786—1838.
IV. Den danske Lægestand.

Supplementsbind til 7. Udg. (Læger, der har taget 
Eksamen efter 30. Januar 1838 og er døde inden 
1. Januar 1901.)
for 6 Kr. Enkelte Bind 1 Kr. 50 Øre.

Prisen for Ikke-Medlemmer er 8 Kr. Enkelte Bind 2 Kr.

HENRY BRUUN:
DANMARKS AMTSFORVALTERE 1660—1848

for 3 Kr. Prisen for Ikke-Medlemmer er 5 Kr.

samt
FRITZ JURGENSEN WEST:

DE KONGELIGE AMTMÆND I HERTUGDØMMET 
SLESVIG 1660—1864

for 1 Kr. 50 Ore. Prisen for Ikke-Medlemmer er 3 Kr.

Bestillinger bedes indsendt til Sekretæren for Danmark: H. Hjorth- 
Nielsen, Nybrogade 32, København K.
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